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TIIVISTELMÄ: 
COVID-19 pandemian seurauksena ihmiset siirtyivät hyvin nopealla tahdilla ilman suurta valmis-
tautumista etätöihin vuoden 2020 alussa koronaviruksen levitessä ympäri maailmaa. Etätyö tuli 
pandemian myötä kaikkien tietoisuuteen, vaikka kyseessä ei ole aivan uusi työskentelyn muoto. 
Jo 2000- luvun alussa etätyöskentelyä käytettiin yhtenä työnteon muotona monissa organisaa-
tiossa maailmalla, ja etätyöskentelyä on pidetty yhtenä työn organisoinnin muotona tietotekno-
logian lisääntymisen myötä. Etätöihin siirtyminen vähensi monissa organisaatiossa voimakkaasti 
kasvokkain tapahtuvaa sosiaalista vuorovaikutusta aiheuttaen haasteita töiden organisoinnissa. 
Sosiaalisen pääoman on uskottu muodostuvan yhteisöissä ainoastaan kasvokkain tapahtuvan 
vuorovaikutuksen kautta. Sosiaalinen pääoma on keskeinen tekijä resilienssin muodostumisessa 
ja ylläpitämisessä. Etätyöskentelystä ja sen vaikutuksista ihmisiin ei ole tehty paljoa tutkimusta. 
Tehdyissä tutkimuksissa on tuotu esille etätyöskentelyn positiivisia, sekä negatiivisia puolia. Etä-
työskentely on voinut vaikuttaa positiivisesti tai negatiivisesti perheiden sisäiseen dynamiikkaan, 
parantaa tai heikentää ihmisten resilienssiä, aiheuttaa sosiaalista eristäytyneisyyttä, sekä hei-
kentää sosiaalista pääomaa. 
 
Pro gradu -tutkielman tarkoituksena on selvittää, miten etätyöskentely on vaikuttanut ihmisten 
sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin, sosiaaliseen vuorovaikutukseen, sekä aiheuttaako etätyös-
kentely sosiaalista eristäytyneisyyttä, ja miten COVID-19 pandemia on vaikuttanut ihmisten ko-
kemukseen etätöistä. Pro gradu -tutkielman menetelmänä oli systemaattinen kirjallisuuskat-
saus. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus suoritettiin käyttämällä Finkin systemaattisen kirjalli-
suuskatsauksen mallia. Aineiston analysoinnissa käytettiin laadullista sisällönanalyysiä. Syste-
maattisen kirjallisuuskatsauksen aineistoksi kerättiin 15 vertaisarvioitua tutkimusta useasta tie-
tokannasta. Tutkimukset oli pitänyt tehdä vuosien 2014–2022 välillä.  
 
Etätyöhön ja sosiaaliseen pääomaan liittyi kolme tutkimusta, etätyöhön ja sosiaaliseen vuoro-
vaikutukseen kolme tutkimusta, etätyöhön ja sosiaaliseen eristäytyneisyyteen yhdeksän tutki-
musta, sekä etätyöhön ja resilienssiin kuusi tutkimusta. Kokemukseen etätyöistä voi vaikuttaa 
muun muassa työntekijöiden ikä, koulutus, sekä sukupuoli. Pitkään toiminnassa olleiden tiimien 
sosiaaliseen pääomaan etätyöskentelyllä ei ollut vaikutusta. Lyhyen aikaa toiminnassa olleiden 
tiimien sosiaaliseen pääomaan etätyöskentelyllä oli heikentävä vaikutus. Sosiaaliseen vuorovai-
kutukseen etätyöskentelyllä oli negatiivinen vaikutus, ja sosiaalisella vuorovaikutuksella ja sosi-
aalisella eristäytyneisyydellä todettiin olevan yhteys. Yksi suurimmista etätyöskentelyn haitta-
vaikutuksista oli sosiaalisen eristäytyneisyyden aiheuttaminen. Resilienssiin etätyöskentelyllä on 
usein negatiivinen vaikutus. Erityisesti sosiaalinen eristäytyneisyys heikentää ihmisten resiliens-
siä. 
 
 

AVAINSANAT: etätyöskentely, sosiaalinen pääoma, resilienssi, sosiaalinen eristäytyneisyys, 
sosiaalinen vuorovaikutus. 
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1 Johdanto 

COVID-19 pandemian aiheutti SARS-CoV2 betakoronavirus, joka aiheuttaa hengitystieoi-

reita aina vakavaan henkeä uhkaavaan keuhkokuumeeseen asti (Ciotti ja muut 2020, s. 

366). COVID-19 pandemian vuoksi ihmiset siirtyivät laajasti etätöihin vuoden 2020 alusta 

lähtien (Yang ja muut, 2022, s. 1). Yksinkertaistettuna etätyöskentelyllä tarkoitetaan työs-

kentelyä, joka ei tapahdu varsinaisella työpaikalla (Binder, 2021, s. 3). Binder (2021, s. 4) 

kuvaakin etätyön olevan yksi juostavien työskentelymallien muodoista. Vuoden 2020 

maalikuussa etätöihin siirryttiin välttääkseen ihmisten välisiä kontakteja SARS-CoV2 be-

takoronaviruksen leviämisen hillitsemiseksi (Wang ja muut, 2021). Niin tapahtuikin käy-

tännössä katsoen kaikkialla maailmassa, myös Suomessa. Etätyöskentely ei kuitenkaan 

ollut täysin uusi asia, vaan etätyöskentelyä on tehty jo ennen COVID-19 pandemiaa 

(Kuisma & Sauri, 2021 s. 8).  

 

Siirtyminen etätöihin ei ole välttämättä ollut kaikissa organisaatioissa organisoitua, ja on 

huomioitavaa, että etätöihin siirtyminen voi vaikuttaa monella tavalla työntekijöihin 

(Johnson & Suskewicz, 2020, s. 3–4). COVID-19 pandemian myötä alkanut siirtyminen 

etätyöskentelyyn voidaankin käsittää eräänlaisena tavanomaisesta poikkeavana tapah-

tumana, joka voi vaikuttaa ihmiseen monilla tavoin (Wang ja muut, 2021, s. 1). Esimer-

kiksi Pohjois- Amerikassa ennen pandemiaa ainoastaan noin viisi prosenttia työssäkäy-

västä väestöstä työskenteli etänä enemmän, kuin kolmena päivänä viikossa (Yang ja 

muut, 2022, s. 43). Yang ja muut (2022, s. 43) toteavat tutkimuksessaan, että huhtikuussa 

2020 jo 37 prosenttia amerikkalaisista työskenteli täysipäiväisesti etänä. Vuonna 2021 

julkaistussa Työ- ja elinkeinoministeriön teettämässä työolobarometrissa todettiin, että 

noin 24 prosenttia suomalaisista, jotka eivät olleet aikaisemmin tehneet etätöitä ollen-

kaan siirtyivät pandemian vuoksi etätöihin. Tilastokeskuksen mukaan Suomessa vuoden 

2020 marraskuun loppuun mennessä 31 prosenttia työntekijöistä oli siirtynyt etätöihin 

(Kuisma ja Sauri 2021, s. 26).  Muutos useiden ihmisten elämässä oli, ja on ollut suuri, 

sekä nopea. Ennen COVID-19 pandemiaa etätyöskentely ei ollutkaan kovin yleistä orga-

nisaatiossa, vaikka jo 2000-luvun alkupuolella joissain organisaatiossa käytettiin etätyös-

kentelyä yhtenä työn muotona (Wang ja muut, 2022, s. 2). 
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COVID-19 pandemian myötä lisääntynyt etätyöskentely on mullistanut tai vähintäänkin 

hetkellisesti mullisti tavan, jolla työskentelemme ja näemme työn tekemisen (Buomp-

risco ja muut, 2021, s. 1–2). Koronavirus ei ainoastaan mullistanut tapaamme työsken-

nellä, vaan vaikutti vahvasti ihmisten vapaa- aikaan ja muuhun elämään. Kaur ja Narwal 

(2020, s. 366) toteavatkin ihmisten välisen vuorovaikutuksen jääneen hetkellisesti tau-

olle etätyöskentelyyn siirtymisen ja liikkumisen rajoitusten vuoksi. Sosiaalinen pääoma 

yhdistää ihmisen yhteisöön ja toisinpäin sosiaalisen vuorovaikutuksen välityksellä ja 

avulla (Kim & Canella jr., 2008, s. 282). Halpern (2005, s. 14–15) toteaa sosiaaliselle pää-

omalle olevan monenlaisia määritelmiä, mutta käytännössä se yhdistää ihmisen yhteis-

kuntaan tai yhteisöihin vuorovaikutuksen avulla.  Sosiaalisen pääoman on uskottu muo-

dostuvan ihmisten välisen vuorovaikutuksen kautta, ja varsinkin kasvokkain tapahtuvan 

vuorovaikutuksen kautta (Fine 2000, s. 26). On ajateltu, että sosiaalisen pääoman muo-

dostumiselle on käytännössä välttämätöntä kasvokkain tapahtuva vuorovaikutus (Ipsen 

ja muut, 2022, s. 2). COVID-19 pandemian myötä ihmisten välinen vuorovaikutus väheni 

etätyön yleistyessä ja vapaa- ajan kohtaamisten vähentyessä. Ensimmäinen pro -gradu 

tutkielman kiinnostuksen kohde on miten COVID-19 pandemian aiheuttama mahdolli-

nen vuorovaikutuksen väheneminen voinut vaikuttaa ihmisten sosiaaliseen pääomaan?  

 

Toinen keskeinen kiinnostuksen kohde on etätyön mahdollinen vaikutus ihmisten re-

silienssiin. Resilienssi kuvataan kyvyksi päästä yli ja selviytyä erilaisista vastoinkäymisistä 

(Van Der Feltz- Cornelis ja muut, 2020, s. 2). Resilienssin muodostumiselle tärkein tekijä 

on sosiaalinen pääoma (Ledogar & Fleming, 2008, s. 8). Rapeli (2017, s. 36–37) kuvaa, 

että ihmisellä on kahdenlaista resilienssiä, adaptiivista ja sisäistä. Rapeli (2017, s. 37) to-

teaa, että sosiaalinen pääoma vaikuttaa erityisesti ihmisen sisäiseen resilienssiin. Toi-

saalta Ledogar ja Fleming (2008, s. 9) tuovat esille, että ihminen voi olla resilientti, vaikka 

hänen yhteisönsä resilienssi olisi alhainen. Kolmas kiinnostuksen kohde on, että onko 

COVID-19 pandemialla ollut vaikutusta siihen, miten ihmiset kokivat etätyöskentelyn. On 

tärkeää tarkastella, vaikuttiko pandemian aiheuttama kriisi ihmisten suhtautumiseen 

etätyöskentelyyn, jotta voimme suunnitella paremmin tulevaisuuden etätyöskentelyä.  
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Pro gradu -tutkielmassa on lisäksi kiinnostuttu tutkimaan, miten etätyöskentely on vai-

kuttanut ihmisten sosiaaliseen vuorovaikutukseen, ja onko etätyöskentelyllä ollut vaiku-

tusta sosiaaliseen eristäytyneisyyteen. 

 

COVID-19 pandemian muutokset vaikuttivat monien ihmisten elämään yhteiskuntien 

muuttaessaan tapojaan toimia, ja uusia pandemioita voi olla tulossa (Stockwell ja muut, 

2020, s. 1–2). Saint- Pierre Contretas ja muut (2023, s. 1–2) nostavat tutkimuksessaan 

esille, että esimerkiksi adenovirukset voivat olla seuraava pandemian lähde. Myös uudet 

konfliktit voivat haastaa ihmisten resilienssiä ja sosiaalista pääomaa. Ukrainan sodalla on 

olla muun muassa suuria vaikutuksia monien maiden talouteen ja ihmisten toimeentu-

loon (Liadze ja muut, 2023, s. 1). Uusia uhkia ihmisten sosiaaliselle pääomalla ja resiliens-

sille on hyvin todennäköisesti tulossa tulevaisuudessa, ja etätyöskentelystä on tullut py-

syvä työn organisoimisen muoto, jonka vuoksi etätyöhön liittyviä asioita on hyvin tärkeä 

tutkia. 

 

Pro gradu -tutkielman keskeisimmät käsitteet ovat sosiaalinen pääoma, resilienssi, etä-

työ, sosiaalinen eristäytyneisyys ja sosiaalinen vuorovaikutus.   

 

 

1.1 Pro gradu -tutkielman tavoite 

Ennen COVID-19 pandemiaa etätyöskentely ei ollut laajasti käytetty työskentelytapa, 

vaikka kyseessä ei ollut täysin uusi työn organisoinnin muoto (Wang ja muut 2022, s. 2). 

COVID-19 pandemian myötä todella monet ihmiset joutuivat aloittamaan työskentelyn 

tavalla, joka ei ollut heille tuttua hyvin nopealla aikataululla (Toscano & Zappala, 2020, s. 

2). Galanti ja muut (2021, s. 426) kertovatkin, että pandemian nopean alkamisen myötä 

monet ihmiset joutuivat siirtymään etätöihin ilman kunnollista opastusta, sekä ohjeis-

tusta.  Pandemia on aiheuttanut myös suuria vahinkoja organisaatioiden ja valtioiden 

taloudelle (Kawaguchi ja muut, 2022, s. 2).  
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Ihmiset ovat joutuneet aivan uusiin ja arvaamattomiin tilanteisiin ilman suuria mahdol-

lisuuksia varautua tai harjoitella (Buomprisco ja muut, 2021, s. 1–2). Ihmisten sosiaaliset 

verkostot ovat voineet hajota vuorovaikutuksen vähentyessä niin kuin Kaur ja Narwal 

(2020, s. 367) toteavat.  Emme vielä täysin tiedä miten ihmiset ovat kokeneet etätöihin 

siirtymisen ja miten se on mahdollisesti vaikuttanut heidän elämäänsä sosiaalisen vuo-

rovaikutuksen vähentyessä (Galanti ja muut, 2021, s. 427). Esimerkiksi joillain alueilla 

naapuriapu lisääntyi pandemian aikana, kun ihmiset auttoivat yhteisöidensä ihmisiä hei-

dän tarvitessaan apua (Jones ja muut, 2020, s. 3–4). Jones ja muut (2020, s. 5) tuovat 

esille, että juuri naapuriavun kaltainen ilmiö on erityisen tärkeää ylläpitämään tai jopa 

vahvistamaan ihmisten sosiaalista pääomaa ja resilienssiä poikkeusolojen aikana. Galanti 

ja muut (2021, s. 429) kertovat, että etätyöskentely ei ole nostanut esille myöskään per-

heiden sisäisiä konflikteja, vaikka joissain tutkimuksissa on tuotu esille, että etätyösken-

tely voi mahdollisesti aiheuttaa perheen sisäisiä ristiriitatilanteita.  

 

Ihmiset ja organisaatiot ovat joutuneet venymään ja aivan uudenlaisten haasteiden 

edessä COVID-19 pandemian myötä, joista etätyöskentely on yksi (Buomprisco ja muut, 

2021, s. 5). Aikaisemmin etätyöskentelyllä on todettu olevan mahdollisesti joitakin posi-

tiivisia puolia ihmisille (Toscano & Zappala, 2020, s. 2). He toteavat, että ihmisten työtyy-

tyväisyys, suorituskyky ja sitoutuminen organisaation toimintaan voivat lisääntyä etä-

työskentelyn myötä, myös perheen sisäiset riidat voivat vähentyä. Toisaalta Van Der 

Feltz- Cornelis ja muut (2020, s. 4–5) kertovat tutkimuksessaan, että COVID-19 pande-

mian myötä ihmisten psyykkinen pahoinvointi on lisääntynyt. Yang ja muut (2022, s. 2) 

huomasivat tutkimuksessaan, että organisaatioissa, joita he tutkivat työntekijät olivat 

etätyöskentelyn myötä vähemmän sosiaalisessa vuorovaikutuksessa toistensa kanssa 

kasvokkain tapahtuvan vuorovaikutuksen loppuessa tai vähentyessä. Ihmiset käsittelivät 

muuttuneen tilanteen eri tavalla ja voivat kokea etätyöskentelyn hyvinkin monella tavalla 

riippuen heidän henkilökohtaisista ominaisuuksistaan tai lähtökohdistaan (Van Der Feltz- 

Cornelis ja muut, 2020, s. 8). 
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Etätyöskentely on kuitenkin aina ollut yksi työn organisoinnin muodoista (Pekkola, 2002, 

s. 18). COVID-19 pandemian myötä etätyöskentely on noussut enemmän esille, kun or-

ganisaatiot joutuivat pakosta siirtymään suurilta osin etätyöhön. Siirtyminen etätyösken-

telyyn tapahtui hyvin nopeasti ja ennakoimatta, ja se on hyvin todennäköisesti vaikutta-

nut ihmisiin monella tavalla (Johnson & Suskewicz, 2020, s. 5). Suomessa aiheesta ei ole 

juuri tehty tutkimusta tai tutkimuksia ei ole vielä julkaistu, vaikka kansainvälisesti tutki-

muksia aiheesta onkin tehty (Kuisma & Sauri, 2021, s. 8). 

 

Pro gradu -tutkielman tavoitteena on selvittää, miten etätöihin siirtyminen on vaikutta-

nut ihmisten sosiaaliseen pääomaan ja resilienssiin, ja miten etätöihin siirtyminen vai-

kuttanut sosiaaliseen vuorovaikutukseen, ja onko etätyöskentely aiheuttanut sosiaalista 

eristäytyneisyyttä. Tavoitteena on lisäksi selvittää, oliko COVID-19 pandemian aiheutta-

malla kriisillä vaikutusta siihen miten ihmiset kokivat etätyöskentelyn, sekä tuoda esille 

mahdollisia etätyöskentelyn aiheuttamia muita ongelmia tai haasteita. Uusia elämämme 

mullistavia tapahtumia voi olla tulossa jo lähitulevaisuudessa, ja uuden pandemian riski 

onkin kasvanut varsinkin Brasiliassa Amazonin alueella kaupallisen maanviljelyn myötä 

(Ferrante ja muut, 2021, s. 3). de Waal (2021, s. 5) nostaa hyvin esille, että pandemia on 

kuin myrsky, se iskee nopeasti ja arvaamatta. On tärkeä saada mahdollisimman paljon 

tietoa COVID-19 pandemian vaikutuksista ihmisten kokemuksiin etätyöskentelystä, jotta 

voimme varautua vieläkin paremmin mahdollisiin uusiin pandemioihin ja muihin mah-

dollisiin häiriö tilanteisiin. Etätyöskentelystä on tullut pysyvä työn muoto, joten on tär-

keää tutkia sen vaikutuksia ihmisiin, jotta organisaatiossa voidaan kehittää etätyöhön 

liittyvää toimintaa (Buomprisco ja muut, 2021, s. 3–4). 

 

1.1.1 Tutkimuskysymykset 

Päätutkimuskysymykset ovat, miten etätyöskentely vaikuttanut ihmisten sosiaaliseen 

pääomaan, ja miten etätyöskentely on vaikuttanut ihmisten resiliessiin, sekä miten CO-

VID-19 pandemia vaikutti ihmisten kokemukseen etätöistä? 
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Taulukko 1. Päätutkimuskysymykset. 

Miten etätyöskentely on vaikuttanut ihmisten sosiaaliseen pääomaan? 

Miten etätyöskentely on vaikuttanut ihmisten resilienssiin? 

Miten COVID-19 pandemia vaikutti ihmisten kokemukseen etätöistä? 

 

Etätyöhön siirtyminen oli hyvin nopeaa ja yllättävää, kuten Yang ja muut (2022, s. 1) toi-

vatkin esille. Kotona työskentelyssä on monenlaisia ulottuvuuksia ja riippuvuuksia, niin 

sosiaalisia kuin teknologisia (Johnson & Suskewicz, 2020, s. 3). Nopea siirtyminen etä-

työskentelyyn on voinut vaikuttaa siis monella tapaa ihmisten sosiaalisiin ulottuvuuksiin, 

joten on tärkeää selvittää, onko etätyöskentely vaikuttanut ihmisten sosiaaliseen pää-

omaan ja resilienssiin. Käytännössä sosiaalinen pääoma yhdistää meidät yhteisöön, jossa 

me elämme, olkoon kyse sitten esimerkiksi työyhteisöstä tai perheestä (Halpern, 2005, 

s. 2). Voidaan ajatella, että ihmisten siirtyminen etätöihin on voinut vaikuttaa alentavasti 

heidän sosiaaliseen pääomaansa sosiaalisen vuorovaikutuksen vähentyessä, jonka 

vuoksi heidän resilienssinsä on voinut laskea (Fox & Walter, 2022, s. 4).  

 

Alatutkimuskysymykset ovat, miten etätyöskentely vaikuttanut ihmisten sosiaaliseen 

eristäytyneisyyteen, ja miten etätyöskentely on vaikuttanut ihmisten sosiaaliseen vuoro-

vaikutukseen.  

 

Taulukko 2. Alatutkimuskysymykset. 

Miten etätyöskentely on vaikuttanut ihmisten sosiaaliseen eristäytymiseen? 

Miten etätyöskentely on vaikuttanut sosiaaliseen vuorovaikutukseen? 

 

Papatraianou ja muut (2017, s. 895–897) tuovat esille tutkimuksessaan, joka käsitteli 

opettajien resilienssiä etäkoulussa Australiassa, että resilienssin muodostumiselle oli 

erittäin tärkeää pystyä luomaan kontakteja ja hyvää vuorovaikutusta huolimatta, että 

työskentely tapahtui etänä. He tuovat esille, että sosiaalisella pääomalla ja resilienssillä 

olisi selkeä yhteys. Tutkimuskysymysten avulla pyritään selvittämään, millaisia 
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vaikutuksia etätyöskentelyllä on ihmisten sosiaaliseen pääomaan ja resilenssiin, sekä mi-

ten etätyöskentely on vaikuttanut sosiaaliseen vuorovaikutukseen, ja sosiaaliseen eris-

täytyneisyyteen. Lisäksi tutkimuskysymysten avulla pyritään selvittämään, onko COVID-

19 pandemian aiheuttaman kriisin tietyt reunaehdot, kuten yhteiskuntien sulkutilat vai-

kuttaneet siihen, miten ihmiset ovat kokeneet etätyöskentelyn, ja onko pandemian ai-

heuttamalla kriisillä ollut kumuloivia vaikutuksia etätyöskentelyn aiheuttamiin vaikutuk-

siin ihmisten elämään. 

 

Siirtyminen etätöihin muutti monien ihmisten työskentelytapoja ja elämän rutiineja hy-

vinkin suuresti (Sandoval- Reyes ja muut, 2021, s. 2). Voidaan olettaa, että etätöihin siir-

tyminen on voinut mahdollisesti vaikuttaa monella tavalla ihmisten hyvinvointiin heidän 

elämänsä mullistuessa, vaikka ennen pandemiaa tutkijat olivat saaneet ristiriitaisia tu-

loksia siitä, miten etätyö on vaikuttanut ihmisten stressiin ja hyvinvointiin (Sandoval- 

Reyes ja muut, 2021, s. 3). Ipsen ja muut (2022, s. 2) toivat esille, että kasvokkain tapah-

tuva vuorovaikutus on ainoa perusta sosiaalisen pääoman muodostumiselle. Ledogar ja 

Fleming (2008, s. 7–8) taas tuovat vahvasti esille sosiaalisen pääoman ja resilienssin yh-

teyden. Etätyöskentelyllä on voinut olla alentavia vaikutuksia ihmisten hyvinvointiin 

(Johnson & Suskewicz, 2020, s. 1). Toisaalta Sandoval- Reyes ja muut (2021, s. 9) toivat 

tutkimuksessaan selkeästi esille, että ihmiset olisivat tuottavimmillaan tehdessään etä-

töitä.  

 

Maailma on jatkuvassa muutoksessa ja asiat voivat tapahtua hyvinkin nopeasti ja en-

nalta-arvaamatta (Zhou ja muut, 2020, s. 1). Sosiaalisen pääoman ja resilienssin merkitys 

tulee jatkossa todennäköisesti kasvamaan yhteiskunnallisessa keskustelussa, sekä tutki-

muksessa. Tulevaisuudessa työpaikoilla tulee olemaan monien ikäluokan edustajia, joka 

voi asettaa erilaisia haasteita työyhteisöille (Schleutker, 2013 s. 425– 427). Ihmiset voivat 

kokea asiat hyvinkin yksilöllisesti (Johnson & Suskewicz, 2020, s. 3–4). Edellä mainitut 

seikat tulevat varmasti asettamaan johtajille haasteita tulevaisuudessa. On tärkeää 

ymmärtää miten voimme edesauttaa työntekijöitä selviämään uudenlaisista haasteista, 

ja parantaa etätyöskentelyn laatua ja tehokkuutta. 
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2 Keskeisimmät käsitteet 

Tulevassa osiossa kuvataan, sekä avataan pro gradu -tutkielman kannalta keskeisimmät 

käsitteet, jotta pystymme ymmärtämään paremmin tutkielman lähtökohtia ja aihetta, 

jota tutkielmassa käsitellään. Käsitteet voivat saada erilaisia merkityksiä erilaisissa tilan-

teissa ja voimme ymmärtää käsitteen eri lailla riippuen siitä millaisista lähtökohdista, 

sekä tieteenfilosofisista lähtökohdista tarkastelemme maailmaa, jonka vuoksi niiden 

avaaminen on erityisen tärkeää. Tutkimuksen keskeisemmät käsitteet ovat etätyö, sosi-

aalinen pääoma, resilienssi ja sosiaalinen vuorovaikutus, sekä sosiaalinen eristäytynei-

syys. Etätyö, sosiaalinen pääoma ja resilienssi luovat tutkimuksessa eräänlaisen kolmion, 

jossa kaikki nämä käsitteet ovat keskenään vuorovaikutuksessa. Näiden käsitteiden vuo-

rovaikutuksen tai sen puutteen kautta ihmiset voivat mahdollisesti tuntea itsensä sosi-

aalisesti eristäytyneeksi. Sosiaalinen vuorovaikutus on se keskeinen asia, joka yhdistää 

etätyön, sosiaalisen pääoman ja resilienssin toisiinsa. Ilman sosiaalista vuorovaikutusta 

ei voi muodostua sosiaalista pääomaa, eikä juuri resilienssiä, sekä sosiaalisen vuorovai-

kutuksen puute voi aiheuttaa sosiaalista eristäytyneisyyttä. Etätyöskentely ei taas on-

nistu ilman vuorovaikutusta.  

 

 

                                                                  Etätyö 

 

 

 

 

 

 

Sosiaalinen pääoma Resilienssi 

Kuvio 1. Etätyön, sosiaalisen pääoman ja resilienssin yhteys. 

 

Vuorovaikutus 
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2.1 Etätyö 

Ilmiönä etätyö on ollut sosiaalitieteiden kiinnostuksen kohteena jo pitkään (Binder, 2021, 

s. 1). Suomessakaan etätyöskentely ei ole ollut uusi asia, sillä internetyhteydet ovat mah-

dollistaneet etätyön tekemisen viimeiset 30 vuotta (Kuisma & Sauri, 2021 s. 8). Viimeis-

ten vuosikymmenten aikana internet- yhteyksien lisääntynyt nopeus onkin vauhdittanut 

ihmisten siirtymistä etätöihin sen sijaan, että he olisivat fyysisesti työpaikalla (Song & 

Gao, 2020, s. 2653).  Ellison (2004, s. 1) kirjassaan tuo hyvin esille miten etätyöskentely 

oli jo 2000- luvun alussa eräänlainen trendi monissa organisaatiossa, koska näissä orga-

nisaatiossa oli tarvetta esimerkiksi pidentää työpäivän pituutta tai pyrkiä vastaamaan 

työntekijöiden haasteisiin sovittaa perhe-elämä työhön ja toisen päin. On huomionar-

voista, että jo vuonna 2003 noin 15 prosenttia työntekijöistä työskenteli Yhdysvalloissa 

vähintään osittain etänä (Song & Gao, 2020, s. 2649).  

 

Etätyöskentelyllä tarkoitetaan sellaista työskentelyä, joka ei tapahdu fyysisellä työpai-

kalla, vaan esimerkiksi työntekijän kotona (Wang ja muut, 2021, s. 17). Myös Kuisma 

(2012, s. 95) kuvaa etätyön olevan työtä, jota ei tehdä työntekijän varsinaisella työpai-

kalla. Messenger ja Ghosheh (2010, s. 2) kuvaavat etätyön olevan käytännössä palvelui-

den tarjoamista etänä, jolloin työntekijä ei ole varsinaisella työpaikallaan, vaan tarjoaa 

palveluita digitaalisten apuvälineiden avulla jostain muualta. Toisaalta Kuisma ja Sauri 

(2021, s. 25–26) toteavat, että etätyön määritteleminen ei ole niin yksinkertaista kuin 

voisi ajatella. Kuisma ja Sauri myös (2021, s. 25–26) määrittelevät etätyön olevan sellaista 

työtä, joka tehdään varsinaisen työpaikan ulkopuolella tietotekniikan avulla.  Etätyön on-

nistumiseksi työntekijälle tarvitseekin järjestää tarvittavat tietotekniset järjestelmät ja 

välineet, sekä koulutus, jotta hän voi työskennellä muualla, kuin työpaikalla (Binder, 2021, 

s. 2). Alun perin etätyön suosia alkoi kasvaa, kun yritykset halusivat hyödyntää paremmin 

työntekijöidensä taitoja, sekä yrityksen omaavia resursseja maailmanlaajuisesti, jolloin 

palveluita tarjoava työntekijä voi olla fyysisesti jossain muualla, kuin missä palvelu oste-

taan (Taylor, 2010, s. 18).  
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Etätyöskentely oli alkujaan käytössä varsinkin monikansallisissa yrityksissä, joissa työn-

tekijät olivat levittäytyneet moniin maihin, sekä myös tuottivat palveluita monikansalli-

sesti (Taylor, 2010, s. 18–19). Teknologian tarjoamat mahdollisuudet ovatkin saanut yri-

tykset tavoittelemaan parempaa tuottavuutta etätyöskentelyn avulla, kommunikaation 

yrityksen sisällä helpottaessa erilaisten digitaalisten apuvälineiden avulla (Venco, 2010, 

s. 135–137).  COVID-19 pandemian vuoksi ihmiset joutivat siirtymään hyvin laajasti etä-

töihin vuoden 2020 alusta lähtien (Yang ja muut 2022, s. 1). Eurofoundin mukaan pan-

demian aikana, vähintäänkin osittain noin 50 prosenttia eurooppalaisista työskenteli 

etänä (Galanti ja muut, 2021, s. 426). Nyt monissa organisaatiossa pohditaan miten jat-

kossa tulisi toimia, jatketaanko etätyöskentelyä, vai otetaanko käyttöön erilaisia hybridi-

vaihtoehtoja (Kurttila & Aalto, 2021, s. 44).  Vaikka etätyöskentelyn suosio jatkaa edel-

leen maailmalla kasvuaan, sen vaikutukset työntekijöiden hyvinvointiin ovat vielä epä-

selviä (Jansen Perry ja muut, 2018, s. 577). Osa organisaatiosta on myös kokenut, että 

etätyöskentely ei sovi heidän toimintamalleihinsa (Kurttila & Aalto, 2021, s. 44).  Kuisma 

ja Sauri (2021, s. 9) toteavatkin, että etätyöskentelyn hyvät ja huonot puolet ovat tulleet 

esille vähitellen kokemusten lisääntyessä. He kertovat samalla, että etätyöskentelyn vai-

kutuksia voidaan hahmotella vasta alustavasti, koska tutkimustietoa on vielä suhteellisen 

vähän. Kurttila ja Aalto (2021, s. 44) tuovat kirjassaan esille, että monet työntekijät ko-

kevat etätyöskentelyn sopivan heille.  

 

 Galanti ja muut (2021, s. 426–427) tuovat myös esille, että etätyöskentelystä on noussut 

esille hyviä ja huonoja puolia. Suurin osa ihmisistä tuntuu ajattelevan, että etätyösken-

tely parantaa ihmisten elämänlaatua (Song & Gao, 2020, s. 2655). Etätyöntelyn luoman 

vapauden on todettu parantaneen ihmisten työn ja muun elämän välistä tasapainoa 

(Sandoval- Reyes ja muut, 2021, s. 2). Etätyö voi myös tehostaa työntekijöiden työntekoa, 

koska etätöissä heitä ei välttämättä keskeytetä niin usein ja saattavat välttyä työpaikalla 

mahdollisesti vallitsevalta politikoinnilta (Kurttila & Aalto, 2021, s. 44–45).   

 

Toisaalta Galanti ja muut (2021, s. 427) nostavat esille, että etätyöskentely on voinut ai-

heuttaa jossakin perheissä ristiriitoja perheenjäsenten ollessa jatkuvasti kotona. 
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Sandoval- Reyes ja muut (2021, s. 2–3) tuovat esille samoja mahdollisia ongelmia. He 

korostavat, että ihmisen ollessa koko ajan kotona työ ja kotitehtävät voivat menne kes-

kenään sekaisin. Tällä he tarkoittavat, että ihmisen ollessa jatkuvasti kotona tekemässä 

töitä häntä voidaan alkaa vaatia tekemään enemmän kotitöitä, vaikka hän työskentelee 

jatkuvasti. Kotitöiden jakautuminen perheenjäsenten kesken voi aiheuttaa riitatilanteita 

kotona, jos yksi tai useampi perheenjäsenistä työskentelee etänä. Yksi huomioon otet-

tava asia on myös se, että työntekijän työskennellessä etänä hän voi jäädä organisaation 

johdolta huomioimatta (Kuisma & Sauri, 2021, s. 21).  

 

Etätöitä tehdessään ihminen voi herkästi joutua sosiaalisesti eristyksiin, joka onkin yksi 

etätyöskentelyn huonoimmista puolista (Galanti ja muut, 2021, s. 429). Nyt kuitenkin 

etätöiden yleistyessä ja vakiintuessa normaaliksi käytännöksi ihmiset ovat alkaneet ar-

vostamaan enemmän sosiaalista vuorovaikutusta työkavereiden kanssa, sekä vuorovai-

kutuksen vähäisyys voi aiheuttaa yksinäisyyden ja eristäytyneisyyden tunnetta (Kurttila 

& Aalto, 2021, s. 45). On myös syytä ottaa huomioon, että etätyöskentely ei aina välttä-

mättä ole edullista myöskään organisaation kannalta. Tästä hyvänä esimerkkinä on 1990- 

luvun ja 2000- luvun taiteessa eräässä organisaatiossa tehty muutos siirtyä etätöihin ei 

sujunut toivotulla tavalla huonon suunnittelun vuoksi, jonka lisäksi työntekijät varastivat 

myös organisaation heidän käyttöönsä antaneita välineitä (Ellison, 2004, s. 4). Edellä ku-

vatun esimerkin kautta onkin hyvä huomata miten paljon etätyöskentely tuo vastuuta 

niin organisaatiolle kuin työntekijöillekin. On myös huomionarvoista huomioida, että töi-

den kotiin tuominen ei ole välttämättä aina eduksi työntekijälle. Song ja Gao (2020, s. 

2660) tuovat esille tekemässään systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa, että etätyös-

kentely voi laskea työntekijöiden onnellisuutta, sekä lisätä stressiä. Ellison (2004, s. 27) 

tuokin kirjassaan esille viitaten Fostersin (1998 & 1999) teksteihin, että etätyöskentelyn 

aiheuttamaa stressiä työntekijöille ei tulisi vähätellä. Toisaalta Windeler ja muut (2017, 

s. 980) tuovat tutkimuksessaan esille, että etätyöskentely on vähentänyt ihmisten koke-

maa stressiä. 

 



17 

Johnson & Suskewicz (2020, s. 3–4) kertovat, että monissa teknologia- alan yrityksissä on 

huomattu työntekijöiden voivat olla yhtä tuotteliaita tai jopa tuotteliaampiakin, kun he 

työskentelevät kotona. Etätyöskentelyn tuomien mahdollisuuksien ansiosta osa organi-

saatioiden työntekijöistä saattaa jatkaa etätyöskentelyä, vaikka COVID-19 pandemian ai-

heuttamat rajoitukset ovat monin paikoin väistyneet (Galanti ja muut, 2021, s. 428). Suo-

messa etätyöskentelyyn siirtyminen on ollut monin osin helpompaa kuin muualla maail-

massa, ja Suomi on ollut etätyöskentelyssä yksiä kärkimaita, koska Suomessa digitalisaa-

tio on ollut hyvin pitkälle edennyttä (Kuisma & Sauri, 2021, s. 26). Jokainen työ on erilai-

nen ja vaatii erilaisia järjestelyitä, joten etätyöskentely ei siis välttämättä sovi kaikkiin 

työnkuviin yhtä hyvin kuin toisiin (Galanti ja muut, 2021, s. 431).  

 

On huomioitavaa, että Suomessa maaseudulla ei ole vielä laajasti käytössä laajakaistayh-

teyksiä, joiden avulla etätyöskentely olisi helpompaa ja onnistuisi tehokkaammin 

(Kuisma & Sauri, 2021, s. 31).  Etätöihin siirtyminen ei itsessään Suomessa vaikuta työn-

tekijän asemaan organisaatiossa, koska häntä koskevat samat työaikalainsäädännöt ja 

työehtosopimukset, kuin varsinaisella työpaikalla työskenteleviä (Kuisma, 2012, s. 95). 

On syytä kuitenkin ottaa huomioon, että organisaation sisäinen dynamiikka voi muuttua, 

jos osa työntekijöistä on fyysisesti työpaikalla ja osa etätöissä esimerkiksi kotona (Kurttila 

& Aalto, 2021, s. 45). Työskentelyn hajauttaminen asettaakin johdolle uudenlaisia haas-

teita, miten säilyttää organisaatiossa vallitseva yhteisöllisyyden tunne ja vaalia yhteen-

kuuluvuuden tunnetta organisaatiossa (Kurttila & Aalto, 2021, s. 45). 

 

 

2.2 Sosiaalinen pääoma 

Sosiaalisen pääoman käsite on pääsääntöisesti ihmisille vieras (Halpern 2005, s. 1). Lyhy-

esti sosiaalisella pääomalla tarkoitetaan ihmisten välisiä yhteyksiä, jotka kiinnittävät ih-

misen yhteisöön (Rapeli 2017, s. 37). Chowdhury ja muut (2018, s. 1210) kuvaa, että 

sosiaalinen pääoma voidaan jakaa kolmeen ulottuvuuteen, joita ovat suhteellinen, ra-

kenteellinen, sekä kognitiivinen ulottuvuus. Putman (1993) kuvaa sosiaalisen pääoman 

yleisesti yhdistävän ihmiset toisiinsa sosiaalisten verkostojen, sekä niiden luomien 
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sääntöjen, normien ja luottamuksen avulla. Rivera ja Nickels (2014, s. 179) kuvaavatkin 

sosiaalisen pääoman muodostumiselle olevan tärkeintä ihmisten välinen sosiaalinen 

luottamus.  Monet ihmisistä ovat yhteydessä toisiin ihmisiin ja yhteisöihin erilaisten so-

siaalisten verkostojen kautta (Halpern, 2005, s. 2). Käsitteenä sosiaalinen pääomaan lii-

tetään usein kulttuurilliset arvot ja asenteet, joiden ansiosta ihmiset rohkaistuvat toimi-

maan yhteisöissä yhteistyössä keskenään ymmärtäen ja arvostaen toisiaan (Rivera & 

Nickels, 2014, s. 181). Kathleen (2013, s. 2) kuvaa juuri sosiaalisen pääoman olevan kai-

ken keskiössä, kun puhutaan häiriötilanteista selviämisessä.  

 

Sosiaalisessa pääomassa on kuitenkin monia erilaisia ulottuvuuksia ja kyseessä onkin 

moniulotteinen kompleksinen asia (Bhandari & Yasunobu, 2009, s. 481). Rivera ja Nickels 

(2014, s. 183) kertovat, että sosiaalista pääomaa voi olla monenlaista, sekä tyyppistä.  

Bhandari ja Yasunobu (2009, s. 481) tuovatkin myös esille, että sosiaalisen pääoman mit-

taaminen on tuon moniulotteisuuden vuoksi haastavaa. Myös da Silva ja muut (2005, s. 

621) tuovat esille, että sosiaalisen pääoman mittaaminen voi olla haastavaa. Halpern, 

(2005, s. 1) kuvaa sosiaalisen pääoman olevan käsitteenä paljon muutakin kuin yhteisö-

jen sisällä vallitseva kulttuuri tai sosiaaliset verkostot, joissa on tietyt säännöt, joiden 

avulla ihmiset tulevat toimeen. Hän puhuu eräänlaisesta sosiaalisesta kankaasta, joka 

kattaa monia ihmisten välisiä sosiaalisia toimintoja. da Silva ja muut (2005, s. 623) ku-

vaavat sosiaalisen pääoman kuvaavan ihmisten ja yhteisöjen vuorovaikutussuhteita. 

Bartkus ja Davis (2009, s. 18) kuvaavat kirjassaan, että yleensä sosiaalisen pääoman muo-

dostumisessa kestää pidemmän aikaa, koska luottamuksen ja vuorovaikutuksen muo-

dostuminen ei yleisesti ole nopea prosessi. Halpern (2005, s. 10–11) kertoo sosiaalisen 

pääoman koostuvan kolmesta osasta, joita ovat verkostot, arvot, normit ja odotukset, 

sekä rangaistukset.   

 

Uusimman käsityksen mukaan sosiaalista pääomaa ei esiinny, kuin sosiaalisissa tilan-

teissa ja yhteisöissä vuorovaikutuksen kautta (Fine, 2000, s. 26–28). Hyvin usein sosiaa-

linen pääoma yhdistetään hyvin homogeenisen ryhmän toimintaan, jossa ihmiset ajat-

televat asioista samalla tavalla (Kim & Canella jr., 2008). Halpern (2005, s. 4–5) toteaakin, 



19 

että sosiaalinen pääoma korostaa yhteiskunnan tai yhteisön merkitystä yksilön hyvin-

voinnissa.  Bhandari ja Yasunobu (2009, s. 483) toisaalta toivat esille, että kyseessä on 

hyvin kompleksinen käsite, jonka muodostumista on haastavaa havaita. Yleisesti on aja-

teltu, että sosiaalinen pääoma on ainoastaan hyvä asia (Kreuter & Lezin, 2002, s. 228–

229). Hyvä esimerkki vahvan sosiaalisen pääoman merkityksestä yhteisössä tulee esille 

Järventien (s. 35–37) tekstissä hänen kuvatessaan Emile Durkenheimin huomioita yhteis-

kunnan merkityksestä itsemurhiin. Saman asian tuo esille myös Halpern (2005, s. 5) 

omassa kirjassaan. Durkenheim havaitsi tutkiessaan yhteisöpatologiaa, että yhtenäisissä 

ja solidaarisissa yhteisöissä elävät ihmiset tekivät vähemmän itsemurhia verrattuna mui-

hin yhteisöihin (Järventie 2010, s. 35–37). Vahva sosiaalinen pääoma voidaan liittää myös 

vahvaan resilienssiin (Ledogar & Fleming, 2008, s. 8). Tutkimuksen tavoite kappaleessani 

esille tuoma naapuriapu (Jones ja muut, 2020, s. 3–4) on hyvä esimerkki sosiaalisen pää-

oman vaikutuksesta yhteisöön häiriötilanteissa. Ihminen pystyy siis selviämään parem-

min erilaisissa häiriötilanteissa tai haastavissa tilanteissa sosiaalisen pääoman avulla (Ra-

peli 2017, s. 37). Van Der gaag ja Webber (2008, s. 31) kuvaavat vahvan sosiaalisen pää-

oman auttavan ihmisiä saavuttamaan paremmin itselleen asettamansa tavoitteet.   

 

Onko vahva sosiaalinen pääoma aina kuitenkaan hyvä asia. Voiko vahva sosiaalinen pää-

oma aiheuttaa ongelmia yhteisössä? Ledogar ja Fleming (2008, s. 10) tuovat artikkelis-

saan esille, että vahva sosiaalinen pääoma ei ole aina hyvä asia. He tuovat esille, että 

vahva sosiaalinen pääoma voi muodostua myös negatiivisten asioiden ympärille, kuten 

aggressiivisuuden ja väkivallan. Portes (1998) tuo esille, että vahva sosiaalinen pääoma 

voi muodostua samalla tavalla negatiivisten asioiden ympärille, kuten myös positiivisten 

asioiden. Vahvaa sosiaalista pääomaa voidaan siis hyödyntää myös huonoihin asioihin. 

Toisaalta voi olla myös yhteisöjä, joissa sosiaalista pääomaa ei juuri esiinny ollenkaan eli 

se on negatiivista, jolloin yhteisöt ovat haavoittuvaisempia (Ledogar & Fleming 2008, s. 

11). Myös Halpern (2005, s. 22) tuo esille, että sosiaalista pääomaa voidaan käyttää huo-

noihin asioihin tai alueella voi olla vahva sosiaalinen pääoma vain tietyillä ryhmillä. Hän 

tuo esille yhtenä esimerkkinä mafian, jolla on vahva sisäinen sosiaalinen pääoma, jonka 

avulla he pystyvät toimimaan tehokkaasti. Vahvan sosiaalisen pääoman omaaviin 
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yhteisöihin voi olla vaikea päästä sisään ja voi olla, että heidän on esimerkiksi vaikea toi-

mia muiden yhteisöjen kanssa yhteistyössä (Kim & Canella jr. 2008, s. 284) Vahva sosiaa-

linen pääoma voi siis myös eristää yhteisön muusta yhteiskunnasta aiheuttaen samalla 

ongelmia. Riviera ja Nickels (2014, s. 185) nostavatkin esille, että vahvaa sosiaalista pää-

omaa esiintyy usein hyvinkin pienissä ja tiiviissä ryhmissä, sekä paikallisissa yhteisöissä. 

 

Kim ja Canella jr. (2008, s. 285) kuvaavat sosiaalisen pääoman ihmisten sisäiseksi ominai-

suudeksi, joka liittää ihmiset osaksi organisaatiota ja toisinpäin. He kuvaavatkin, että so-

siaalinen pääoma on eräänlainen yksilöllinen ominaisuus, jota voidaan vahvistaa vuoro-

vaikutuksen kautta. Sosiaalinen pääoman muodostumiselle on tärkeää yhteiskunnan ja 

yhteiskunnassa toimivien ihmisten välinen yhteistyö, osallistuminen, sekä vuorovaikutus 

(Kreuter & Lezin, 2002, s. 228–229).  

 

Voidaan ajatella, että juuri sosiaalinen pääoma yhdistää ihmisen yhteiskuntaa ja toisin-

päin (Rapeli, 2017, s. 32). Sosiaalinen pääoma auttaa ihmisiä muodostamaan yhteisöjä, 

jotka toimivat yhteisen hyvän eteen (Kreuter & Lezin, 2002, s. 228–229). Sosiaalisen pää-

oman muodostumista tapahtuu yhteisöissä vertikaalisesti, sekä horisontaalisesti (Ledo-

gar & Fleming, 2008, s. 9). Sosiaalinen pääoma kuvaakin miten ihmiset ovat yhteydessä 

toisiinsa ja yhteiskuntaan (Halpern, 2005, s. 1).  Ledogar ja Fleming (2008, s. 8) kertovat-

kin artikkelissaan, että sosiaalinen pääoma voidaan jakaa kahtiajaon kautta yksilölliseen 

ja yhteisölliseen sosiaaliseen pääomaan. He mainitsevat, että joskus kirjallisuudessa yh-

teisöllisestä sosiaalisesta pääomasta voidaan puhua myös termillä ekologinen sosiaali-

nen pääoma. Yhteisölliseen pääomaan kuuluu de Silvan ja muiden (2005, s. 263) mukaan 

viisi osaa, joita ovat: yhteisön verkostot, kansalaisten osallistuminen yhteisön toimintaan, 

yhteisön identiteetti, yhteisössä vallitseva vastavuoroisuus ja yhteistyö, sekä luottamus 

yhteisöön. Yhteisön verkostoilla tarkoitetaan yhteisössä olevien vapaaehtoisten toimijoi-

den määrää, verkostojen tilaa, sekä yksilöllisiä verkostoja (Ledogar & Fleming, 2008, s 

10). Yhteisön identiteetillä tarkoitetaan puolestaan, että ihmiset tuntevat kuuluvansa yh-

teisöön ja yhteisössä vallitsee tasa- arvo, sekä solidaarisuus (da Silva ja muut, 2005, s. 

263). Yhteisössä vallitsevalla vastavuoroisuudella ja yhteistöillä tarkoitetaan taas 
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ihmisten vastuun tunnetta auttaa muita ja luottamusta siihen, että he saavat myös apua 

tarvittaessa (Ledogar & Fleming, 2008, s. 7). 

 

Ledogarin ja Flemingin (2008, s. 8) mukaan sosiaalinen pääoma voidaan ajatella myös 

yksilölliseksi ominaisuudeksi yksilön yrittäessä ylläpitää yhteisön tuomia etuja. Coleman 

(1988) taas ajatteli, että yksilöllinen sosiaalinen pääoma on yksilöllistä varallisuutta sosi-

aalisessa ulottuvuudessa. Van Der Gaag ja Webber (2008, s. 33) kuvaavat yksilöllisen so-

siaalisen pääoman olevan jokainen yhteisön jäsen ominaisuus, jonka avulla hän voi käyt-

tää kaikkia mahdollisia yhteisön resursseja. Halpern (2005, s. 29) kuvaakin, että yhteisön 

jäsenet tavallaan investoivat omaan sosiaaliseen pääomaansa, jotta he pystyvät parem-

min käyttämään yhteisön tarjoamia hyötyjä.  Yang (2007, s. 20) kuvaa tutkimuksessaan 

yksilöllisen sosiaalisen pääoman olevan eräänlainen yhteisössä toimivan yksilön varalli-

suus, kun hän pääsee ja pystyy käyttämään yhteisön tarjoamia hyötyjä ja etuja. Hän myös 

toteaa, että edelleen tutkijat käyvät väittelyä siitä pitäisikö sosiaalista pääomaa mitata 

yksilön vai yhteisön ominaisuutena vai molempina.  

 

 

2.3 Sosiaalinen vuorovaikutus 

Fine (2000, s. 26–28) tuo esille, että uusimman käsityksen mukaan sosiaalista pääomaa 

ei esiinny tai muodostu, kuin ihmisten sosiaalisessa vuorovaikutuksessa tai sen kautta. 

Ihmisten sosiaalinen ja inhimillinen elämä muodostuvat pitkälti vuorovaikutuksen kautta 

(Suoninen, 2013, s. 29). Tämän vuoksi vuorovaikutus on tutkimuksen kannalta tärkeää 

avata käsitteenä, jotta pystymme ymmärtämään paremmin mistä puhutaan. On huomi-

oitava, että vuorovaikutus ei ole ilmiönä mitenkään yksinkertainen ja sitä voi olla haas-

tavaa täysin ymmärtää (Suoninen, 2013, s. 30). 

 

Kaiken sosiaalisen vuorovaikutuksen ydin on kasvokkain tapahtuva kommunikaatio ih-

misten välillä (Holler ja muut, 2016, s. 2). Heesen ja Fröhlich (2022, s. 2) toteavatkin ver-

baalisen kommunikaation olevan kaikista kehittynein ja voimakkain sosiaalisen vuorovai-

kutuksen väline. On otettava huomioon, että sosiaalista vuorovaikutusta voi olla 
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monenlaista, eikä se välttämättä tarvitse kasvokkain tapahtuvaa kohtaamista (Drew & 

Couper- Kuhlen, 2014, s. 12–13). Kamensky (2015, s. 100) tuokin kirjassaan esille, että 

teknologian yleistyminen on mullistanut sosiaalisen kanssakäymisemme, emmekä vält-

tämättä tarvitse kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta. Pirttilä-Backman ja muut (2013, 

s. 24) tuovat kuitenkin esille, että teknologia ei ole korvannut paikallisissa yhteisöissä 

kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta. Toisaalta teknologian yleistymisen myötä ihmis-

ten välinen sosiaalinen vuorovaikutus on saanut uudenlaisia muotoja ja tapoja, jotka 

ovat helpottaneet vuorovaikutuksen toteutumista (Suoninen, 2013, s. 73–75).   

 

On myös syytä huomioida, että vuorovaikutusta tapahtuu ihmisen ja ympäristön välillä, 

yhteisön ja ympäristön välillä, vuorovaikutus voi olla siis luonteeltaan monimutkaista 

riippuvuussuhteiden ansiosta (Kamensky, 2015, s. 101). Cho ja Jonassen (2009, s. 117) 

tuovatkin, esille, että vuorovaikutusta tapahtuu monessa eri tasossa ja ulottuvuudessa. 

Saatamme olla niin tottuneita sosiaaliseen vuorovaikutukseen, että emme aina tunnista 

sosiaalisen yhteisön ja vuorovaikutuksen tärkeyttä (Backman ja muut 2012, s. 27). Vuo-

rovaikutusta muodostuu monien toimijoiden välille ja verkostoituminen lisää ihmisten 

välistä vuorovaikutusta (Kamensky, 2015, s. 101). Pirttilä- Backman ja muut (2013, s. 27) 

on jatkuvaa, muuttuvaa, sekä prosessinomaista, eikä vuorovaikutus ole irrallaan oleva 

tapahtuma, vaan kyse on eräänlaisesta vuorovaikutusjatkumosta. 

 

 

 

 

 

  

Kuvio 2. Vuorovaikutussuhteet Kamenskyn (2015) mukaan. 

 

Yleisesti sosiaalista vuorovaikutusta on tutkittu ihmisten välillä tapahtuvaksi tapahtu-

maksi (Cerulo, 2009, s. 531). Suoninen (2013, s. 36) kertookin vuorovaikutuksen tapah-

tuvan ihmisten toiminnan vaikutuksesta, vaikka arjessa voi välillä tuntua, että 

Ajattelu Käytös 

Kulttuuri Rakenne 
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vuorovaikutus tapahtuu itsestään, omalla painollaan.  Pääsääntöisesti vuorovaikutus ih-

misten välillä tapahtuu verbaalisesti, mutta ihmiset käyttävät myös paljon ei- verbaalista 

viestintää (Drew & Couper- Kuhlen, 2014, s. 12–13). Jopa se miten pukeudumme, on ei- 

verbaalista viestintää ympäristön ja muiden ihmisten kanssa (Knapp ja muut, 2013, s. 5). 

Ei- verbaalisella viestinnällä onkin vuorovaikutustilanteessa suuri merkitys siinä, miten 

ihmiset ymmärtävät tilanteen (Suoninen, 2013, s. 48–49). Ei- verbaalista vuorovaikutusta 

tapahtuukin huomaamatta päivittäin jokaisessa vuorovaikutustilanteessa, jossa olemme 

(Knapp ja muut, 2013, s. 3).  Suoninen (2013, s. 49) toteaakin, että ilmeillä on suuri mer-

kitys siinä, miten ymmärrämme vuorovaikutuksen.  Päivittäisessä elämässämme vas-

taanotamme jatkuvasti staattisia ja dynaamisia ei- verbaalisia viestejä, näitä ei- verbaa-

lisia annamme ulospäin sekä vuorovaikutustilanteissa että ollessamme yksin (Knapp ja 

muut, 2013 s. 4). Saadessamme ei- verbaalista viestintää annamme sille merkityksen 

oman käsityksemme kautta (Knapp ja muut, 2013, s. 4). Heesen ja Fröhlich (2022, s. 3) 

nostavat esille, että usein nostamme verbaalisen vuorovaikutuksen keskiöön tarkastel-

lessamme kommunikaatiota, jonka vuoksi ei- verbaalinen viestintä voi jäädä usein liian 

vähälle huomiolle, koska se on myös yksi tärkeimmistä vuorovaikutuksen välineistä. Var-

sinkin lapsuudessa ei- verbaalisen kommunikaation merkitys korostuu, kun lapsi ei pysty 

tuottamaan tarvittavaa verbaalista viestintää (Heesen & Fröhlich, 2022, s. 3). 

 

Organisaatioissa päivittäin ihmisten välillä tapahtuu paljon suunniteltua ja ei- suunnitel-

tua vuorovaikutusta (Morgan, 2006, s. 37). Morgan (2006, s. 39) nostaa esille, että orga-

nisaatioissa vuorovaikutusta tapahtuu kaikkien organisaatioon sidoksissa olevien toimi-

joiden kanssa, olkoon kyse sitten vaikkapa asiakkaasta tai tavarantoimittajasta.  Huomi-

aan on ottava myös, että ihmiset voivat kokea vuorovaikutustilanteet hyvin eri tavalla. 

(Drew & Couper- Kuhlen, 2014, s. 12–13.) Vuorovaikutusta voidaan käyttää myös mo-

neen tarkoitukseen, voimme yrittää esimerkiksi vaikuttaa toisten ihmisten mielipiteisiin 

tai muuttaa heidän toimintaansa (Suoninen, 2013, s. 43–44).  Vuorovaikutuksella tarkoi-

tetaan siis kaikkia kanssakäymistä yksilöiden kesken ja sitä on monenlaista (Cerulo, 2009, 

s. 532). Täysin selkeää ja kirkasta kuvaa siitä millaista vuorovaikutus on emme voi saada, 

koska se sisältää paljon riippuvaisuussuhteita (Suoninen, 2013, s. 31). Vuorovaikutus 
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onkin hyvin joustavaa, adaptoituvaa ja itse- organisoituvaa vuorovaikutuksen edetessä 

(Dale ja muut 2013).  Suoninen (2013, s. 59–61) tuo myös esille miten voimme käsittää 

vuorovaikutuksen hyvin eri tavalla, riippuen esimerkiksi kulttuurillisista lähtökohdista. 

Sosiaalisessa organisaatiossa vallitsevat säännöt, joiden mukaan vuorovaikutuksen tulisi 

tapahtua, esimerkiksi että ei puhuta päällekkäin ja annetaan kaikkien sanoa mielipi-

teensä (Levison ja Torreira, 2016, s. 11). 

 

Ihmisten välinen vuorovaikutus perustuu vuorovaikutus järjestelmään, jossa ihmiset 

vaihtavat ajatuksia ja viestejä keskenään kommunikaation keinoin (Holler ja muut, 2016, 

s. 6). Holler ja muut 2016, s. 6–7) korostavat, että kyseessä on hyvin kompleksinen jär-

jestelmä, jossa on paljon muuttujia ja keskinäisriippuvuuksia. Vuorovaikutukseen osallis-

tuvien tarvitsee tehdä useita erilaisia toimenpiteitä vuorovaikutuksen aikana, jotta kom-

munikaatio voisi onnistua (Riest ja muut, 2016, s. 62). Olemme noin puolet hereillä olo 

ajastamme osallisina tuossa järjestelmässä ollessamme vuorovaikutuksessa järjestel-

mien ja ihmisten kanssa (Heesen ja Fröhlich, 2022, s. 4). Levison ja Torreira (2016, s. 10) 

myös kuvaavat, että ihmiset ovat keskenään kasvokkaisessa vuorovaikutuksessa suurim-

man osan ajasta, jonka he ovat hereillä. Verbaalinen vuorovaikutus onkin muuttanut ih-

misten kommunikaatiota vahvasti vuosien aikana (Heesen ja Fröhlich, 2022, s. 4). Pää-

sääntöisesti ihmiset tarvitsevat toisiaan, jotta he pystyvät suoriutumaan parhaalla mah-

dollisella tavalla, ilman hyvää vuorovaikutusta emme välttämättä pysty parhaimpaamme 

(Pirttilä- Backman ja muut, 2013, s. 12–14). 

 

2.3.1 Etätyön vaikutukset vuorovaikutukseen 

Windeler ja muut (2017, s. 981) korostavat vuorovaikutuksen laadun merkitystä varsin-

kin kokoaikaisesti etätyötä tekevien keskuudessa, jotta työuupumusta voidaan vähentää. 

He toteavat, että huonolla vuorovaikutuksella etätyötä tekevien keskuudessa on yhteys 

työuupumukseen. Huomionarvoista on myös ottaa huomioon niiden työntekijöiden 

mahdollisesti kasvava työtaakka ja muuttunut vuorovaikutus, jotka jäävät esimerkiksi toi-

mistolle töihin eivätkä ole etätöissä kotona. Toimistolla työskentelyä jatkavat työntekijät 

voivat joutua esimerkiksi ottamaan vastaan viestejä ja kommunikoimaan niiden 
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työntekijöiden kanssa, jotka ovat kotona etätöissä (Golden, 2007, s. 1642). Toisaalta Win-

deler ja muut (2017, s. 985) tuovat esille, että etätyössä työntekijät voivat vastaanottaa 

ja olla jatkuvasti osallisena vuorovaikutukseen, joka voi aiheuttaa heille väsymystä. Mitä 

hajautetummin organisaation työntekijät ovat sitä enemmän heille tulee vuorovaiku-

tusta keskenään, jolloin myös uudenlaisia tehtäviä ilmaantuu, koska kaikki työntekijät ei-

vät ole samassa paikassa (Golden, 2007, s. 1641).  

 

COVID-19 pandemian myötä etätyöskentelyn yleistyttyä työntekijöiden kasvotusten ta-

pahtunut vuorovaikutus väheni huomattavasti ihmisten siirtyessä laajasti etätöihin 

(Schall & Chen, 2021, s. 1404). Golden (2007, s. 1650) tuo esille, että kasvokkain tapah-

tuva vuorovaikutus on paljon informatiivisempaa, eikä väsytä työntekijöitä niin paljoa, 

kuin etätyökalujen kautta tapahtuva vuorovaikutus. Schall ja Chen (2021, s. 1406) tuovat 

myös esille, että rajoittunut kommunikaatio organisaation sisällä on vaikuttanut esimer-

kiksi siihen, miten työhyvinvoinnista pidetään huolta, koska ihmisten ollessa etätöissä 

kommunikaatio voi jäädä vajaaksi, eikä organisaation kannalta tärkeät viestit välttämättä 

tavoita johtoa.  

 

Etätyöskentely muuttaa todennäköisesti vuorovaikutusta, kuten muun muassa Golden 

(2007, s. 1645), sekä Schall ja Chen (2021, s. 1408) tuovat esille. Muuttunut vuorovaiku-

tus voi aiheuttaa ongelmia organisaatiossa, sekä työntekijöiden keskuudessa. Kasvokkain 

tapahtuvan vuorovaikutuksen vähentyessä sanattoman viestinnän laatu voi heikentyä ja 

aiheuttaa väärinymmärryksiä ihmisten välillä (Schall & Chen, 2021, s. 1410). 

 

2.4 Sosiaalinen eristäytyminen 

Ihmiset tarvitsevat toisiaan selviytyäkseen ja menestyäkseen (Cacioppo ja muut, 2011, s. 

18). Sosiaalinen eristäytyminen määritellään tilaksi, jossa ihminen tai ihmiset haluaisivat 

olla vuorovaikutuksessa ja kontaktissa toistensa kanssa, mutta eivät jostain syystä kykene 

siihen (Biordi & Nicholson, 2013, s. 101). Cacioppo ja muut, (2011, s. 18) tuovat esille, 

että sosiaalisella eristäytymisellä voi olla ihmiselle monia haittavaikutuksia, kuten 
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älyllisten toimintojen laskemista. Biordi ja Nicholson (2013, s. 102) tuovat sosiaalisen 

eristäytymisen haittoina esille masennuksen ja yksinäisyyden. 

 

Sosiaalisen suhteet ja sosiaalinen vuorovaikutus on avain asemassa sosiaalisen eristäy-

tymisen ehkäisemisessä (Hortulanus ja muut, 2013, s. 4).  Lähes minkä asteinen sosiaa-

lisen vuorovaikutuksen heikentyminen tai sosiaalisten roolien muuttuminen voi aiheut-

taa sosiaalista eristäytymistä (Biordi ja Nicholson 2013, s. 103). Hortulanus ja muut, 

(2013, s. 4–5) tuovat myös esille, että oikeastaan minkä tahansa tyyppinen muutos sosi-

aalisessa ympäristössä voi aiheuttaa sosiaalista eristäytymistä, ja riski sosiaaliselle eris-

täytymiselle on aina myös yksilöllinen. Sosiaalinen eristäytyminen voi lisätä ihmisten 

herkkyyttä erilaisille uhille ja laskea kykyä selviytyä vastoinkäymisistä (Cacioppo ja muut, 

2011, s. 17). 

 

Parigi ja Henson II (2014, s. 155–156) tuovat esille, että sosiaalinen eristäytyminen voi 

olla myös seurausta nykyajan vieraannuttavasta elämäntyylistä. He nostavat esille, että 

sosiaalinen media ja uudet digitaaliset vuorovaikutuksen tavat voivat heikentää sosiaa-

lista vuorovaikutusta, ja aiheuttaa sosiaalista eristäytymistä. Sosiaalisesta ryhmästä pois-

jääminen voi aiheuttaa sosiaalista eristäytymistä, jonka vuoksi on erityisen tärkeää yllä-

pitää sosiaalisia verkostoja (Hortulanus & Machielse, 2006, s. 10–11). 

 

2.5 Resilienssi 

Systemaattisesti resilienssiä käsitteenä alettiin jäsentämään ja tutkimaan sosiaalityön, 

sekä psykologian tieteenaloilla toisen maailmansodan jälkeen (Hyvönen ja muut, 2019, 

s. 16).  Resilienssiä onkin tutkittu hyvin paljon sosiaalitieteissä (Li ja muut, 2018, s. 256). 

Mistä sana resilienssi on oikein alkujaan lähtenyt? Alun perin resilienssi sana on lähtöisin 

latinankielisestä sanasta ”resiliere”, jolla tarkoitetaan vapaasti suomennettuna takaisin 

tulemista tai palaamista (Hoisseini ja muut, 2016). Käsitteenä resiliensi sana juontaakin 

juurensa aina antiikin Rooman asti, jolloin resilienssillä tarkoitettiin hyppäämistä tai ta-

kaisin kimpoamista (Hyvönen ja muut, 2019, s. 16). Ensimmäisenä resilienssiä alettiin 

käyttää käsitteenä tekniikassa, psykologiassa, sosiaaliekonomisten systeeminen ja 
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ekonomioiden tutkimisessa (Dalberg & Johanssen- Henry, 2015). Alenperin 1900- luvun 

alkupuolella psykologian tutkijat kiinnittivät huomioita ihmisten kykyyn adaptoitua haas-

tavissa tilanteissa ja selviytyä vastoinkäymisistä (Masten ja muut, 2004, s. 118).  

 

 On hyvä huomioida, että resilienssi käsitteenä voidaan ymmärtää eri tavalla riippuen 

siitä, millaisista taustaoletuksista sitä tarkastellaan. Hosseini ja muut (2016, s. 47) tuo-

vatkin esille, että resilienssille käsiteenä on vuosien saatossa tarjottu monenlaista mää-

ritelmää, mutta täyteen yhteisymmärrykseen ei ole päästy.  Fysiikassa resilienssillä tar-

koitetaan aineen tai objektin kykyä pitää muotonsa taivuttaessa tai venyttäessä, kun taas 

sosiaalitieteissä resilienssillä tarkoitetaan ihmisten kykyä selviytyä vastoinkäymisistä 

(Southwick & Charney, 2012, s. 6). Southwick ja Charney (2012, s. 6) muistuttavat kui-

tenkin, että resilienssissä on kyse kompleksisesta, dynaamisesta, sekä moniulotteisesta 

asiasta, joka ei ole yksinkertainen. Allenby ja Fink (2005, s. 1034) taas kuvasivat resiliens-

sin olevan systeemin ominaisuus, joka auttaa systeemiä säilyttämään toimintansa, sekä 

rakenteensa kohdatessaan ulkoisia tai sisäisiä ongelmia (Hosseini ja muut, 2016, s. 49). 

Edellä mainittu esimerkki on loistava siitä, miten resilienssi voidaan käsittää eri tavalla 

riippuen siitä missä tilanteessa sitä käsitellään tai tutkitaan. Hallintotieteissä, sosiaalitie-

teissä tai yhteiskuntatieteissä resilienssillä voidaan taas tarkoittaa ihmisen reaktiota yk-

sittäiseen haasteelliseen tilanteeseen tai tapahtumaan tai pidemmällä aikavälillä kasau-

tuviin haasteisiin (Fox & Walter, 2022, s. 3–4). Edellä mainittujen esimerkkien kautta voi-

daan paremmin ymmärtää, miten resilienssille voidaan antaa monta erilaista merkitystä 

riippuen kontekstista, jossa siitä puhutaan. 

 

Resilienssin avulla ihmiset ja yhteiskunnat pystyvät rakentamaan tarkoituksenmukaista 

infrastruktuuria, jonka avulla voidaan vastata erilaisiin häiriötilanteisiin (Lustig ja muut, 

2020, s. 3). Resilinessissä on moni erilaisia näkökulmia ja sitä on syytä hyödyntää erilai-

sissa häiriötilanteissa (Rapeli, 2017, s. 37). Fox ja Walter (2022, s. 4) muistuttavat myös, 

että resilienssin olevan käsitteenä hyvin kompleksinen asia, jota voi olla haastava havain-

noida tai mitata. 
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Resilienssin muodostamisesta on tullut monien häiriötilanteisiin valmistavien ohjelmien 

strateginen tavoite (Mavhura ja muut, 2021, s. 1). Mavhura ja muut (2021, s. 2) toteavat-

kin resilienssin olevan nykypäivänä kansainvälisesti laajasti käytetty käsite puhuttaessa 

häiriötilanteista. Monille johtajille, jotka toimivat häiriötilanteiden ja varautumisen pa-

rissa resilienssi on käsitteellinen työkalu, jonka avulla he pystyvät paremmin ymmärtä-

mään ihmisten toimintaa häiriötilanteiden vaikuttaessa heidän elämäänsä, sekä asuin-

alueeseensa (Mavhura ja muut, 2021, s. 1).  Fox ja Walter (2022, s. 4) tuovat myös esille, 

että resilienssi voidaan jakaa kahteen ulottuvuuteen, jotka ovat ympäristöllinen ja yksi-

löllinen. Ympäristöllinen resilienssi voidaan ajatella tarkoittavan myös yhteisöllistä re-

silienssi (Fox & Walter, 2022, s. 4).  Adger ja Brown (2009, s. 109) kuvaavatkin resilienssin 

olevan voimavara, jonka avulla ihmiset ja ekosysteemit pystyvät adaptoitumaan erilaisiin 

riskeihin ja muutoksiin.  

 

Tässä pro -gradu tutkielmassa resilienssinä käsitteenä tarkoitetaan yksilön ominaisuutta, 

sisältäen sisäisen ja adaptiivisen resilienssin, sekä yhteisöjen resilienssiä, koska ihmiset 

muodostavat yhteisöt. On kuitenkin muistettava, että resilienssin mittaaminen on hyvin 

haasteellista sen moniulotteisuuden vuoksi (Mavhari ja muut, 2021, s. 2–3). Resilienssiä 

voidaan ajatella tutkittavat ja käsiteltävän myös institutionaalisella ja kansainvälisellä ta-

solla, kuten Hyvönen ja muut (2019) esittävätkin, mutta näiden kahden resilienssin tason 

tarkastelu ei ole tässä tutkimuksessa tarkoituksenmukaista.  

 

2.5.1 Yksilön resilienssi 

Resilienssillä voidaan tarkoittaa ihmisen reaktiota yksittäiseen traumaattiseen tapahtu-

maan tai haasteisiin, jotka kasaantuvat ajan myötä (Fox & Walter, 2022, s. 3–4). Ajatuk-

sena ihmisen yksilöllinen resilienssi on ollut ihmisten tiedossa jo hyvin pitkään, olemme-

han nähneet ja tavanneet ihmisiä, jotka ovat selvittäneet heitä kohdanneet vastoinkäy-

miset (Masten ja muut, 2004, s. 117–118). Yksilön resilienssiin voi vaikuttaa yksilölliset 

tekijät, ympäristölliset tekijät ja biologiset tekijät, myös yksilön geneettisten ja ympäris-

tötekijöiden yhteisvaikutus voi vaikuttaa resilienssiin (Herman ja muut, 2011, s. 255–
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256). Onkin tärkeää käsittää ja ymmärtää millaisia yksilöllisiä ominaisuuksia resilientiltä 

ihmiseltä vaaditaan (Hyvönen ja muut, 2019, s. 35). 

 

Connor (2003, s. 77–80) kertoo omassa resilienssin mallissaan, että resilienteiltä ihmi-

siltä voidaan erottaa seitsemän ominaista piirrettä, jotka tekevät heistä resilienttejä. Hä-

nen esille tuomansa luonteenpiirteet ovat positiivisuus, itseluottamus, kokeilunhalu, 

luovuus, vuorovaikutus muiden ihmisten kanssa, taito priorisoida, luovuus, sekä innova-

tiivisuus. Hänen mukaansa nämä seitsemän tekevät ihmisestä resilientin. Ristikangas ja 

muut (2021, s. 240) korostavat myös, että resilientin ihmisen tulee olla armollinen itsel-

leen, eikä vaatia itseltään liikaa. Resilienssin perustan luo ihmisen kyky selviytyä erilai-

sista elämää häiritsevistä tilanteista (Tierney, 2014, s. 166). 

 

Resilienssillä tarkoitetaankin usein ihmisen kykyä selviytymään erilaisista stressaavista 

tilanteista mukautumalla, sekä ylläpitämällä toimintakyvyn (Herman ja muut, 2011, s. 

257). Toisaalta Herman ja muut (2011, s. 258) toteavat resilienssin olevan myös yksilön 

kykyä ylläpitää ja säilyttää mielenterveys kohdatessaan traumaattisia kokemuksia. 

Yleensä resilienssillä tarkoitetaan yksilön kykyä mukautua tilanteeseen ja jopa menestyä 

vastoinkäymisistä huolimatta (Fox & Walter, 2022, s. 3). Ristikangas ja muut (2021, s. 235) 

taas kuvaavat resilienssin olevan ihmisen henkistä kestävyyttä, sekä sinnikkyyttä, jonka 

avulla he selviävät raskaista ja koettelevista tilanteista ja pystyvät palauttamaan toimin-

takykynsä. Yksilön resilienssi voidaan jakaa taas kahteen erilaiseen muotoon, adaptiivi-

seen ja sisäiseen resilienssiin (Rapeli, 2017, s. 31). Myös Tierney (2014, s. 173) jakaa ih-

misen yksilöllisen resilienssin sisäiseen ja adaptiiviseen resilienssiin. Sisäisellä resiliens-

sillä Tierney (2014, 173–174) tarkoittaa ihmisen sisäisiä ominaisuuksia, joiden avulla hän 

pystyy toimimaan erilaisissa häiriötilanteissa. Hän kuvaa sisäisen resilienssin taas olevan 

adaptiivisen resilienssin voimavara, jonka avulla adaptiivinen resilienssi voidaan akti-

voida häiriötilanteessa. 

 

Tierneyn (2014, s. 173–174) kuvaaman sisäisen ja adaptiivisen resilienssin mallin mu-

kaan Adger ja Brown (2009, s. 109) kuvaavat artikkelissaan juuri miten sisäinen resilienssi 
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otetaan käyttöön muuttuvassa tilanteessa, joka vaatii adaptaatiota. Jokainen meistä voi 

kohdata elämässään haastavia ja pelottavia hetkiä, toiset pelko voi lamaannuttaa, mutta 

toiset pystyvät toimimaan (Southwick & Charney, 2012, s. 39). Sisäinen resilienssi on siis 

henkilön sisäinen kyky tai ominaisuus selvitä häiriötilanteista, sekä traumaattisista ta-

pahtumista (Cutter, 2016, s. 112).  Southwick ja Charney (2012, 39–40) toteavat, että 

juuri pelottavissa tilanteissa ihmisen sisäinen resilienssi muuttuu adaptiiviseksi resiliens-

siksi, joka auttaa ihmistä toimimaan ja adaptoitumaan muuttuneeseen tilanteeseen. 

Adaptiivinen resilienssi aktivoituu vasta häiriötilanteen tai traumaattisen tapahtuman 

jälkeen, jolloin ihminen pystyy oppimaan, mukautumaan ja selviämään traumaattisesta 

tilanteesta (Cutter 2016, s. 111–112). Adaptiivinen resilienssi auttaa meitä mukautu-

maan ja oppimaan selviytymään haastavista tilanteista.  Hyvä esimerkki adaptiivisen re-

silienssin aktivoitumisesta sisäisen resilienssin voimasta on Southwickin ja Charneyn 

(2012, s. 1–6) kertomat esimerkit siitä, miten ihmiset pystyivät selviytymään ja toimi-

maan New Yorkissa syyskyyn 11. päivä vuonna 2001 tapahtuneiden terrori- iskujen jäl-

keen. Adaptiivisen resilienssin ansiosta ihmiset pystyivät mukautumaan ja oppimaan sel-

viytymään kyseisen katastrofin jälkeen (Southwick & Charney, 2012, s. 1–6). 

 

Resilienssillä voi olla monta erilaista määritelmää ja se voi olla monille vieras, mutta jo-

kainen meistä on törmännyt elämänsä aikana vähintäänkin yksilölliseen resilienssiin (Ris-

tikangas ja muut, 2021, s. 235). Esimerkki resilienssiä vaativasta tilanteesta on se, kun 

avaimemme on voinut jäädä sisälle asuntoon, ja meidän on pitänyt pystyä mukautumaan 

yllättävään tilanteeseen ja säilyttää toimintakykymme (Ristikangas ja muut, 2021, s. 235). 

 

2.5.2 Yhteisöllinen ja organisatorinen resilienssi 

Resilienssin voidaan ajatella olevan muutakin kuin pelkästään yksilön ominaisuus selvitä 

vastoinkäymisistä (Southwickin & Charneyn, 2012, s. 7). Barasa ja muut (2018, s. 498) 

kuvaavat resilienssin oleva eräänlainen systeemin ominaisuus kestää ja selvitä vastoin-

käymisistä tai uusista yllättävistä tilanteistä. Resilienssin avulla yhteiskunnat pystyvät 

muodostamaan eräänlaisen kapasiteetin ehkäistä, sekä minimoida häiriötilanteiden ai-

heuttamia haittoja ja vahinkoja (Mavhura ja muut, 2021, s. 10). Kaikissa yhteisöissä on 
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ihmisten ympäristön kanssa muodostamia sosiaalisia suhteita, jotka muodostavat yhtei-

sön keskeisen infrastruktuurin ja selkärangan resilientille yhteisölle (Hyvönen ja muut, 

2019, s. 40). Hyvönen ja muut (2019, s. 40) toteavatkin, että voidaan ajatella, että juuri 

ihmisten yksilöllinen resilienssi luo pohjan yhteisölliselle resilienssille. 

 

Voidaan esimerkiksi puhua organisatorisesta tai yhteisöllisestä resilienssistä (Annarelli & 

Nonino, 2016, s. 2). Yhteisöllisellä resilienssillä tarkoitetaan yhteisöjen kykyä odottaa, 

varautua ja vastata, sekä adaptoitua yllättäviin häiriötilanteisiin, joita organisaatiot voi-

vat kohdata (Lusting 2020 ja muut, 2020, s. 2). Organisatorinen resilienssin ja yhteisölli-

sen resilienssin voidaan ajatella olevan hyvin lähellä toisiaan (Aldrich & Meyer, 2014, s. 

254). Aldrich ja Meyer (2014, s. 256) kuvaavatkin yhteisöllisellä resilienssillä tarkoitetta-

van yhteisön kykyä säilyttää toimintakykynsä, sekä selviytyä erilaisista häiriötilanteista. 

Kantur ja Iseri- Say (2015) toteavatkin, että nykypäivän hyvin nopeasti muuttuvassa maa-

ilmassa organisaatioiden ja yhteisöjen pitää olla resilientimpiä kuin aikaisemmin.  

 

Organisaation resilienssi on eräänlainen tasapaino ennalta- ehkäisevien toimenpiteiden 

ja organisaatioin tuottavuutta lisäävien toimenpiteiden välillä (Lusting ja muut, 2020, s. 

3). Organisaatioin sisällä toimii erilaisia palautejärjestelmiä, joiden avulla organisaatiot 

pystyvät oppimaan aikaisemmista tapahtumista (Bhamra ja muut 2011, s. 5376). Orga-

nisaatiossa pitää tapahtua ennalta-ehkäisevää kontrollia, mielenhallintaa, toimintakyvyn 

optimointia, sekä adaptiivista innovaatiota (Lusting ja muut, 2020, s. 3). Bhamra ja muut 

(2011, s. 5377) kertovatkin, että organisatorinen resilienssi on osa organisaation kapasi-

teettiä tehdä tarvittavia organisaation sisäisiä muutoksia häiriötilanteiden sattuessa. Jo-

kaisessa yhteisössä monia erilaisia systeemejä, joiden sisällä ne toimivat ja joiden sisällä 

on monia keskinäisriippuvuuksia ja vuorovaikutuksia (Mavhari ja muut, 2021, s. 11). Häi-

riötilanteet eivät vaikuta ainoastaan yksilöön, vaan myös näiden systeemien kautta mo-

niin yhteisöihin ja organisaatioihin (Mavhari ja muut, 2021, s. 10). Hyvänen ja muut 

(2019, s. 41) tuovat esille, että resilienteiltä yhteisöiltä vaaditaan ketteryyttä, lujatekoi-

suutta, toimintojen päällekkäisyyttä, sekä kekseliäisyyttä. 
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3 Sosiaalisen pääoman ja resilienssin yhteys 

Rapeli (2017, s. 36–37) nostaa esille, että sosiaalisella pääomalla ja ihmisen sisäisellä re-

silienssillä on selkeä yhteys. Hän korostaa, että vahva sosiaalinen pääoma luo pohjan ih-

misen sisäiselle resilienssille, joka aktivoi adaptiivisen resilienssin mahdollisen haasteel-

lisen tilanteen, kuten häiriötilanteen sattuessa. Ledogar ja Fleming (2008, s. 8) tuovat 

tutkimuksessaan esille, että sosiaalinen pääoma on juuri resilienssin lähde, eikä ilman 

sosiaalista pääomaa ole resilienssiä. Kordan ja muut (2019, s. 132) tuovat esille tutki-

muksessaan, että sosiaalisella pääomalla ja resilienssillä on voimakkaasti positiivinen ja 

merkitsevä yhteys syöpää sairastavien ihmisten keskuudessa. Kordan ja muut (2019, s. 

132) toteavat myös, että sosiaalinen pääoma ja resilienssi ovat vahvasti yhteydessä syö-

pää sairastavien ihmisten hyvinvointiin. Vahvalla sosiaalisella pääomalla on ajateltu ole-

van vahva yhteys ihmisten ja yhteisöjen resilienssiin, sekä sitä kautta ihmisten terveyteen 

ja kykyyn selviytyä haastavista tilanteista, kuten erilaisista häiriötilanteista (Wickens ja 

muut, 2015, s. 333). Argentiinassa Tucuman kaupungissa tehdyssä tutkimuksessa, jossa 

tarkasteltiin COVID-19 pandemian vaikutuksia ihmisten sosiaaliseen pääomaan ja re-

silienssiin, nousi esille, että ihmiset selviytyivät pandemian aiheuttamasta kaaoksesta ja 

kurjuudesta vahvojen sosiaalisten verkostojensa avulla (Carter & Cordero, 2022, s. 10). 

Carter ja Cordero (2022, s. 3) nostavatkin esille, että juuri resilienssi oli se kollektiivinen 

ja yksilöllinen vastaus pandemialle, jonka avulla ihmiset pystyivät selviämään pandemian 

aiheuttamista negatiivisista vaikutuksista mahdollisimman hyvin. Li ja muut (2018, s. 260) 

nostavat esille naapureiden välisen sosiaalisen pääoman vaikutuksen ihmisten resiliens-

siin ja selviytymiseen haastavista tilanteista.  

 

Yksilöllinen ja yhteisöllinen sosiaalinen pääoma on suuri voimavara erilaisissa häiriöti-

lanteissa, koska sen avulla yhteisöt pystyvät hyödyntämään yhteisön omaavia resursseja 

todella hyvin luoden samalla pohjaa vahvalle resilienssille (Aldrich & Meyer, 2014, s. 258).  

Monet häiriötilanteita tutkivat ovatkin viime vuosien aikana tunnistaneet, että tiiviit yh-

teisöt työskentelevät yhteistyössä selviytyäkseen ja toipuakseen katastrofien vaikutuk-

sista (Aldrich & Meyer, 2014, s. 259). COVID-19 pandemiasta selviytyivät parhaiten ne 

ihmiset, joilla oli vahva sosiaalinen pääoma oman naapurustonsa sisällä, nämä ihmiset 
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olivat paljon myönteisempiä tulevaisuudesta, sekä heillä oli vahvempi resilienssi (Carter 

& Cordero, 2022, s. 4). Carter ja Cordero (2022, s. 10) korostavatkin sosiaalisen pääoman 

ja resilienssin vahvaa keskinäisriippuvuutta omassa tutkimuksessaan. Tiiviissä yhteisössä 

on siis vahva sosiaalinen pääoma, jonka myötä näihin yhteisöihin on muodostunut vahva 

resilienssi selviytyä haastavista tilanteista. On kuitenkin syytä huomioida, että aina vah-

vasta sosiaalisesta pääomasta ei ole hyötyä häiriötilanteissa (Wickes ja muut, 2015, s. 

331–332). He toteavat, että vahvan sosiaalisen pääoman omaavat ryhmät saattavat 

jäädä yhteiskunnan paitsioon, jolloin heidän kykynsä selviytyä ja toipua häiriötilanteissa 

voi alentua. Erilaiset yhteiskuntien ja maiden väliset konfliktit voivat myös aiheuttaa so-

siaalisen pääoman, sekä resilienssin vähentymistä. Esimerkiksi Ugandan sisällisota on ai-

heuttanut, että maan sisäiset ryhmittymät ovat etääntyneet toisistaan ja väkivallan uhka 

on aiheuttanut luottamuksen vähentymistä yhteiskuntaan, minkä vuoksi ihmisten sosi-

aalinen pääoma ja resilienssi ovat kärsineet (De Luca & Verpoorten, 2015, s. 670). 

 

Yleisesti vahvasta sosiaalisesta pääomasta on suuri hyöty resilienssin muodostumisessa, 

sekä erilaisista häiriötilanteista selviytymisessä (Aldrich & Meyer, 2014, s. 260). Aldrich 

ja Meyer (2014, s. 261) nostavatkin esille, sekä korostavat naapuriavun merkitystä häi-

riötilanteista selviytymisessä, vahvan sosiaalisen pääoman ansiosta naapurit saavat ja 

antavat paljon apua ja tukea naapureilleen, mikäli he sitä tarvitsevat. Kaikki yhteisöt eivät 

kuitenkaan ole resilienttejä, koska jotkut yhteisön sosiaaliset rakenteet voivat olla sellai-

set, että sosiaalisen pääoman ja sitä kautta resilienssin muodostumiselle ei ole riittäviä 

edellytyksiä (Wickes ja muut, 2015, s. 331). Onkin tärkeää havaita, että kaikki yhteisöt ja 

yhteiskunnat eivät ole luonnostaan resilienttejä, vaan sosiaalisen pääoman ja resilienssin 

muodostumiselle tarvitaan tietynlaiset olosuhteet ja sosiaaliset rakenteet (Wickes ja 

muut, 2015, s. 333–334). Olisikin erityisen tärkeää, että yhteisöissä pyrittäisiin paranta-

maan sosiaalista yhtenäisyyttä, sekä luottamusta (Aldrich & Meyer, 2014, s. 260).  

 

Sosiaalisella pääomalla ja resilienssillä on vahva yhteys keskenään, eikä sillä ole väliä 

minkä ikäisistä yhteisön jäsenistä puhutaan (Kordan ja muut, 2019, s. 134). Kordanin ja 

muiden (2019, s. 137) mukaan vahvan sosiaalisen pääoman ja resilienssin 
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muodostumiselle ei ole siis esteitä iästä riippumatta. Carter ja Cordero (2022, s. 4–5) 

tuovat kuitenkin esille tutkimuksessaan COVID-19 pandemian vaikutuksista ihmisten so-

siaaliseen pääomaan ja resilienssiin Argentiinassa, että iällä, sekä koulutuksella on vai-

kutusta ihmisten sosiaaliseen pääomaan. Heidän tulostensa mukaan esimerkiksi 50–60-

vuotiailla on suurempi sosiaalinen pääoma omassa naapurustossaan, kuin 20–28- vuoti-

ailla.   

 

Kiinassa tehdyssä tutkimuksessa, jossa tarkasteltiin perheen sisäisen sosiaalisen pää-

oman vaikutuksia lapsiin, joista vanhemmat ovat jostain syystä joutuneet luopumaan to-

dettiin, että vahvalla perheen sisäisellä sosiaalisella pääomalla oli vahva yhteys lapsien 

hyvään resilienssiin (Li ja muut, 2018, s. 259–260). Li ja muut (2018, s. 260) toivat esille 

myös, että vertaisryhmien merkitys sosiaalisine verkostoineen olivat merkittävässä roo-

lissa lapsien resilienssin muodostumiselle. Li ja muut (2018, s. 261) nostivat lisäksi esille, 

kuinka yhteisön sosiaalinen pääoma vaikutti hyvin voimakkaasti positiivisessa mielessä 

lapsien resilienssiin. Samanlaisia tuloksia yhteisön vahvan sosiaalisen pääoman vaikutuk-

sista resilienssiin saatiin tutkittaessa hurrikaani Katarinan tuhoista selviytymistä New Or-

leansissa Yhdysvalloissa. Tutkimuksessa havaittiin, että vahvan yhteisön omaavan sosi-

aalisen pääoman ansiosta ihmiset olivat resilienttejä ja pystyivät auttamaan toisiaan, 

sekä selviytymään mahdollisimman hyvin katastrofin jälkeen (Riviera & Nickels, 2014, s. 

186). Riviera ja Nickels (2014, s. 186) nostavat esille, että varsinkin kolmannen sektorin 

toimijat nousivat voimakkaasti esille katastrofin jälkeen hallinnon hapuillessa pelastus-

toimissaan. Birch ja Whittam (2006, s. 340) korostavatkin kolmannen sektorin merkitystä 

sosiaalisen pääoman luomisessa, sekä muodostamisessa kansallisilla alueilla.  

 

Kathleen (2013, s. 3) nostaa myös artikkelissaan esille tarkastellessaan aikaisempaa kir-

jallisuutta liittyen suuriin katastrofeihin ja niistä toipumiseen, että sosiaalinen pääoma 

on niin sanottu moottori, jonka muodostaa resilienssin ja saa aikaan toipumisprosessin. 

Kathleenin (2013, s. 3) kuvaamassa prosessissa tapahtuu juuri se mitä Rapeli (2017, s. 

36–37) tuo esille väitöskirjassaan, että sosiaalinen pääoma muodostaa ihmisen sisäisen 

resilienssin, jonka avulla ihminen pystyy käynnistämään adaptiivisen resilienssinsä 



35 

pystyäkseen toimimaan erilaisissa häiriötilanteissa. Hyvönen ja muut (2019, s. 40–41) 

korostavat sosiaaliseen pääomaan panostamisen tärkeyttä, kun halutaan luoda yhteisöl-

listä resilienssiä. Bernier ja Meinzen- Dick (2020, s. 170) tuovat myös esille, että yhtei-

söön perustuvat organisaatiot, kuten kolmannen sektorin toimijat ovat erityisen tärke-

ässä asemassa, kun pyritään luomaan yhteisöllistä resilienssiä. He kokevat, että juuri so-

siaalisen pääoman vahvistumisen kautta voidaan parantaa ihmisten resilienssiä. 

Chowdhury ja muut (2018, s. 1213) tuovat omassa tutkimuksessaan, jossa tutkittiin so-

siaalisen pääoman vaikutuksia organisatoriseen resilienssiin turismiyrityksissä Uudessa- 

Seelannissa totesivat, että sosiaalisella pääomalla ja organisatorisella resilinessillä on 

vahva yhteys toisiinsa. Heidän näkemyksensä mukaan juuri vahvan sosiaalisen pääoman, 

joka vallitsee organisaatiossa se voi selvitä isommistakin vastoinkäymisistä. Onkin aja-

teltu, että sosiaalinen pääoma sosiaalisten yhteyksien kautta vahvistaa resilienssiä, sekä 

muita toipumista nopeuttavia ja sen alkuun panevia mekanismeja varsinkin katastrofien 

yhteydessä (McGillivray, 2018, s. 117). Chowdhury ja muut (2018, s. 1222) esittävätkin, 

että sosiaalisella pääomalla olisi vahva vaikutus adaptiivisen resilienssin aktivoitumiseen. 

Toisaalta Rapeli (2017, s. 36–37) korostaa sosiaalisen pääoman ja ihmisen sisäisen re-

silienssin yhteyttä sisäisen resilienssin aktivoidessa ihmisen adaptiivisen resilienssin niin 

tarvittaessa.  

 

Sosiaalinen pääoma ja resilienssi ovat hyvin toisiinsa sidoksissa olevia, sekä toisiinsa vai-

kuttavia käsitteitä ja ilmiöitä. Varsinkin sosiaalinen pääoma vaikuttaa resilienssin muo-

dostumiseen, sekä ihmisten toimintaan mahdollisissa häiriötilanteissa. Monissa tutki-

muksissa, kuten edellä on ilmennyt sosiaalinen pääoma ja resilienssi kaikilla sen tasoilla 

yhdistetään toisiinsa. Ilman vahvaa sosiaalista pääomaa ei voi olla niin vahvaa resilienssiä 

ja toisinpäin. Tarvitsemme toisiamme, sekä toistemme tukea, jotta pystymme toimi-

maan ja selviytymään parhaalla mahdollisella tavalla varsinkin häiriötilanteiden sattu-

essa. 
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3.1 Vahvan sosiaalisen pääoman mahdolliset haitat 

Sosiaalista pääomaa, ja varsinkin vahvaa sellaista kuvaillaan usein kaksiteräiseksi mie-

kaksi (Villalonga- Olives & Kawachi, 2017, s. 105). Voimakkaan sosiaalisen pääoman 

omaava ryhmä voi eristäytyä muista, koska he eivät koe tarvetta olla vuorovaikutuksessa 

muiden kanssa (Durlauf, 1999, s. 2). Myös Villalonga- Olives ja Kawachi (2017, s. 107) 

tuovat esille samanlaisia huolenaiheita liittyen vahvaan sosiaaliseen pääomaan. He tuo-

vat esille saman asian, että vahvan sosiaalisen pääoman omaava ryhmä voi eristäytyä 

muusta väestöstä. Törmäämme sosiaaliseen pääomaan monissa päivittäisissä toimin-

noissamme sitä ehkä huomaamatta (Poikela, 2005, s. 10). Voiko vahvasta sosiaalisesta 

pääomasta olla haittaa, eikä ainoastaan hyötyä niin kuin monesti tuodaan esille? Villa-

longa- Olives ja Kawachi (2017, s. 108) tuovatkin esille, että monesti vahvan sosiaalisen 

pääoman aiheuttamat haittavaikutukset jätetään huomioimatta. 

 

Monesti vahva sosiaalinen pääoma mielletään esimerkiksi ihmisten kyvykkyydeksi tehdä 

yhteistyötä keskenään (Poikela, 2005, s. 13). Bowles (1999, s. 8) nostaakin esille, että 

vahvan sosiaalisen pääoman omaavat yhteisöt pystyvät paremmin ratkaisemaan ongel-

miaan kollektiivisista ottaen paremmin huomioon kokonaisvaltaisen mielipiteen.  Dur-

lauf (1999, s. 2) tuo kuitenkin esille, että vahva sosiaalinen pääoma voi aiheuttaa, jopa 

ristiriitoja, sekä riitatilanteita ryhmän sisällä, jos osan ryhmän välillä vallitsee suurempi 

sosiaalinen pääoma kuin toisen osan välillä. Poikela (2005, s. 13) nostaa esille sosiaalisen 

pääoman vahvan vaikutuksen ihmisten välisessä luottamuksessa, jolloin vahvan sosiaali-

sen pääoman omaavat ihmiset luottavat paremmin toisiinsa. Mitä jos kaikilla ryhmässä 

ei olekaan yhtä vahva sosiaalinen pääoma, eivätkä he luota toisiinsa? Bowles (1999, s. 6) 

korostaa, että juuri yhteisöt vaikuttavat demokraattisessa valtiossa yhteiskunnan toimin-

taa, jonka vuoksi sosiaalinen pääoma on hyvin tärkeä asia tarkastella.  

 

Portes (1998) nostaa esille neljä erilaista syytä miksi vahva sosiaalinen pääoma ei ole 

aina välttämättä hyödyllistä. Vahvan sosiaalisen pääoman omaavassa ryhmässä voi 

nousta esille liian kovia vaatimuksia esimerkiksi tukea muita ryhmän jäseniä, ja ryhmän 

jäsenien voi olla haastavaa löytää paikkaansa ryhmässä. Vahva sosiaalinen pääoma voi 
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rajoittaa ryhmän jäsenien vapautta ja lisätä informatiivista kontrollia ryhmän sisällä. Vah-

van sosiaalisen pääoman omaavaan ryhmään voi olla haastavaa liittyä, ja ryhmän vuoro-

vaikutus ryhmän ulkopuolisten kanssa voi olla heikkoa. Viimeisenä asiana hän nostaa 

esille, että liiallinen yhdenmukaisuuden vaatiminen ryhmässä voi aiheuttaa ristiriitoja, 

jos osa ryhmän jäsenistä haluaa erota ryhmästä.  Myös Poikela (2005, s. 13–14) nostaa 

esille, että sosiaalista pääomaa olisi myös hyvä tarkastella negatiivisten asioiden kautta. 

Tällaisina asioina hän nostaa esille muun muassa vahvojen edun ja luovuuden lannista-

misen. 

 

Sosiaalisella pääomalla voi olla monenlaiset kasvot, kuten Villalonga- Olives ja Kawachi 

(2017, s. 105) nostavat esille. Tämän vuoksi onkin erityisen tärkeää sosiaalista pääomaa 

tarkastellessa, että sillä voi olla myös haitallisia vaikutuksia ryhmän ja yhteiskunnan toi-

mintaan. Emme voi aina huomioida ainoastaan sosiaalisen pääoman positiivisia vaiku-

tuksia.  
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4 Tutkimusaineisto ja menetelmä 

Seuraavassa kappaleessa kuvataan tutkimusmenetelmä käytetty systemaattinen kirjalli-

suus, sekä aineiston analyysiin käytetty laadullinen sisällön analyysi. Kappaleessa kuva-

taan aineiston mukaanotto- ja poissulkukriteerit, tietokannat, joista tutkimuksen ai-

neisto haettiin valintakriteerit, tietokannat, joista aineistoa haettiin, sekä esitellään ha-

kusanat ja hakulauseet. 

 

4.1  Systemaattinen kirjallisuuskatsaus 

Pro gradu -tutkielmassa tutkimusmenetelmänä käytetään systemaattista kirjallisuuskat-

sausta, koska sen avulla pystytään vastamaan tarkkoihin tutkimuskysymyksiin aikaisem-

man tutkimustiedon pohjalta (Rother, 2007, s. 2). Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen 

avulla pystytään testaamaan tarkasti hypoteeseja käymällä läpi aikaisempaa tutkimus-

tietoa (Nightingale, 2009, s. 381).  Systemaattinen kirjallisuuskatsaus on metodologinen 

tutkimus, jossa tietoa tutkimuksen aiheesta etsitään systemaattisesti tietyn protokollan 

mukaan käyttämällä tietokantoja (Rother, 2007, s. 1). Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 83) ku-

vaavat systemaattisen kirjallisuus katsauksen olevan luonteeltaan teoreettinen tutkimus.  

Systemaattisen kirjallisuus katsauksen voidaan kuvata olevan eräänlainen tiivistelmä ai-

kaisemmasta tutkimustiedosta, joka koskee tiettyä aihetta (Salminen, 2011, s. 15). Sys-

temaattisen kirjallisuuskatsauksen avulla pystytään tunnistamaan, valikoimaan, sekä 

kriittisesti arvioimaan aikaisempaa tutkimustietoa koskien tutkimuksen aihetta (Rother, 

2007, s. 1–2). Tutkimusmenetelmänä systemaattinen kirjallisuuskatsaus on erinomainen, 

kun halutaan etsiä ja arvioida olemassa olevaa tutkimustietoa tutkittavasta aiheesta, 

sekä sen avulla voidaan yhdistää olemassa olevaa tietoa ja vastata tarkasti tutkimusky-

symyksiin (Vilkka, 2023, s. 5).  
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Kuvio 3. Kirjallisuuskatsauksen suorittaminen Finkin (2005, s. 54) mallin mukaan. 
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Systemaattinen kirjallisuuskatsaus tässä pro gradu -tutkielmassa suoritetaan käyttämällä 

Finkin mallia, joka on esitelty edeltävässä kuviossa. Finkin mallissa systemaattinen kirjal-

lisuuskatsaus suoritetaan käyttämällä seitsemän portaan mallia. (Fink, 2005 s. 3–5). Sys-

temaattinen kirjallisuuskatsaus suoritetaan Finkin mallia käyttäen, koska se on tunnettu 

ja yleinen malli systemaattisen kirjallisuuskatsauksen suorittamiseen. Okoli ja Schabram 

(2010, s. 2) artikkelissaan kuvaavat Finkin kirjan olevan hyvä opas systemaattisen kirjal-

lisuuskatsauksen suorittamiseen ja Finkin mallin olevan tarkoituksen mukainen syste-

maattisen kirjallisuuskatsauksen suorittamiseen. 

 

4.2 Aineiston analyysi 

Systemaattisella kirjallisuuskatsauksella kerätty materiaali analysoidaan käyttäen laadul-

lista sisällön analyysiä. Laadullisella sisällön analyysillä tarkoitetaan aineiston analysoin-

nin metodia, jota ei ohjaa mikään tarkka teoria tai epistemologia (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

s. 78). Usein laadullisen tutkimuksen aineiston analyysissä aineistoa tarkastellaan koko-

naisuutena (Alasuutari, 2011, s. 31).  Laadullisia sisällön analysointimenetelmiä on mo-

nenlaisia (Eskola & Suoranta, 1998, s. 115). Alasuutari (2011, s. 32) kuvaa, että laadullisen 

tutkimuksen aineiston analyysi sisältää kaksi vaihetta riippumatta, millä tavalla aineisto 

tullaan analysoimaan, nämä kaksi vaihetta ovat havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen 

ratkaiseminen. Puusa (2020, s. 143) taas kuvaa laadullisen tutkimuksen aineiston ana-

lyysin yhdistävän analyysin ja synteesin eli aineistoa analysoimalla luodaan synteesi väit-

teiden ja argumenttien välille. Aineiston analyysiä tehtäessä aineistoa voidaan tarvitta-

essa tiivistää, luokitella tai pelkistää, kun taas synteesivaiheessa pyritään luomaan hyvä 

kokonaiskuva tutkittavasta ilmiöstä (Puusa, 2020, s. 142–143).  

 

Tässä pro gradu -tutkielmassa aineiston analyysimenetelmä on aineistopohjainen tutki-

musmenetelmänä käytetyn systemaattisen kirjallisuuskatsauksen takia (Puusa, 2020, s. 

145). Laadullisena sisällönanalysointimenetelmänä käytetään teemoittelua ja tyypittelyä, 

koska tämän aineiston analyysimenetelmän avulla aineistosta pystytään löytämään sa-

mankaltaisuuksia (Eskola & Suoranta, 1998, s. 131). Tyypittelyn tarkoituksena on erotella 

aineistosta kiinnostavat asiat tyyppeihin, jonka pohjalta yritetään esittää tyyppiesimerkki 
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aineiston pohjalta (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 80). Ennen tyypittelyä aineisto pitää jakaa 

teemoihin, koska muuten tyypittely ei onnistu (Eskola & Suoranta, 1998, s. 131). Tyypit-

telyn avulla pystytään tuomaan esille tiettyjä teemoja koskevia asioita mahdollisesti ylei-

siksi eli kyseessä on induktiivinen päättely (Tuomi & Sarajärvi 2018, s. 80–81). Tyypitte-

lyllä tarkoitetaan aineistossa esiintyvien havaintojen tematisointia, sekä käsitteellistä-

mistä (Pusa, 2020, s. 150).  Tyypittelyn avulla pystytään vastaamaan parhaalla mahdolli-

sella tavalla kappaleessa kolme esitettyihin tutkimuskysymyksiin, koska samankaltai-

suuksien etsimisen ohella voidaan aineostosta etsiä poikkeavuuksia (Eskola & Suoranta, 

1998, s. 131–132).  

 

Aineiston analyysi tehdään viidessä vaiheessa, kuten Puusa (2020, s. 143) kirjassaan esit-

tää. Analyysin vaiheet ovat analyysiyksikön valinta, aineistoon tutustuminen, aineiston 

pelkistäminen, aineiston kategorisointi ja teemoittelu, sekä lopuksi aineiston tulkinta. On 

kuitenkin syytä muistaa, että edellä mainitut vaiheet tapahtuvat usein päällekkäin ja sa-

maan aikaan tutkimuksen edetessä, jolloin vaiheita voi olla haasteellista erotella tutki-

musprosessin aikana (Puusa, 2020, s. 143). Analyysiyksikkönä toimii systemaattisen kir-

jallisuuskatsauksen avulla löydetyt ja valitut artikkelit. Tämän jälkeen systemaattisen kir-

jallisuuskatsauksen avulla löydettyihin artikkeleihin tutustutaan, jonka jälkeen aineisto 

pelkistetään sellaiseen muotoon, jossa sitä pystytään hyvin tarkastelemaan. Tämän vai-

heen jälkeen tapahtuu aineiston teemoittelu, sekä tyypittely esille nousevien havainto-

jen pohjalta. Aivan lopuksi tapahtuu aineiston tulkinta ja tutkimusraportin kirjoittaminen.  

 

   

 

                                                                              

Kuvio 4. Aineiston analyysin eteneminen Pusan (2020, s. 143) mukaan. 
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4.3 Aineiston valinta 

Tutkimusaineisto kerättiin käyttämällä Sage Journals online, Taylor & Francis online jour-

nal library, SpringerLink, Oxford University Press Journals, JSTOR Arts & Sciences I Collec-

tion XML Gateway, Punmed, ABIIN collection sekä Wiley online library tietokantoja. Tie-

tokannat valittiin, koska niissä uskotaan löytyvät tutkimukselle hyödyllistä tietoa. Kai-

kissa näissä tietokannoissa julkaistaan hallintotieteen, sosiaalitieteen ja yhteiskuntatie-

teen julkaisuja, joissa jokaisessa voidaan julkaista tutkimuksen kiinnostuksen kohteena 

olevia artikkeleita. Kyseiset tietokannat valittiin mukaan tutkimukseen sen takia, että 

niissä julkaistaan hallintotieteeseen, sosiaalitieteeseen ja yhteiskuntatieteeseen liittyviä 

artikkeleita. Alun perin Pubmed ja ABIIN collection tietokannat eivät olleet valittujen tie-

tokantojen joukossa, mutta tarkemman tarkastelun jälkeen, sekä kattavamman tiedon-

haun takaamiseksi nämä tietokannat valittiin mukaan, koska niistä uskottiin löytyvän tut-

kimukselle arvokkaita tutkimuksia, sekä niissä julkaistaan hallintotieteen, sosiaalitieteen 

ja yhteiskuntatieteen julkaisuja.    

 

Tietokannoissa tehtiin alustavia manuaalisia hakuja, jolla selvitettiin millaisia artikkeleita 

tietokannoissa, julkaistiin ja voisivatko ne olla tutkimukselle hyödyllisiä. Tietokantoja olisi 

voitu valita tutkimukseen enemmänkin, mutta muut tietokannat eivät olisi olleet niin 

vahvasti hallintotieteeseen, sosiaalitieteeseen ja yhteiskuntatieteeseen liittyviä, jolloin 

hakusanoilla, joita tutkimuksessa käytettiin, olisi voitu saada huomattavasti liikkaa haku-

tuloksia, eikä hakutulosten läpikäyminen enää olisi ollut tarkoituksenmukaista. Esimer-

kiksi tekniikan tutkimuksessa resilienssi voi saada käsitteenä aivan eri merkityksen kuin 

tässä tutkimuksessa resilienssillä tarkoitetaan, jonka vuoksi käytetyt tietokannat rajattiin 

edellä mainittuihin tietokantoihin. Esimerkiksi Hosseini ja muut (2016, s. 54) katsausar-

tikkelissaan tarkastelevat millaisia erilaisia määritelmiä systeemin resilienssille on an-

nettu tekniikan tutkimuksessa. Muista tietokannoista olisi voitu siis saada hyvin paljon 

tällä pro gradu -tutkielmalle turhia, sekä haitallisia hakutuloksia varsinkin resilienssiin 

liittyen, jonka vuoksi päädyttiin aikaisemmin mainittuihin tietokantoihin.  

 

https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354360
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.380017
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354285
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354285
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4.3.1 Mukaanottokriteerit 

Pro gradu -tutkielmaan hyväksytään 12–20 artikkelia niiden sopivuuden perusteella. Tut-

kimuksia voidaan hyväksyä pro -gradu tutkielmaan enemmän riippuen, paljonko kriteerit 

täyttäviä tutkimuksia lopulta löytyy (Snyder 2019, s. 334). Hyväksytyt tutkimukset tulee 

olla julkaistu vuosien 2014–2022 välillä, artikkelien tulee olla vertaisarvioituja ja niiden 

otsikossa tai tiivistelmässä tulee olla mainittu etätyö ja sosiaalinen eristäytyneisyys, tai 

etätyö ja sosiaalinen pääoma, tai resilienssi ja etätyö. Tutkimuksissa etätyöskentelyllä tu-

lee tarkoittaa, että työntekijät työskentelevät kokoaikaisesti etänä. Tutkimuksien julkai-

suvuoden ajankohta asetettiin välille 2014–2022, koska uskottiin, että tällä ajanjaksolla 

on kirjoitettu tutkimukselle mielenkiintoisia artikkeleita. Vaikkakin etätyöskentely yleis-

tyi hyvin rajusti COVID-19 pandemian myötä, mutta se ei silti ollut mikään täysin uusi 

ilmiö, jonka vuoksi päädyttiin, että mielenkiintoisia artikkeleita on voitu julkaista jo en-

nen pandemiaa (Wang ja muut, 2022, s. 2). Pro -gradu tutkielmassa haluttiin myös tar-

kastella COVID-19 pandemian aiheuttaman kriisin mahdollisia vaikutuksia ihmisten ko-

kemukseen etätyöskentelystä, jonka vuoksi mukaan valittiin myös ennen pandemiaa si-

joittuvia tutkimuksia.  Tutkimuksien tulee lisäksi olla englanninkielisiä kansainvälisiä ar-

tikkeleita, koska näin systemaattisen tiedonhaun suorittaminen on luotettavampaa ja 

tiedonhallinta on helpompaa. Suomenkielisiä tutkimuksia ei haettu, koska se olisi tehnyt 

tiedonhaun suorittamisesta haasteellisempaa, ja alustavien tietokannoissa tehtyjen ha-

kujen perusteella todettiin, että suomenkielisiä tutkimuksia ei ole juuri tehty liittyen tä-

män pro gradu -tutkielman kiinnostuksen kohteisiin.  

 

4.3.2 Poissulkukriteerit 

Mukaan ei hyväksytty suomenkielisiä tutkimuksia, koska alustavien tiedonhakujen pe-

rusteella suomenkielisiä laadukkaita artikkeleita ei ollut saatavilla. Suomessa tehdyt tut-

kimukset olivat lähes aina englanninkielisiä kansainvälisiä artikkeleita. Muun kuin eng-

lanninkielisiä tutkimuksia ei otettu mukaan tutkimukseen, koska pro gradu -tutkielman 

tekijällä ei ollut riittävää kielitaitoa muun kielisten tutkimusten hakemiseen ja 

läpikäymiseen.  
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Ennen vuotta 2014 julkaistuja tutkimuksia ei otettu mukaan systemaattiseen 

kirjallisuuskatsaukseen, koska muuten tiedonhaun tulosten läpikäyminen olisi ollut 

haastavaa, sekä tässä pro gradu -tutkielmassa haluttiin tarkastella mahdollisimman uutta 

tietoa. Vuoden 2022 jälkeen julkaistuja tutkimuksia ei otettu mukaan, koska tiedonhaku 

systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen oli aloitettu loppuvuodesta 2022.  

 

Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen ei otettu myöskään mukaan tutkimuksia, joiden 

otsikossa tai johdannossa ei ollut mainittu vähintään etätyöskentelyä, ja sosiaalista 

eristäytyneisyyttä tai sosiaalista pääomaa tai resilienssiä, koska muuten tutkimukset 

eivät antaisi tarpeeksi tietoa tutkitusta aiheesta.  

 

4.3.3 Hakusanat ja hakulauseet 

Hakusanoina käytettiin ainoastaan englanninkielisiä hakusanoja ja hakulauseita, koska 

tässä systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa keskityttiin kansainvälisiin tutkimuksiin 

tutkittavasta aiheesta, koska näin uskottiin löytyvän parhaiten uusinta ja tarkoituksen-

mukaisinta tietoa tutkittavasta aiheesta. Hakusanoina käytettiin telework, remote work, 

social capital ja resilience. Telework ja remote work valittiin hakusanoiksi, koska ne mo-

lemmat tarkoittavat etätyötä ja pelkästään vain yhtä etätyötä tarkoittavaa sanaa käyttä-

mällä hakutulokset olisivat voineet jäädä turhan suppeiksi. Englanninkieliset etätyötä 

tarkoittavissa hakusanoissa päädyttiin edellä mainittuun kahteen, koska niiden uskottiin 

olevan yleisimmät termit tai sanat, joilla etätyöhön viitataan englanninkielisessä tutki-

muksessa. Alustavien tiedonhakujen perusteella edellä mainittu olettamus todettiin pi-

tävän paikkansa. Useammilla etätyöhön viittaavilla sanoilla tehdyillä tiedonhauilla haku-

tulosten määrä olisi voinut kasvaa liian suureksi, jolloin hakutuloksia olisi ollut hyvin 

haastava käsitellä ja analysoida, jolloin virheiden mahdollisuus olisi kasvanut liian suu-

reksi. Edellä mainituilla hakusanoilla uskottiin saavan riittävästi, sekä kattavasti tietoa 

tutkittavasta aiheesta, jonka vuoksi laajemmalle määrälle hakusanoja tai hakutermejä ei 

nähty perustelluksi. Joitain pro -gradu tutkielmalle mielenkiintoisia tutkimuksia saattoi 
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jäädä pois, johtuen etätyötä tarkoittavista englanninkielisistä hakusanoista, mutta sen ei 

uskottu vaikuttavan pro gradu -tutkielman laatuun ja luotettavuuteen. 

Taulukko 3. Hakusanat 

Social capital 

Resilience 

Telework 

Remote work 

 

Hakulauseina käytettiin haettaessa seuraavaa: Telework OR ”remote work” AND ”social 

capital”, sekä Telework OR ”remote work” AND resilience. Sosiaalista pääomaa ja re-

silienssiä koskevat haut rajattiin kahdeksi erilliseksi hakulauseeksi, koska muutoin haku-

tuloksia olisi tullut todella paljon, jolloin hakutulosten läpikäyminen olisi ollut hyvin haas-

tavaa ja pitkäkestoista, sekä virheiden mahdollisuus olisi kasvanut. Eriyttämällä sosiaali-

seen pääomaan ja etätyöhön, sekä resilienssiin ja etätyöhön liittyvät tiedonhaut toisis-

taan uskotaan vältettävän, että tutkimukseen sopivia artikkeleita jäisi pois tutkimuksesta 

sen vuoksi, että hakutuloksia olisi haastava käsitellä luotettavasti. Riskinä on, että samoja 

artikkeleita tulee vastaan molemmilla hakulauseilla, mutta sillä ei ole merkitystä tutki-

muksen luotettavuuteen, koska näin pystytään kuitenkin rajaamaan hakutulosten mää-

rää helpommin käsiteltäväksi.   

 

4.4 Tutkimusaineisto 

Tiedonhaku systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen suoritettiin 26.9.2022- 26.2.2023. 

Tutkimusaineisto saatiin kerättyä Taylor & Francis Online Journal Library, Pubmed, BIIN 

collection, SAGE Journals Online - SAGE Premier, sekä Wiley Online Library Journals tie-

tokannoista. Oxford University Press Journals, SpringerLink  ja JSTOR Arts & Sciences I 

Collection XML Gateway tietokannoista systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen ei hy-

väksytty mukaan yhtään tutkimusta.  

 

https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.380017
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354360
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354285
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354285
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Taylor & Francis Online Journal Library tietokannasta saatiin hakulauseella (Telework 

OR ”remote work”) AND resilience hakutulokseksi 627 tutkimusta, ja hakulauseella 

(Telework OR ”remote work”) AND "social capital" hakutulokseksi saatiin 137 tutkimusta. 

Pubmed tietokannasta hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND resilience 

hakutulokseksi saatiin 32 tutkimusta, ja hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND 

"social capital" hakutulokseksi saatiin kuusi tutkimusta. ABIIN collection tietokannasta 

saatiin hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND resilience hakutulokseksi 381 

tutkimusta, ja hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND "social capital" 

hakutulokseksi saatiin 168 tutkimusta.   SAGE Journals Online - SAGE Premier 

tietokannasta saatiin hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND resilience 

hakutulokseksi 322 tutkimusta, ja hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND 

"social capital" hakutulokseksi saatiin 77 tutkimusta. Wiley Online Library Journals 

tietokannasta saatiin hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND resilience 

hakutulokseksi 366 tutkimusta, ja hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND 

"social capital" hakutulokseksi saatiin 81 tutkimusta. 

Allaolevissa taulukoissa esitellaan hakutulokset hakulauseittain ja tietokannoittain.  

Taulukko 4. (Telework OR ”remote work”) AND resilience. 

Taylor & Francis Online Journal Library 627 tutkimusta 

Pubmed 32 tutkimusta  

ABIIN collection 381 tutkimusta  

SAGE Journals Online - SAGE Premier 322 tutkimusta 

Wiley Online Library Journals 366 tutkimusta 

 

Taulukko 5. (Telework or ”remote work”) AND ”social capital”  

Taylor & Francis Online Journal Library 137 tutkimusta 

Pubmed 6 tutkimusta  

ABIIN collection 168 tutkimusta 

SAGE Journals Online - SAGE Premier 77 tutkimusta 

Wiley Online Library Journals 81 tutkimusta 

 

https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327


47 

4.4.1 Valitut tutkimukset 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen kautta pro gradu -tutkielmaan valittiin mukaan yh-

teensä 12 tutkimusta Taylor & Francis Online Journal Library, Pubmed, ABIIN collection, 

SAGE Journals Online - SAGE Premier, sekä Wiley Online Library Journals tietokannoista. 

Manuaalisen haun kautta valittiin lisäksi mukaan kolme tutkimusta. Alun perin manuaa-

lisella haulla löydettiin neljä tutkimusta, mutta tarkemman tarkastelun jälkeen yksi tut-

kimuksista ei täyttänyt mukaanottokriteerejä. Manuaalisella haulla tarkoitetaan tässä 

pro -gradu tutkielmassa sitä, kun mukaan valittujen tutkimusten sisällysluettelot tarkas-

tettiin, ja katsottiin, löytyykö niistä pro gradu -tutkielmalle mielenkiintoisia tutkimuksia. 

Tämän jälkeen manuaalisella haulla löydetyt tutkimukset käytiin huolellisesti läpi, ja kat-

sottiin täyttävätkö ne mukaanottokriteerit.  Alun perin tutkimukseen otettiin mukaan 

yhteensä 19 artikkelia. Tarkemman tyypittelyn ja teemoittelun jälkeen 19 tutkimuksesta 

neljä jätettiin pois tutkimuksesta, koska tarkemman tarkastelun jälkeen ne eivät täyttä-

neet mukaanottokriteerejä.   

 

Taylor & Francis Online Journal Library tietokannasta mukaan hyväksyttiin kolme tutki-

musta. Hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND resilience mukaan valittiin kaksi 

tutkimusta, ja hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND "social capital" mukaan 

valittiin yksi tutkimus.  

 

Pubmed tietokannasta mukaan hyväksyttiin kaksi tutkimusta. Hakulauseella (Telework 

OR ”remote work”) AND resilience mukaan valittiin kaksi tutkimusta, ja hakulauseella 

(Telework OR ”remote work”) AND "social capital" mukaan ei valittu yhtään tutkimusta.  

 

ABIIN collection tietokannasta mukaan valittiin kolme tutkimusta. Hakulauseella (Tele-

work OR ”remote work”) AND resilience mukaan valittiin kaksi tutkimusta, ja hakulau-

seella (Telework OR ”remote work”) AND "social capital" mukaan valittiin yksi tutkimus.  

 

SAGE Journals Online - SAGE Premier tietokannasta hyväksyttiin kolme tutkimusta. Ha-

kulauseella (Telework OR ”remote work”) AND resilience mukaan valittiin kaksi 

https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327
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tutkimusta, ja hakulauseella (Telework OR ”remote work”) AND "social capital" mukaan 

valittiin yksi tutkimus.  

 

Wiley Online Library Journals tietokannasta hyväksyttiin yksi tutkimus. Hakulauseella 

(Telework OR ”remote work”) AND resilience mukaan valittiin yksi tutkimus. Hakulau-

seella (Telework OR ”remote work”) AND "social capital" mukaan ei valittu yhtään tutki-

musta.  

Taulukko 6. Hyväksytyt tutkimukset 

Taylor & Francis Online Journal Library 3 tutkimusta 

Pubmed 2 tutkimusta 

ABIIN collection 3 tutkimusta 

SAGE Journals Online - SAGE Premier 3 tutkimusta 

Wiley Online Library Journals 1 tutkimus 

Manuaalinen haku 2 tutkimusta 

Yhteensä 15 tutkimusta 

 

Pro -gradu tutkielmaan valittiin yhteensä 15 artikkelia, jotka on lueteltu vuosiluvuittain 

liitteissä tämän pro -gradu tutkielman lopussa (Liite 1, Liite 2, Liite 3, ja Liite 4). Taulu-

koissa esitellään tutkimukset tarkemmin. Taulukoissa tuodaan esille tutkimuksien nimi, 

tekijät, tavoite, menetelmät, sekä keskeisimmät tulokset. Lisäksi mukaan valitut tutki-

mukset on esitetty aakkosjärjestyksessä, josta ne on helpompi lukea ja havainnoida (Liite 

5).  

 

https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354369
https://tritonia.finna.fi/uva/BrowseRecord/tria.354327
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5 Pro gradu -tutkielman eteneminen 

Systemaattinen kirjallisuuskatsaus eteni Finkin (2005, s. 54) mallin mukaan. Tutkimuksen 

aiheen määrittely ja tutkimuskysymyksien muodostuminen tapahtui syyskuussa 2022. 

Tutkimussuunnitelma tehtiin vuonna 2022 syyskuun lopussa, jolloin määriteltiin myös 

tutkimuksen aikataulu ja eteneminen. Tutkimussuunnitelman tekemisen yhteydessä 

hahmoteltiin hakusanat ja hakulauseet, sekä suoritettiin manuaalisia hakuja tietokan-

noissa, jotta saatiin selville mistä tietokannoista löytyisi tutkimukselle kiinnostavaa ja 

hyödyllistä aineistoa. Hakutermit arviotiin vielä tarkasti, jotta niiden avulla pystyttäisiin 

löytämään mahdollisimman hyödyllistä ja tarkkaa tietoa, jonka avulla tutkimuskysymyk-

siin voitiin vastata mahdollisimman kattavasti. Hakutermien valinnan jälkeen määritet-

tiin mukaanotto- ja poissulkukriteetit, jotka liittyvät vahvasti metodologiseen seulaan.  

 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tiedonhaku suoritettiin aikavälillä 26.9.2022–

26.2.2023. Tiedonhaun jälkeen kaikki valitut artikkelit käytiin vielä yksityiskohtaisesti läpi 

poissulku- ja mukaanottokriteerit huomioiden, jonka jälkeen kaksi artikkelia jätettiin pois, 

ja systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimusten kokonaismääräksi muodostui 15 

kappaletta. Aineistonkeruun jälkeen tutkimusaineisto teemoiteltiin ja tyypiteltiin 

tutkimuskysymysten mukaan. Tutkimusaineistolle suoritettiin laduullinen 

sisällönanalyysi, joka suoritettiin teemoittelun ja tyypittelyn kautta.  Aineiston 

analyysistä ja sen etenemisestä kerrotaan seuraavassa kappaleessa tarkemmin.  

 

Pro gradu -tutkielma kirjoitettiin lopulliseen muotoonsa aikavälillä 28.4-23.8.2023. 1.-

23.8.2023 välisenä aikana suoritettiin vielä viimeiset tarkastukset ja laadun arvionti, 

jonka pohjalta tehtiin muutamia korjauksia tutkielmaan. Pro gradu -tutkielman 

kirjoittamisen aikana on otettu huomioon ohjaavan opettajan ja vertaisten palaute, 

jonka perusteella tutkielman muotoa ja kirjoitusasua on muokattu. Laatua tarkkailtiin 

koko tutkielman tekemisen ajan, jonka avulla varmistettiin mahdolisimman luotettava ja 

eettisesti suoritettu tutkimus.  

 



50 

Taulukko 7. Tutkimuksen vaiheet 

Tutkimuksen vaihe Aika 

Aiheen määrittely 10–16.9.2022 

Tutkimussuunnitelman tekeminen 17.9–25.9.2022 

Tiedonhaku  26.9.2022–26.2.2023 

Aineiston analyysi  27.2–27.4.2023 

Tutkimuksen kirjoittaminen ja synteesi  28.4–23.8.2023 

 

5.1 Aineiston analyysin vaiheet 

Aineisto analysoitiin käyttäen Pusan (2020, s. 143) mallia aineiston analysoinnin etene-

misestä. Aineiston analysoinnissa käytettiin Adobe Acrobat Standaarit- ohjelmistoa ja 

kaikki aineisto on PDF muodossa. Aineostoa säilytettiin tietokoneella, ja muistitikulla. Jo-

kaiselle tietokannalle ja hakulauseelle oli omat digitaaliset kansionsa, joiden avulla tut-

kimusaineisto oli helpommin käsiteltävissä ja tarkasteltavissa. Myös manuaalisesti löy-

detyille tutkimuksille oli oma digitaalinen kansionsa. Näin tutkimusaineiston ylläpitämi-

nen ja käsittely oli kaikista helpoin toteuttaa. Analyysiyksiköt valittiin jo systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen hakusanoja ja hakulauseita valittaessa. Analyysiyksikköinä toimi-

vat tutkimusten otsikot ja tiivistelmät, joissa puhuttiin etätyöstä ja sosiaalisesta pää-

omasta, etätyöstä ja sosiaalisesta vuorovaikutuksesta, etätyöstä ja sosiaalisestä eristäy-

tyneisyydestä, sekä etätyöstä ja resilienssistä. 

 

Aineiston keruun jälkeen kaikki systemaattisella ja manuaalisella tiedonhaulla mukaan 

valittu tutkimukset luettiin läpi, ja varmistettiin, että niiden avulla voidaan vastata tutki-

muskysymyksiin. Neljä tutkimusta jätettiin pois systemaattisesta kirjallisuuskatsauksesta 

aineistoon tutustumisen jälkeen, jonka jälkeen jäljelle jäi 15 artikkelia, jotka on esitelty 

vuosiluvuittain tämän pro gradu -tutkielman lopussa (Liite 1, Liite 2, Liite 3 ja Liite 4), 

jotka ovat mukana systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa.  

 

Aineistoon tutustumisen jälkeen aineisto pelkistettiin käymällä kaikki mukaan valitut tut-

kimukset huolellisesti läpi, ja alleviivaavalla tutkimukselle merkitykselliset kohdat. 



51 

Jokainen mukaan valittu tutkimus luettiin huolellisesti läpi kolme kertaa, jotta varmasti 

kaikki tutkimukselle oleelliset kohdat löydettiin. Kaikki tutkimukset olivat englanninkieli-

siä, jonka vuoksi tarkka ja huolellinen lukeminen useampaan kertaan oli perusteltua ja 

tärkeää. Vaikka tutkijan englannin kielen taito on hyvä, mutta koska kyseessä ei ole tut-

kijan äidinkieli voi oleellisia asioita jäädä pois tutkimuksesta tai teksti voidaan ymmärtää 

väärin, jonka takia myös tutkimukset luettiin kolmeen kertaan läpi. Aineistosta alleviivat-

tiin kaikki kohdat, joissa mainittiin etätyö ja sosiaalinen pääoma, tai sosiaalinen vuoro-

vaikutus, tai sosiaalinen eristäytyneisyys, tai resilienssi. Kaikki aineisto pidettiin digitaali-

sessa muodossa, ja alleviivaukset tehtiin digitaalisesti käyttämällä Adobe Acrobat Stan-

dart- ohjelmistoa. Näin vältettiin suurta määrää paperia, joka on ekologista, mutta näin 

tutkimusaineistoa oli myös helpompi ylläpitää ja käsitellä. Tutkielman luotettavuus pa-

rantui, kun käytettiin yhtä ohjelmistoa, jolla aineistoa käsiteltiin, ja aineisto oli helpom-

min ja selkeämmin käsiteltävissä.  

 

Aineiston pelkistämisen jälkeen tehtiin aineiston teemoittelu ja tyypittely. Aineisto jaet-

tiin pelkistämisen mukaan seuraaviin teemoihin: etätyö ja sosiaalinen pääoma, etätyö ja 

sosiaalinen vuorovaikutus, etätyö ja sosiaalinen eristäytyminen, sekä etätyö ja resilienssi. 

Lisäksi verrattiin, löytyikö COVID-19 pandemian ajan tutkimuksien ja niin sanotun nor-

maaliajan tutkimuksien välillä eroavaisuuksia siitä, miten ihmiset kokivat etätyöskente-

lyn. Teemoittelun jälkeen jokaiseen teemaan jaettu aineisto käytiin tarkasti läpi ja tyypi-

teltiin millaisia erilaisia asioita kyseisen teeman sisältä, nousi esille tutkimuskysymyksiin 

liittyen. PDF Aineiston tyyppejä olivat etätyön vaikutukset sosiaaliseen pääomaan, etä-

työn vaikutukset sosiaaliseen vuorovaikutukseen, etätyön vaikutukset sosiaaliseen eris-

täytyneisyyteen, sekä etätyön vaikutukset resilienssiin. Tyypittely merkittiin aineistoon 

ympyröimällä kyseiset kohdat teemoittelun sisällä. Lopuksi koko aineisto luettiin vielä 

läpi, jos aineistosta löytyisi vielä mielenkiintoisia teemoja, jotka eivät liity tutkimuskysy-

myksiin. Mielenkiintoisena teemana löytyi etätyö ja sen aiheuttamat kodin ja työn väliset 

ristiriidat. Tyypittelyn myötä nousi esille sukupuolen vaikutus etätyön aiheuttamiin kodin 

ja työn välisiin ristiriitoihin. 
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Lopuksi tutkija pyrki mahdollisimman objektiiviseen aineiston tulkintaan, kirjoittamalla 

tulososien perustuen ainoastaan aineistosta esille nousseisiin teemoihin ja tyyppeihin 

ilman, että niitä irrotettiin asiayhteydestä. Tulosten kirjoittamisen jälkeen tulokset tar-

kistettiin kahdesti ja verrattiin aineistosta saatuihin teemoihin ja tyyppeihin, jotta tulok-

set olisivat objektiiviset ja mahdollisimmat tarkat kuvaamaan tutkittavaa ilmiötä. 
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6 Tulokset 

Kirjallisuuskatsaukseen mukaan otetut artikkelit toivat esille useita etätyöhön liittyviä 

haasteita, sekä myös asioita joihin etätyöllä on positiivinen vaikutus. Etätyöhön liittyviä 

asioita voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta, eivätkä ne ole yksiselitteisiä (Mu-

niswamy ja muut, 2022, s. 2269). Kokemukseen etätyöistä voi vaikuttaa muun muassa 

työntekijöiden ikä, koulutus, sekä sukupuoli. Se miten etätyöskentelyä johdetaan, on 

myös suuressa roolissa siihen, miten etätyöskentely koetaan, ja millaisia vaikutuksia sillä 

on työntekijöihin (Gunther ja muut, 2022, s. 357–359). 

 

Taulukko 8. Tutkimuksien jakautuminen. 

Tutkimusten kohde Tutkimuksien määrä Tutkimuksien %- osuus 

Sosiaalinen pääoma Kolme 20 % 

Vuorovaikutus Kolme 20 % 

Sosiaalinen eristäytyneisyys Yhdeksän 60 % 

Resilienssi Kuusi 40 % 

 

Kuvio 5. Pylväsdiagrammi tutkimusten jakautumisesta. 
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Tutkimuksien jakautuminen kahden tutkimuskysymyksen kesken oli varsin tasaista. 

Resilienssiä ja etätyöskentelyä käsitteli yhteensä kuusi tutkimusta. Suurimmassa osassa 

pro gradu -tutkielmaan hyväksytyistä tutkimuksissa käsiteltiin etätyön ja sosiaalisen 

eristäytymisen yhteyttä. Kahteen päätutkimuskysymykseen, jotka käsittelivät etätyön ja 

sosiaalisen pääoman yhteyttä, sekä etätyön ja resilienssin yhteyttä liittyvät tutkimukset 

epätasaisesti, kun etätyöhön ja resilienssiin liittyviä tutkimuksia löytyi 50 prosenttia 

ennemmän verrattuna etätyöhön ja sosiaaliseen pääomaan liittyviin tutkimuksiin. 

Alatutkimuskysymyksiin liittyvät tutkimukset jakautuivat myös epätasaisesti 

tutkimuskysymysten välillä. Tutkimuksien jakautuneisuuden perusteella etätyötä ja sen 

vaikutuksia sosiaaliseen eristäytyneisyyteen, ja resilienssiin on tutkittu enemmän 

verrattuna muihin tämän tutkimuksen kiinnostuksen kohteisiin.  Etätyön ja sosiaalisen 

ertistäytyneisyyden, sekä etätyön ja resilienssin välisestä suhteesta on tämän pro -gradu 

tutkielman perusteella helpompi tehdä johtopäätöksiä, kuin muiden 

tutkimuskysymysten suhteen, koska esimerkiksi etätyön ja sosiaalisen pääoman välistä 

yhteyttä tarkasteltiin ainoastaan kolmessa systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen 

hyväksyistä tutkimuksessa. Kolmanteen päätutkimuskysymykseen, joka käsitteli COVID-

19 pandemian vaikutuksia ihmisten kokemukseen etätöistä liittyviä tutkimuksia ei ole 

esitelty aikaisemmissa taulukoissa ja kuviossa, koska kyseisessä tutkimuskysymyksessä 

vertaillaan COVID-19 pandemian ajan, sekä niin sanotun normaaliajan tutkimuksia, eikä 

niiden esittäminen taulukossa tai kuviossa ollut visuaalisesti tarkoituksenmukaista, eikä 

se antanut tulosten esittämiselle lisäarvoa.  

 

6.1 Etätyön vaikutuksen sosiaaliseen pääomaan 

Etätyöskentelyyn ja sosiaaliseen pääomaan liittyviä tutkimuksia löytyi systemaattisella 

tiedonhaulla kolme kappaletta, joka vastaa 20 prosenttia pro gradu -tutkielmaan hyväk-

sytyistä tutkimuksista. Vähäisen tutkimusten määrä vuoksi johtopäätöksiä etätyöskente-

lyn vaikutuksista sosiaaliseen pääomaan on haastava tehdä. 
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Taulukko 9. Etätyöhön ja sosiaaliseen pääomaan liittyvät tutkimukset. 

Tutkimus, vuosi Tekijät 

Do Networked Workers Have More Control? 

The Implications of Teamwork, Telework, ICTs, 

and Social Capital for Job Decision Latitude, 

2015. 

Chen, W., & McDonald. 

The team as a secure base revisited: remote 

working and resilience among child and 

family social workers during COVID-19, 2020.  

Cook, L., Zschomler, Biggart, L., & Carder, S. 

An informed discussion on the impact of 

COVID 19 and enforced remote working on 

employee engagement, 2022. 

Pass, S., & Ridgway, M.  

 

Passin ja  Ridgwayn (2022), Chenin ja McDonaldin (2015), sekä Cookin ja muiden (2020) 

tutkimuksissa tuotiin esille, että tiimityöskentelyllä voidaan ylläpitää, ja jopa parantaa 

sosiaalista pääomaa etätyöskentelystä, ja kasvokkain tapahtuvan vuorovaikutuksen vä-

häisyydestä huolimatta. Kaikissa kolmessa tutkimuksissa tuotiin esille, että etätyösken-

telyssä digitaalista teknologiaa tulisi hyödyntää maksimaalisesti, jotta sosiaalinen pää-

oma organisaation sisällä ei häviäisi tai pääsi heikentymään. Kodin ja työn väliset ristirii-

dat voivat vaikuttaa heikentävästi etätyötä tekevien sosiaaliseen pääomaan niin kotona 

kuin työpaikalla (Pass & Ridgway, 2022, s. 263–264). Pass ja Ridgway (2022, s. 263) ko-

rostavat, että ennen COVID- 19 pandemiaa etätyöskentely oli yleensä ainoastaan sallit-

tua niille, jotka työskentelivät organisaatiossa keskijohdossa ja ylempää, jonka vuoksi no-

pea siirtyminen pandemian alkamisen vuoksi etätöihin oli monille työntekijöille haas-

teellista, eivätkä he tienneet kuinka osallistua työpaikan toimintaan ja tiedonvaihtoon, 

kun kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta ei enää tapahtunut. Samankaltaisia huomi-

oita tekivät myös Chen ja McDonald (2015, s. 499) omassa tutkimuksessaan. Heidän 

(2015. s. 499) tutkimuksessaan nousi esille, että naiset, kokoaikaiset työntekijät, johto-

tehtävissä työskentelevät, sekä parempaa palkkaa ansaitsevat työntekijät pystyivät pa-

remmin järjestelemään oman työpäivänsä kulun ja osallistumaan paremmin työyhteisön 

toimintaan, ja näin heidän sosiaalinen pääomansa oli parempi, eikä se kärsinyt etätöihin 
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siirtymisestä. Chen ja McDonald (2015, s. 499–450) nostivat esille lisäksi tietoteknisten 

taitojen tärkeiden työntekijöillä sosiaalisen pääoman ylläpitämisen ja muodostumisen 

kanalta. He (2015, s. 451) korostivat, että ilman hyviä tietoteknisiätaitoja työntekijät ei-

vät pysty olemaan riittävän hyvällä tasolla vuorovaikutuksissa vertaistensa ja johdon 

kanssa.  

 

Huomioitavaa oli, että tiimien, jotka olivat olleet toiminnassa jo pidemmän aikaa ennen 

etätöihin siirtymistä sosiaaliseen pääomaan etätyöskentelyllä ei ollut heikentävää mer-

kitystä (Cook ja muut 2020, s. 261–262). Se kuinka moneen tiimiin etätyötä tekevät työn-

tekijät kuuluivat, vaikutti heidän sosiaaliseen pääomaansa. Chen ja McDonald (2015, s. 

499) havaitsivat tutkimuksessaan, että useampaan tiimiin kuuluminen lisäsi sosiaalista 

pääomaa etätyötä tekevien työntekijöiden keskuudessa. Cookin ja muiden (2020, s. 261–

262) tutkimuksen mukaan niiden tiimien sosiaaliseen pääomaan, jotka olivat olleet toi-

minnassa lyhyen aikaa etätöihin siirtymisellä, oli heikentävä vaikutus. Naisilla todettiin 

olevan parempi sosiaalinen pääoma verrattuna miehiin, ja työn organisoimisen taitojen 

todettiin vaikuttavan positiivisesti sosiaaliseen pääomaan (Chen & McDonald, 2015, s. 

499–500). Sosiaalisella vuorovaikutuksella todettiin olevan suuri merkitys sosiaalisen 

pääoman ylläpitämiseen ja muodostumiseen (Pass & Ridgway 2022, s. 257). Pass ja Ridg-

way (2022, s. 263) nostivat tutkimuksessaan esille, että sosiaalisen vuorovaikutuksen vä-

hentyminen oli yhteydessä sosiaalisen pääoman heikentymiseen työntekijöiden välillä 

heidän ollessaan etätyössä. Jaswalin ja muiden (2022, s. 97) tutkimuksessa tuotiin esille, 

että verbaalisen ja ei- verbaalisen vuorovaikutuksen vähentyminen on aiheuttanut 

yhteenkuuluvuuden tunteen vähentymisen työyhteisöissä, joissa tehdään etätyötä. 

Moneen tiimiin tai työyhteisöön kuuluminen, sekä vapaus vaikuttaa omaan työhön ja 

työtehtäviin lisäsivät sosiaalista pääomaa (Chen & McDonald, 2015, s. 502). 

 

6.1.1 Etätyön vaikutukset sosiaaliseen vuorovaikutukseen. 

Kolmessa tutkimuksessa tuotiin esille, joka vastaa 20 prosenttia pro gradu -tutkielmaan 

hyväksytyistä tutkimuksista, kuinka etätyöskentely vaikuttaa negatiivisesti työntekijöi-

den vuorovaikutukseen muiden työntekijöiden kanssa (Pass & Ridgway, 2022; Gunther 
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ja muut, 2022; Jaiswal ja muut, 2022). Kaikki kolme tutkimusta oli julkaistu vuonna 2022, 

jolloin niistä saatu tieto etätyön vaikutuksesta työntekijöiden vuorovaikutukseen on hy-

vin tuoretta.  Gunther ja muut (2022) korostivat useaan otteeseen tutkimuksessaan, että 

organisaatioiden tulee pystyä panostamaan sosiaaliseen vuorovaikutukseen varsinkin 

etätyöskentelyn yhteydessä, jotta voidaan välttää etätyöskentelyn negatiiviset vaikutuk-

set. Etätyöskentelyn mahdollisia positiivisia vaikutuksia työntekijöiden sosiaaliseen vuo-

rovaikutukseen ei systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen valituissa tutkimuksissa tuotu 

esille. Charalampous ja muut (2018, s. 55–56) nostivat kuitenkin omassa 

tutkimuksessaan esille, että etätyötä tekevät työntekijät eivät kokeneet olevansa 

sosiaalisesti eristäytyneitä. Heidän (2018, s. 52–53) tutkimuksesta aineisto kerättiin 

internetkyselylomakkeella, johon osallistuivat etätyötä tekevät työntekijät yhteensä 24 

maasta. Tutkimukseen ei osallistunut ainoastaan tiettyyn ammattiryhmään kuuluvia 

etätyötä tekeviä ihmisiä, vaan mukana oli etätyötä tekeviä kaikista ammattiryhmistä, 

joten otanta oli varsin laaja. Tutkimuksessa ei puhuttu suoraan etätyön vaikutuksista 

sosiaaliseen vuorovaiktukseen vuorovaikutuksesta, mutta sosiaalisella 

vuorovaikutuksella ja sosiaalisella eristäytyneisyydellä on selkeä yhteys Dhanesh ja 

Picherit-Duthler (2021, s. 296–297) mukaan. 

 

Taulukko 20. Etätyöhön ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyvät tutkimukset. 

Tutkimus, vuosi Tekijät 

The joint role of HRM and leadership for 

teleworker well-being: An analysis during the 

COVID-19 pandemic, 2022. 

Gunther, N., Hauff, S., & Gubernator, P. 

Theorizing Employee Stress, Well-being, 

Resilience and Boundary Management in the 

Context of Forced Work from Home During 

COVID-19, 2022. 

Jaiswal, A., Gupta, S., & Prasanna, S. 

An informed discussion on the impact of 

COVID 19 and enforced remote working on 

employee engagement, 2022. 

Pass, S., & Ridgway, M. 
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Etätyöskentelyn todettiin heikentävän sosiaalista vuorovaikutusta, koska työntekijät oli-

vat enää harvoin vuorovaikutuksessa kasvokkain toistensa kanssa (Gunther ja muut, 

2022, s. 366–367). Vuorovaikutuksen taso ja voimakkuus ei ole samanlaista, kun käyte-

tään teknologiaa pääsääntöisenä vuorovaikutuksen välineenä (Pass ja Ridgway 2022, s. 

263). Ihmiset eivät tavanneet toisiaan ollessaan etätyössä kasvokkain niin usein ja vuo-

rovaikutus teknologiaa hyödyntäen on usein harvempaa ja se jää myös pinnallisemmaksi 

(Gunther ja muut, 2022, s. 366–367).  

 

Yhtään positiivista etätyön vaikutusta työntekijöiden väliseen vuorovaikutukseen ei 

tuotu systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen valituissa artikkeleissa esille. Mielenkiin-

toinen asia, jonka Pass ja Ridgway (2022, s. 260–261) nostivat tutkimuksessaan esille, oli 

että perheen sisäiseen vuorovaikutukseen etätyöskentelyllä oli positiivisia, sekä myös 

mahdollisia negatiivisia vaikutuksia. Myös perheen sisäisellä vuorovaikutuksella voi olla 

riippuen sen tasosta ja vaikutuksista työntekijöiden hyvinvointiin negatiivisia tai positii-

visia vaikutuksia (Pass & Ridgway, 2022, s. 260). Pass ja Ridgway (2022, s. 261–262) toivat 

esille mahdollisen sukupuolen välisen eron, miten etätyöskentely koetaan vuorovaiku-

tuksen kanalta. He nostivat esille, että naiset kokivat etätyöskentelyn haastavampana, 

koska kodin ja työn välinen raja hämärtyy hyvin helposti, jolloin kodin, sekä työpaikan 

sisäinen vuorovaikutus voi häiriintyä. Kodin ja työnväliset ristiriidat voivat lisääntyä kodin 

ja työn välillä aiheuttaen ongelmia niin perheen kuin työyhteisön sisällä (Pass & Ridgway, 

2022, s. 264). Etätyöskentelyn myötä vähentynyt sosiaalinen vuorovaikutus aiheutti 

työntekijöille epävarmuuden tunnetta, ja he tunsivat olevansa enemmän yksin ongel-

mien kanssa (Jaswalin ja muiden, 2022, s. 97–98). 

 

Fisher ja muut (2022, s. 13) nostivat tutkimuksessaan esille vuorovaikutuksen 

merkityksen etätyössä, jotta resilienssiä voidaan ylläpitää, sekä parantaa. 

Vuorovaikutuksen laadulla ja määrällä oli myös merkitystä työtyytyväisyyteen ja 

koettuun stressiin etätyötä tekevien työntekijöiden keskuudessa (Fusher ja muut, 2022, 

s- 13–14). Vuorovaikutuksen puutteen vuoksi osa etätyötä tekevistä työntekijöistä kertoi 

tuntevansa itsensä lähes tulkoon roboteiksi (Jaiswal ja muut, 2022, s. 97). Erityisesti 
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etätyötä tekevät kaipasivat vapaamuotoista keskustelua työkavereiden kanssa, koska se 

paransi mielialaa ja loi yhteen kuuluvuuden tunnetta (Jaiswal ja muut, 2022, s. 97). 

Jaswalin ja muiden (2022, s. 97) tutkimuksessa nostettiin esille myös, että niin 

verbaalinen kuin ei- verbaalinen vuorovaikutus vähentyi etätyöskentelyn myötä 

vähentäen yhteenkuuluvuuden tunnetta. Etätyötä tekevien työntekijöiden lähijohdon on 

erityisen tärkeää turvata sosiaalinen vuorovaikutus työyhteisössä, koska sosiaalisen 

vuorovaikutuksen avulla työntekijät saavat enemmän mahdollisuuksia ohjaukseen ja 

palautteeseen (Gunther ja muut, 2022, s. 371). Gunther ja muut (2022, s. 371–372) nos-

tavat esille tutkimuksessaan sosiaalisen vuorovaikutuksen ja sosiaalisen eristäytyneisyy-

den välisen yhteyden. He nostivat myös esille sosiaalisen eristäytyneisyyden alentavat 

vaikutukset työntekijöiden henkiseen kestävyyteen.  

 

6.1.2 Etätyön sosiaalisen eristäytyneisyyden aiheuttajana. 

Yhteensä yhdeksässä systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen valitussa tutkimuksessa 

tuotiin esille etätyö sosiaalisen eristäytyneisyyden aiheuttajana eli suurimmassa osassa 

tutkimuksissa tuotiin esille, että yksi etätyön haittavaikutuksista voi olla työntekijöiden 

sosiaalinen eristäytyminen. Yhdeksän tutkimusta vastaa yhteensä 60 prosenttia pro 

gradu -tutkielmaan hyväksytyistä tutkimuksista.  Etätyön todettiin aiheuttavan sen, että 

ihmiset kokivat itsensä sosiaalisesti eristäytyneiksi ja yksinäisiksi (Toscano & Zappala, 

2020, s. 2–3). Ainoastaan yhdessä tutkimuksessa nostettiin esille, että etätyöskentely ei 

välttämättä aiheuta sosiaalista eristäytyneisyyttä työntekijöiden keskuudessa, vaikkakin 

tutkimuksessa korostettiin, että sosiaalinen eristäytyneisyys ja sen tunne on yksi suurim-

pia etätyöskentelyn haasteita (Charalampous ja muut, 2018, s. 64–66). Charalampous ja 

muiden (2018, s. 63) tutkimuksessa tuotiin esille positiivinen yhteys tuki- ja liikuntaelin-

sairauksien ja sosiaalisen eristäytyneisyyden välillä. Erityisesti tuki- ja liikuntaelinsairauk-

sista kärsivät työntekijät olivat riskissä jäädä sosiaalisesti eristäytyneiksi. 
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Taulukko 31. Tutkimukset etätyön vaikutuksista sosiaaliseen eristäytyneisyyteen. 

Tutkimus, vuosi Tekijät 

Systematically reviewing remote e workers 

well being at work a multidimensional 

approach, 2018.  

Charalampous, M., Grant, C., Tramontano, C., 

& Michailidis, E. 

COVID-19, occupational social distancing and 

remote working potential: An occupation, 

sector and regional perspective, 2020.  

Crowley, F., & Doran, J. 

COVID-19: How Important is Education for 

Social Distancing and Remote Work, 2021. 

Crowley, F., Doran, J., & Ryan, G. 

Resilience through digitalisation How 

individual and organisational resources affect 

public employees working from home during 

the COVID 19 pandemic, 2022.  

Fisher, C., Siegel, J., Proeller, I., & 

Drathschmidt. 

The joint role of HRM and leadership for 

teleworker well-being: An analysis during the 

COVID-19 pandemic, 2022. 

Gunther, N., Hauff, S., & Gubernator, P. 

Theorizing Employee Stress, Well-being, 

Resilience and Boundary Management in the 

Context of Forced Work from Home During 

COVID-19, 2022.  

Jaiswal, A., Gupta, S., & Prasanna, S. 

Resilience and the Rapid Shift to Remote 

Working at a University: Emerging Questions, 

2020.  

Lustig, C., Ridley, J., Hoy, J., Alimohammadi, 

N., & Lee, C. 

Social Isolation and Stress as Predictors of 

Productivity Perception and Remote Work 

Satisfaction during the COVID-19 Pandemic: 

The Role of Concern about the Virus in a 

Moderated Double Mediation, 2020.  

Toscano, F., & Zappala, S. 

An informed discussion on the impact of 

COVID 19 and enforced remote working on 

employee engagement, 2022. 

Pass, S., & Ridgway, M. 
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Esille nousi, että hallinnonalalla työskentelevillä oli suurempi riski joutua sosiaalisesti 

eristäytyneeksi, kuin esimerkiksi sosiaalialalla työskentelevällä (Crowley & Doran, 2020, 

s. 1224–1225). Crowleyn ja Doran (2018, s. 1225) tutkimuksen mukaan ammatilla, sekä 

asuinkaupungin koolla voi olla vaikutusta siihen aiheuttaako etätyöskentely sosiaalista 

eristäytyneisyyttä.  Suuremmissa kaupungeissa asuvilla oli suurempi riski joutua sosiaa-

lisesti eristäytyneeksi verrattuna pienempiin kaupunkeihin mahdollisesti siksi, että pie-

nemmissä kaupungeissa ihmiset tuntevat toisensa entuudestaan, ja ovat olleet pidem-

pään vuorovaikutuksessa toistensa kanssa (Crowley & Doran, 2018, 1223–1224). Fisher 

ja muut (2020, s. 7–8) nostivat esille, että naiset kokivat etätyöskentelyn tuoman sosiaa-

lisen eristäytyneisyyden haastavampana kodin ja työn välisten rajojen hämärtyessä. Nai-

set kokivat haasteelliseksi kodin askareiden ja työn sekoittumisen keskenään etätyötä 

tehdessä, joka aiheutti fyysistä ja psyykkistä uupumusta (Fisher ja muut, 2020, s. 8). 

 

Etätyön aiheuttamalla sosiaalisella eristäytyneisyydellä todettiin olevan haitallisia vaiku-

tuksia työntekijöiden sosiaaliseen vuorovaikutukseen, sekä henkiseen kestävyyteen 

(Gunther ja muut, 2022, s. 371). Gunther ja muut (2022, s. 369–371) tutkimuksessa to-

dettiin, että mitä parempi työntekijöiden henkinen kestävyys oli, sitä vähemmän he ko-

kivat sosiaalista eristäytyneisyyttä, ja he totesivat, että sosiaalisella eristäytyneisyydellä 

ja henkisellä kestävyydellä todettiin olevan yhteys toisiinsa. Sosiaalisen eristäytyneet 

työntekijät kokivat itsensä niin sanotusti roboteiksi, koska he tekivät samoja työtehtäviä 

päivästä toiseen ilman kunnollista sosiaalista vuorovaikutusta (Jaiswal ja muut, 2022, s. 

97). Pass ja Ridgway (2022, s. 263) korostavat tutkimuksessaan kuinka tärkeää 

sosiaalinen vuorovaikutus on sosiaalisen eristäytyneisyyden ehkäisemiseksi. COVID- 19 

pandemian vuoksi nopea etätöihin siirtyminen aiheutti sosiaalisen eristäytyneisyyden 

tunnetta, mutta uusien viestintäkanavien kehittyessä sosiaalista eristäytyneisyyttä ei 

koettu enään niin voimakkaaksi, ja osa etätyötä tekevistä työntekijöistä oli valmiita 

jatkamaan kokoaikaista etätyöskentelyä siitä huolimatta vaikka etätyötä ei olisi tarvinnut 

tehdä kokaikaisesti (Lustig ja muut, 2020, s. 6–7). Etätyöskentelyn aiheuttama 

sosiaalinen ja ammatillinen eristäytyneisyys voi aiheuttaa tiedon kulun ja siirtämisen 
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ongelmia organisaatiossa, mikä voi aiheuttaa ongelmia työnkulun ja organisoimisen 

kannalta (Pass & Ridgway, 2022, s. 257). 

 

Ammatilla, mutta myös koulutuksen tasolla todettiin olevan vaikutusta siihen, kuinka 

herkästi työntekijä kokee joutuneensa sosiaalisesti eristäytyneeksi, ja erityisesti mata-

lammin koulutetut olivat suuremmassa riskissä joutua sosiaalisesti eristäytyneeksi ver-

rattuna korkeammin koulutettuihin (Crowley ja muut, 2021, s.228–229). Crowley ja muut 

(2021, s. 230) tutkimuksen mukaan erityisesti heikommin koulutettujen miesten todet-

tiin olevan suuremmassa riskissä joutua sosiaalisesti eristäytyneeksi. Chen, ja McDonald 

(2015, s. 499) tekivät omassa tutkimuksessaan havainnoin, että naiset, sekä paremmin 

palkatut työntekijät olivat pienemmässä riskissä joutua sosiaalisesti eristäytyneeksi, 

koska heillä ole paremmat vuorovaikutustaidot ja he olivat parempia organisoimaan 

omaa päivittäistä työskentelyää kuin muut. Crowley ja muut (2021, s. 226) toivat taas 

esille, että matalammalla palkkaustasolla työskentelevät työntekijät voivat myös 

mahdollisesti olla pienemmässä riskissä joutuan sosiaalisesti eristäytyneeksi, koska 

heillä ei ole työnkuvan puolesta välttämättä mahdollisuutta siirtyä tekemään etätöitä. 

Joissain töissä on välttämätöntä olla kasvokkain tapahtuvassa vuorovaikutuksessa, jonka 

vuoksi etätyö ei ole mahdollista, ja jolloin riski sosiaaliselle eristäytyneisyydelle pienenee 

(Crowley & Doran, 2020,  s. 1225). Crowley ja Doran (2020, s. 1225) tuovat esille 

esimerkkinä tämän kaltaisista ammateista sosiaali- ja terveydenhuoltoalalla 

työskentelevät työntekijät. Pass ja Ridgway (2022, s. 263) nostavat esille, kuinka 

työntekijät tulisi osallistuu mukaan rakentamaan yhdessä etätyöskentelyn malleja, 

joiden avulla sosiaalista eristäytyneisyyttä voitaisiin ehkäistä.  

 

Gunther ja muiden (2022, s. 370–371) tutkimuksessa tuotiin esille, että etätyötä tekevät, 

itsensä sosiaalisesti eristäytyneeksi kokevat työntekijät kokivat myös usein yksinäisyyttä, 

sekä stressiä. On todettu myös, että etätyöskentelyn aiheuttama sosiaalinen eristäyty-

neisyys voi aiheuttaa työtyytyväisyyden laskua etätyötä tekevien työntekijöiden keskuu-

dessa, sekä lisätä stressiä (Toscano & Zappala, 2020, s. 9–10). Toscano ja Zappala (2020, 

s. 7) toteavatkin sosiaalisen eristäytyneisyyden olevan merkitsevästi yhteydessä 
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työntekijöiden kokemaan stressiin.  Sosiaalisen eristäytyneisyyden todettiin olevan yh-

teydessä työntekijöiden epävarmuuden lisääntymiseen sosiaalisen eristäytyneisyyden 

vuoksi Jaiswal ja muut, 2022, s. 98). Etätyötä tekevillä työntekijöille olisi erityisen tärkeää 

pystyä tarjoamaan sosiaalista tukea, sekä johdon olisi todella tärkeää pystyä huomioi-

maan työntekijöiden henkilökohtaiset ominaisuudet ja vaatimukset (Pass & Ridgway, 

2022, s. 258).  

 

Tiimityöskentely on erityisen tärkeää, jotta voidaan varmistaa etätyötä tekevän 

työntekijän hyvin vointi, jonka lisäksi tietotekniset toidot ovat tärkeitä, jotta työntekijä 

voi työskennellä mahdollisimman hyvin ja osallistua vuorovaikutukseen digitalisaatiota 

hyödyntäen (Chen & McDonald, 2015, s. 502). Charalampous ja muut (2018, s. 65)   

tuovat myös esille tietotekniikan käytön osaamisen tärkeyden etätyötä tehdessä, jotta 

sosiaalista eristäytyneisyyttä voitaisiin minimoida ja ehkäistä. Henkilöstöjohtaminen on 

erityisen tärkeää, jotta etätyötä tekevät eivät koe itseään sosiaalisesti eristäytyneiksi 

(Gunther ja muut, 2022, s. 371). Charalampous ja muut (2018, s. 65) nostavat omassa 

tutkimuksessaan myös esille johdon tärkeyden työntekijöiden tukemisessa heidän 

tehdessään etätöitä, sillä ilman tukea työntekijät voivat kokea itsensä sosiaalisesti 

eristäytyneeksi.  

 

6.2 Etätyön vaikutuksen resilienssiin 

Viidessä tutkimuksessa tuotiin esille, että etätyö vaikuttaa heikentävästi työntekijöiden 

resilienssiin (Sygit-Kowalkowska ja muut, 2020; Scheibe ja muut, 2022; Kapoor ja muut, 

2021; Cook ja muut, 2020; Van- Der Feltz- Cornelis ja muut, 2020). Ainoastaan Jaiswalin 

ja muiden (2022) tutkimuksessa tuotiin esille, että etätyöskentely voi mahdollisesti myös 

parantaa työntekijöiden resilienssiä. Kuusi tutkimusta vastaa 40 prosenttia pro gradu -

tutkielmaan hyväksytyistä tutkimuksista. 
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Taulukko 42. Tutkimukset etätyön vaikutuksista resilienssiin. 

Tutkimus, vuosi Tekijät 

The team as a secure base revisited: remote 

working and resilience among child and 

family social workers during COVID-19, 2020. 

Cook, L., Zschomler, Biggart, L., & Carder, S. 

Perceived stress and psychological well-being 

of working mothers during COVID-19: a 

mediated moderated roles of teleworking 

and resilience, 2021.  

Kapoor, V., Yadav, J., Bajpai, L., & Srivastava, S. 

Resilience during Crisis and the Role of Age: 

Involuntary Telework during the COVID-19 

Pandemic, 2022. 

Scheibe, S., De Bloom, J., & Modderman, T. 

Evaluation of Work Mode and Its Importance 

for Home–Work and Work–Home 

Relationships: The Role of Resilience, Coping 

with Stress, and Passion for Work, 2022.  

Sygit-Kowalkowska, E., Piotrowski, A., Boe, O., 

Rawat, S., Minic, J., Predoiu, A., Predoiu, R., 

Vazne, Z., Fernate, A., Malinauskas, R., Phuc 

Nguyen, N., Blenkinsopp, J., & Martinská, M. 

Workplace Stress, Presenteeism, 

Absenteeism, and Resilience Amongst 

University Staff and Students in the COVID-19 

Lockdown, 2020. 

Van- Der Feltz- Cornelis, C., Varley, D., Allgar, 

V., & de Beurs, E. 

Theorizing Employee Stress, Well-being, 

Resilience and Boundary Management in the 

Context of Forced Work from Home During 

COVID-19.  

Jaiswal, A., Gupta, S., & Prasanna, S. 

 

Erityisesti sosiaalisen eristäytymisellä todettiin olevan heikentävä vaikutus työntekijöi-

den resilienssiin (Van- Der Feltz- Cornelis ja muut, 2020, s. 8–9). Van- Der Feltz- Cornelis 

ja muut (2020, s. 8) tekivätkin tutkimuksessaan huomion, että itsensä sosiaalisesti eris-

täytyneeksi kokeneet työntekijät omasivat heikomman resilienssin, kuin muut työnteki-

jät. Vahvan resilienssin omaavat työntekijät voivat henkisesti hyvin (Kaapor ja muut, 

2021, s. 1303). 
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Etätyöskentely vaikutti ihmisten työskentelytapoihin, ja sitä kautta heidän selviytymis-

strategioihinsa, joka välillisesti heikensi heidän resilienssiään (Sygit-Kowalkowska, 2022, 

s- 9–10). Ainoastaan Van- Der Feltz- Cornelis ja muiden (2020, s. 6–10) tutkimuksessa 

tuotiin suoraan esille, että sukupuolella voi olla vaikutusta resilienssiin etätyöskentelyn 

yhteydessä. Van- Der Feltz- Cornelis ja muiden (2020, s. 6–10) tutkimuksessa todettiin, 

että naissukupuoli voi altistaa heikommalle resilienssille, mutta he eivät löytäneet, että 

sukupuolella ja resilienssillä olisi yhteys toisiinsa. Sygit-Kowalkowska ja muut (2020, s. 9) 

tekivät tutkimuksessaan huomion, että naiset hallitsivat paremmin työn organisoimisen 

kuin miehet, joka taas vähensi heidän kokemaansa stressiä. Etätyöskentelyyn liittyy myös 

ongelmia vertaistuen saatavuuden kanssa työpaikoilla, koska toimistolla työskennellessä 

työntekijä voi mennä suoraan keskustelemaan kollegan kanssa, joka ei ole etätyötä 

tehdessä mahdollista (Cook ja muut, 2020, s. 264). Jaiswal ja muut (2020, s. 101) 

korostavat kuinka tärkeää etätyötä tekevissä organisaatiossa on luoda resilienssiä 

parantava ja ylläpitävä ympäristö. 

 

Kahdessa tutkimuksessa nostettiin esille, että vanhemmilla ja suuremman työkokemuk-

sen omaavilla työntekijöillä todettiin olevan suurempi resilienssi verrattuna työkokemuk-

seltaan ja iältään nuorempiin työntekijöihin (Sygit-Kowalkowska ja muut, 2022, s. 17; 

Scheibe ja muut, 2022, s. 9). Vanhemmilla ja kokeneemmilla työntekijöillä resilienssi oli 

parempi todennäköisesti siksi, koska he eivät kokeneet työtehtäviä niin vaativiksi, ja he 

olivat paremmin itseohjautuvia ja osasivat organisoida etätyöskentelyn paremmin (Sygit-

Kowalkowska ja muut, 2022, s. 17). Scheibe ja muut (2022, s. 10-11) toivat 

tutkimuksessaan esille, että kuitenkin jokaisessa tutkimuksessa mukana olleessa 

ikäryhmässä oli niin paremman kuin heikomman resilienssin omaavia työntekijöitä, josta 

päättelivät, että henkilökohtaisilla ominaisuuksilla on myös iso rooli yksilön resilienssissä.  

Kaikista nuorimmilla työntekijöillä todettiin Scheibe ja muiden (2022, s. 14–15) tutkimuk-

sessa olevan kaikista heikoin resilienssi verrattuna muihin ikäluokkiin. 
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Kapoorin ja muiden (2021, s. 1302) tutkimuksessa tuotiin esille henkisellä hyvinvoinnilla 

ja resilienssillä on positiivinen yhteys toisiinsa. Etätyöskentelyn todettiin laskevat työn-

tekijöiden henkistä hyvinvointia, ja tämän kautta heikentävän heidän resilienssiään (Ka-

poorin ja muut, 2021, s. 1302). Sygit-Kowalkowska ja muut (2022, s. 13) totesivat myös 

tutkimuksessaan, että etätyöskentelyn todettiin aiheuttavan stressiä, laskevan henkistä 

hyvinvointia ja heikentävän resilienssiä. Verrattaessa yliopiston opiskelijoiden ja työnte-

kijöiden resilienssiä heidän siirryttyään etätöihin ja etäopiskeluun COVID-19 pandemian 

vuoksi huomattiin, että opiskelijoilla oli parempi resilienssi, vaikka he kokivat enemmän 

stressiä (Van- Der Feltz- Cornelis ja muut, 2020, s. 13). 

 

Cookin ja muiden (2020, s. 263–264) tutkimuksessa tuotiin esille, että tiimien pysyvyy-

dellä ja toiminnalla ennen etätöihin siirtymistä oli iso vaikutus työntekijöiden resiliens-

siin. Työyhteisöt, jotka olivat olleet toiminnassa ja toimivat hyvin ennen etätöihin siirty-

mistä toimivat hyvin myös etätöihin siirtymisen jälkeen, eikä etätyöskentelyllä ollut vai-

kutusta resilienssiin, vähän aikaa toiminnassa olleiden työyhteisöiden resilienssiin etä-

työskentely vaikutti negatiivisesti (Cook ja muut, 2020, s. 263–264). Erityisen tärkeää re-

silienssin kannalta oli työyhteisön, ja työkavereiden tuki varsinkin haastavissa tilanteissa 

(Van- Der Feltz- Cornelis ja muiden, 2020, s. 13). Työntekijöille, jotka eivät olleet aikai-

semmin työskennelleet tiimeissä etätyöskentelyyn siirtyminen oli haasteellisempaa, ja 

he kokivat jäävänsä virtuaalisessa vuorovaikutuksessa vähäisemmälle huomiolle, kuin he, 

jotka olivat työskennelleet tiimeissä aikaisemminkin (Cook ja muut, 2020, s. 264). Vuo-

rovaikutus on erityisen tärkeä resilienssin muodostumiselle, sekä ylläpitämiselle, ja eri-

tyisesti kasvokkain tapahtuvan vuorovaikutuksen puute heikensi vuorovaikutuksen voi-

makkuutta, ja sitä kautta resilienssiä (Jaiswal ja muut, 2022, s. 97–98). Yksin asuvilla etä-

työtä tekevillä työntekijöillä oli suurempi riski resilienssin laskemiseen, kuin muiden 

kanssa asuvilla (Scheibe ja muut, 2022, s. 13). 

 

Etätyöskentely ei aina kuitenkaan heikentänyt työntekijöiden resilienssiä, ja etätyösken-

telyllä voi olla resilienssiä parantava vaikutus, kun työntekijä joutuu selviytymään haas-

teista pienemmällä työyhteisön tuella kuin aikaisemmin (Jaiswal ja muut, 2022, s. 101). 
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Sosiaalityötä tekeville kodin ja työpaikan välien hämärtyminen voi aiheuttaa negatiivisia 

vaikutuksia resilienssiin (Cook ja muut, 2020, s. 262). Jaiswalin ja muiden (2022, s. 101) 

tutkimuksessa etätyöskentely nostettiin esille mahdollisesti resilienssiä parantavana 

asiana. Etätyöskentely kuitenkin aiheuttaa haasteita työyhteisölle, jotta se pystyisi tar-

joamaan työntekijöille turvallisen ympäristön työskennellä (Cook ja muut, 2020, s. 263–

264).  Jaiswalin ja muut (2022, s. 99) korostivat tutkimuksessaan, että varsinkin COVID-

19 pandemian vuoksi hyvin nopeasti ja ennalta- arvaamatta etätöihin siirtymään joutu-

neet työntekijät joutuivat kohtaamaan yllättäviä ja uusia asioita, joihin he eivät olleet 

voineet valmistautua ennakkoon, jolloin työntekijöiden selvittyä uusista tavoista työs-

kennellä, sekä haastavista yllättävistä tilanteista, he kokivat pystyvyyttä, heidän itseluot-

tamuksensa nousi ja ryhmähenki parantui. Edellä mainitut asiat paransivat heidän re-

silienssiin, koska he kokivat pystyvänsä selviytymään hyvin haastavista tilanteista. Erityi-

sen tärkeää resilienssin voimistumiselle oli yhteistyö, tiimihenki ja vahva vuorovaikutus 

(Cook ja muut, 2020 s. 265). Työntekijän suhtautuminen työhön vaikutti resilienssiin, in-

tohimoisemmin työhönsä suhtautuvalla työntekijällä on yleensä parempi resilienssi (Sy-

git-Kowalkowska, 2022, s. 13). 

 

6.3 COVID-19 pandemian vaikutukset kokemukseen etätöistä 

Seuraavaksi tarkastellaan, onko COVID-19 pandemialla ollut vaikutusta ihmisten suhtau-

tumiseen etätöihin, ja onko pandemialla ollut vaikutusta sosiaalisen eristäytyneisyyden 

tunteeseen, ja onko COVID-19 pandemialla yhdistettynä etätyöskentelyyn ollut kuinka 

suuri vaikutus ihmisten sosiaaliseen pääomaan ja resilienssiin. Pro -gradu tutkielmaan 

mukaan valitut tutkimukset jaotellaan edelle mainittujen kolmen teeman sisällä vuosilu-

kujen perusteella COVID-19 pandemian aikaan ja niin sanottuun normaaliaikaan. Tässä 

tutkielmassa COVID-19 pandemia katsotaan alkaneeksi vuoden 2020 tutkimuksista, 

koska maaliskuussa 2020 WHO totesi COVID- 19 taudin globaaliksi pandemiaksi (Bennet 

ja muut, 2021, s. 1). Niin sanottu normaaliaika voitaisiin katsoa tässä pro -gradu tutkiel-

massa alkaneen vuodesta 2022, koska jo noin puolessa välissä vuotta 2021 70 prosenttia 

maailman väestöstä oli rokotettu COVID- 19 tautia vastaan (Ioannidis, 2022, s. 1). Kui-

tenkin normaaliaika katsotaan tässä pro -gradu tutkielmassa alkaneen vasta vuodesta 
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2023 julkaistuista tutkimuksista, koska vuonna 2022 julkaistujen tutkimusten aineistoi-

hin vaikuttaa hyvin vahvasti COVID- 19 pandemia ja niiden aineisto on hyvin usein kerätty 

vuonna 2021, vaikka sitä ei olisi tarkasti tutkimuksissa tuotu esille. Niin sanottuun nor-

maaliaikaan tässä pro -gradu tutkielmassa katsotaan kuuluvan tutkimukset, jotka on jul-

kaistu ennen vuotta 2020.  Tutkimukset on helpompi jaotella vuosilukujen mukaan pan-

demia aikaan ja normaaliaikaan, jonka vuoksi jaottelu aloitetaan vuosien alusta. 

 

6.3.1 COVID-19 pandemian vaikutukset sosiaaliseen pääomaan etätöissä 

COVID-19 pandemian ajalle etätyötä ja sosiaalista pääomaa koskevista tutkimuksista si-

joittui kaksi (Cook ja muut, 2020; Pass & Ridgway, 2022). Yksi tutkimuksista tarkasteli 

etätyön vaikutuksia sosiaaliseen pääomaan ennen COVID- 19 pandemiaa (Chen & Mcdo-

nald, 2015). 

 

Näiden kolmen tutkimuksen välillä ei ole havaittavissa selkeää eroa siihen, että COVID- 

19 pandemian aiheuttama kriisi olisi ollut vaikuttamassa etätyön ja sosiaalisen pääoman 

suhteeseen. Kaikissa kolmessa tutkimuksessa saatiin samankaltaisia tuloksia. Cook ja 

muut (2020, s. 261–262), sekä Chen ja Mcdonald (2015, s. 499) havaitsivat 

tutkimuksissaan tiimien ja ryhmien vaikutuksen siihen, miten etätyöskentely vaikuttaa 

sosiaaliseen pääomaan. Molemmissa tutkimuksissa (Cook & muut, 2020, s. 261; Chen & 

Mcdonald 2015, s. 499) nostettiin esille muun muassa naissukupuolen positiivinen 

vaikutus sosiaaliseen pääomaan. Cookin ja muiden tutkimus on tehty pandemian aikana, 

kun taas Chenin ja Mcdonaldin tutkimus on tehty ennen pandemiaa. Molemmissa 

tutkimukissa on saatu saman suuntaisia tuloksia, joten voidaan ajatella, että COVID-19 

pandemia ei ole lisännyt etätyön vaikutusta sosiaaliseen pääomaan.  

 

Kaikissa kolmessa etätyötä ja sosiaalista pääomaa käsittelevissä tutkimukissa korostettiin 

liäksi sosiaalisen vuorovaikutuksen, sekä digitalisaation hyödyntämistä sosiaalisen 

pääoman ylläpitämisessä. Covid-19 pandemia ei ole todennäköisesti myöskään 

muuttanut niitä perusperiaatteita, joita tarvitaan sosiaalisen pääoman ylläpitämiseksi 
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etätyötä tehdessä. Kyseessä on kolmen tutkimuksen otanta liittyen tähän aiheeseen, 

joten pitkälle meneviä johtopäätöksiä ei voida kuitenkaan tehdä. 

 

6.3.2 COVID-19 pandemian vaikutukset sosiaaliseen eristäytyneisyyteen etätöissä 

Yhdeksässä pro gradu -tutkielmaan valitusta tutkimuksessa käsiteltiin etätyön vaikutuk-

sia ihmisten kokemukseen sosiaalisesta eristäytyneisyydestä (Taulukko 11.). Kahdeksan 

tutkimuksista sijoittui COVID- 19 pandemian ajalle. Ainoastaan yksi tutkimuksista sijoit-

tui ajalle ennen pandemiaa (Charalampous ja muut, 2018).  

 

Kaikissa yhdeksässä tutkimuksessa nostettiin esille, että etätyöskentely voi aiheuttaa so-

siaalista eristäytyneisyyttä. Ainoastaan yhdessä tutkimuksessa nostettiin esille, että etä-

työskentely ei välttämättä aiheuta sosiaalista eristäytyneisyyttä (Charalampous ja muut, 

2018, s. 64–66). Charalampouksen ja muiden (2018) tutkimus oli ainut mukaan valittu 

tutkimus, joka sijoittui niin sanotulle normaaliajalle ennen pandemiaa. Kyseessä on yh-

den tutkimuksen tulokset, mutta voidaan olettaa, että COVID-19 pandemialla oli suuri 

merkitys sille, että ihmiset kokivat itsensä sosiaalisesti eristäytyneeksi. Niin sanottuna 

normaali aikana ihmiset voivat ylläpitää normaalia sosiaalista kanssakäymistään, vaikka 

tekevätkin etätöitä. COVID-19 pandemian aikana tämä ei ollut mahdollista, joka saattoi 

hyvin mahdollisesti voimistaa sosiaalisen eristäytyneisyyden tunnetta etätyötä tekevien 

keskuudessa.  

 

Charalampous ja muiden (2018, s. 63) tutkimuksessa tuotiin esille positiivinen yhteys 

tuki- ja liikuntaelinsairauksien ja sosiaalisen eristäytyneisyyden välillä etätyötä tehdessä. 

Samankaltaista yhteyttä sosiaalisen eristäytyneisyyden ja tuki- ja liikuntaelinsairauksien 

välillä ei tuotu esille yhdessäkään COVID-19 pandemian ajan tutkimuksessa. On hyvin 

mahdollista, että pandemian aikana sosiaalisen eristäytyneisyyden tunteeseen vaikutti 

huomattavasti pandemian aiheuttamat yhteiskuntien sulkutilat, sekä niihin liittyneet so-

siaalista elämää rajoittaneet tekijät. On kuitenkin huomioitavaa, että myös (Charalam-

pous ja muut, 2018, s. 64–66) nostivat esille, että sosiaalinen eristäytyneisyys on yksi 

etätyön suurimpia haasteita.  
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6.3.3 COVID-19 pandemian vaikutukset resilienssiin etätöissä 

Yhteensä kuudessa tutkimuksessa käsiteltiin etätyön vaikutuksia ihmisten resilienssiin. 

Kaikki kuusi tutkimusta oli tehty COVID-19 pandemian aikana, joten vertailua niin sanot-

tuun normaaliaikaan ei voitu tehdä. Van- Der Feltz- Cornelis ja muut (2020, s. 8–9) 

nostivat esille tutkimuksessaan, että sosiaalinen eristäytyneisyys laskee resilienssiä. 

Covid-19 pandemia vaikutti mahdollisesti hyvinkin voimakkaasti kokemukseen 

sosiaalisesta eristäytyneisyydestä, joka tuotiin esille edellisessä kappaleessa. Voidaan 

ajatella, että COVID- 19 pandemian aiheuttamat yhteyskuntien sulut ovat vaikuttaneet 

mahdollisesti alentavasti ihmisten resilienssiin, jota ei olisi välttämättä tapahtunut 

pelkästään etätöitä tehtäessä.  

 

Sygit-Kowalkowska ja muut (2022, s- 9–10) nostivat esille tutkimuksessaan, että etätyös-

kentely vaikutti ihmisten tapoihin tehdä töitä, joka taas mahdollisesti heikensi heidän 

resilienssiin, koska he eivät osanneet organisoida omaa työntekoaan. Etätyöskentely voi 

todennäköisesti alentaa resilienssiä myös ilman kriisiä, koska voidaan ajatella, että sa-

malla tavalla työntekijöiden pitää osata organisoida omaa työntekoaan on sitten kriisin 

aika tai ei. COVID-19 pandemialla oli hyvin todennäköisesti merkitystä siihen, miten etä-

työskentely vaikutti ihmisten resilienssiin, mutta tästä ei voida olla täysin varmoja, koska 

tässä pro -gradu tutkielmassa ei ole mukana yhtään tutkimusta, joissa olisi käsitelty etä-

työn ja resilienssiin yhteyttä niin sanottuna normaali aikana.  

 

 

 

6.4 Muita löydöksiä 

Neljässä tutkimuksessa tuotiin esille kodin ja työn välisten rajojen hämärtyminen etä-

työtä tehdessä, sekä sen aiheuttamat haasteet (Pass, S., & Ridgway, 2022; Fisher ja muut, 

2022; Jaiswal ja muut, 2022; Lustig ja muut, 2020). 
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Työntekijät kokivat haastavaksi kodin ja työn yhteen sovittamisen, ja ajoittain saattoi olla 

haastavaa keskittyä työntekoon, kun piti myös hoitaa kodin askareita esimerkiksi lasten 

ollessa kotona (Lustig ja muut, 2020, s. 8). Fisher ja muut (2022, s. 7–8) nostivat tutki-

muksessaan esille, että henkilökohtaisen elämän ja työn välisten rajojen hämärtyminen 

tapahtuu helpommin naisille ja niille työntekijöille, joilla on lapsia. Tämä johtuu siitä, että 

edelleen useasti naiset ovat pääasiallisia perheen ja kodin asioiden ja askareiden hoitajia 

(Fisher ja muut, 2022, s. 8).  

 

Pass ja Ridgway (2022, s. 260) korostavat tutkimuksessaan, että etätyöskentely voi ai-

heuttaa haasteita kodin sisäiselle vuorovaikutukselle aiheuttaen mahdollisesti ristiriita 

tilanteita. Etätyöskentely yhdistettynä kodin ja työn välisten rajojen hämärtymiseen voi 

aiheuttaa myllerrystä työntekijöiden elämässä vaikeuttaen henkilökohtaista elämään, ja 

heidän pitää kehittää tapoja ratkaista kyseisiä ongelmia (Jaiswal ja muut, 2022, s. 100). 

Organisaatiolla onkin suuri merkitys kodin ja työn välisten rajojen hallinnassa ja työnte-

kijöiden tukemisessa heidän tehdessään etätöitä, jotta työntekijät eivät jää ongelmiensa 

kanssa yksin (Jaiswal ja muut, 2022, s. 100). Työntekijät voivat herkästi käyttää kodin re-

sursseja organisaation hyväksi, sekä työntekijät joutuvat keskustelemaan ja koordinoi-

maan päivän toimintaa yhdessä muiden perheenjäsenten kanssa (Lustig, 2020, s. 8–9). 

Fisher ja muut (2022, s. 5–6) tuovatkin esille tutkimuksessaan, että organisaation ja ym-

päristön välisten rajojen havainnoiminen ja ymmärtäminen on paljon haastavampaa vir-

tuaalisissa tiimeissä. Etätyöskentely vaikuttaa koko perheeseen, ja päivittäisten toimien 

suunnitteluun varsinkin silloin, jos useampi perheenjäsen on kotona samaan aikaan 

(Pass & Ridgway, 2022, s. 261) 
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7 Johtopäätökset ja pohdinta 

Etätyöskentely ei usein vaikuta ainoastaan yhteen tiettyyn asiaan, vaan se vaikuttaa 

laaja- alaisesti moniin asioihin liittyen ihmisten sosiaaliseen toimintaan yksilönä ja ryh-

mänä (Scheibe ja muut, 2022, s. 16). Lisäksi etätyöskentely vaikuttaa välillisesti moniin 

asioihin, kuten perheen sisäiseen dynamiikkaan (Pass & Ridgway, 2022, s. 260). Kyseessä 

on kompleksinen kokonaisuus ja etätyöhön liittyvät asiat ovat keskenään jatkuvassa vuo-

rovaikutuksessa, eikä ilman toista tapahdu toista. Esimerkiksi vuorovaikutuksen heiken-

tyminen voi aiheuttaa sosiaalista eristäytymistä ja sitä kautta heikentää resilienssiä (Van- 

Der Feltz- Cornelis ja muut, 2020, s. 8–9). Erityisesti tutkimuksissa nostettiin esille sosi-

aalisen vuorovaikutuksen tärkeys etätyöskentelyä tehdessä. Sosiaalisen vuorovaikutuk-

sen todettiin olevan kaiken perusta, sillä ilman hyvää vuorovaikutusta etätyötä tekevät 

työntekijät voivat jäädä herkästi sosiaalisesti eristyksiin, joka voi taas aiheuttaa muita 

haitallisia vaikutuksia (Gunther ja muut, 2022, s. 369).  

 

Etätyön todettiin erityisesti aiheuttavan sosiaalista eristäytyneisyyttä työntekijöiden kes-

kuudessa. Sosiaalisella eristäytyneisyydellä todettiin olevan monia työntekijöiden hyvin-

vointia heikentäviä vaikutuksia, kuten stressiä ja yksinäisyyttä (Sygit-Kowalkowska ja 

muut, 2022, s. 13). Ainoastaan yhdessä tutkimuksessa todettiin, että etätyöskentely ei 

aiheuta sosiaalista eristäytyneisyyttä työntekijöiden keskuudessa (Charalampous ja 

muut, 2018, s. 64–66). Charalampous ja muut (2018, s. 64) toivat esille, että koulutuk-

sella voi olla myös vaikutusta siihen, miten herkästi ihmiset kokevat itsensä sosiaalisesti 

eristäytyneeksi. Yhdessä tutkimuksessa tuotiin esille, että heikommin koulutetut olivat 

suuremmassa riskissä joutua sosiaalisesti eristäytyneiksi (Crowley ja muut, 2021, s.228–

229). Toisaalta taas toisessa tutkimuksessa tuotiin esille, että hallinnon alalla työskente-

levät olivat suurimmassa riskissä joutua sosiaalisesti eristäytyneiksi (Crowley & Doran, 

2020, s. 1224–1225).  

 

Etätyöskentelyn todettiin vaikuttavan heikentävästi työntekijöiden sosiaaliseen vuoro-

vaikutukseen. Yhdessäkään tutkimuksessa ei tuotu esille, että etätyöskentelyllä olisi po-

sitiivisia vaikutuksia sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Hyvin usein tuotiin esille 
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sosiaalisen vuorovaikutuksen ja sosiaalisen eristäytyneisyyden yhteys toisiinsa. Sosiaali-

sen vuorovaikutuksen vähentyminen ja varsinkin kasvokkain tapahtuvan vuorovaikutuk-

sen vähentyminen aiheuttivat sosiaalista eristäytyneisyyttä. Erityisesti esille nousi etä-

työskentelyn heikentävät vaikutukset työntekijöiden resilienssiin, vaikkakin yhdessä tut-

kimuksessa nostettiin esille etätyöskentelyn vaikutus resilienssin voimistajana (Jaiswal ja 

muut, 2022, s. 101). Vuorovaikutuksella ja yhteistyöllä koettiin oleva suuri merkitys re-

silienssin muodostamiselle etätyötä tehdessä. Vaikutusta oli myös sillä, kuinka kauan työ-

yhteisö oli ollut toiminnassa ennen etätöihin siirtymistä, sillä hyvin toimivat tiimit toimi-

vat hyvin myös etätöissä, kun taas tuoreemmilla tiimeillä etätöihin siirtyminen aiheutti 

haasteita vuorovaikutuksessa ja sitä kautta heikensi resilienssiä (Cook ja muut, 2020, s. 

263–264).  

 

Etätyöskentelyn vaikutuksista suoraan sosiaaliseen pääomaan ei löytynyt systemaatti-

sella tiedonhaulla kuin kolme tutkimusta, joissa todettiin, että työyhteisöjen elinkaarella 

oli suuri merkitys etätyöskentelyn vaikutukselle sosiaaliseen pääomaan. Etätöihin siirty-

misellä ei ollut vaikutusta pitkään yhdessä olleiden työyhteisöjen sosiaaliseen pääomaan, 

kun taas etätyöskentely heikensi lyhyen ajan yhdessä olleiden työyhteisöjen sosiaalista 

pääomaa (Cook ja muut, 2020, s. 261–262). Erityisen tärkeänä pidettiin ryhmätyösken-

telyä ja sosiaalista vuorovaikutusta sosiaalisen pääoman muodostajana. Erityisesti nos-

tettiin esille sosiaalisen vuorovaikutuksen ylläpitämistä etätyöskentelyn aikana, jotta so-

siaalinen pääoma ei pääse laskemaan (Chen ja McDonald 2015, s. 499–450). Sosiaalisen 

vuorovaikutuksen heikentymisellä todettiin olevan yhteys heikentyneeseen sosiaaliseen 

pääomaan (Pass ja Ridgway, 2022, s. 257).  

 

Etätyöskentely ei aina välttämättä aiheuta haitallisia vaikutuksia työntekijöiden sosiaali-

seen pääomaan, resilienssiin ja vuorovaikutukseen, vaikka se tuotiinkin hyvin useassa 

tutkimuksessa esille (Jaiswal ja muut, 2022, s. 101). Jaiswal ja muut (2022, s. 101) esitti-

vät tutkimuksessaan, että etätyöskentely voi parantaa työntekijöiden resilienssiä, kun he 

joutuvat toimimaan uudenlaisissa tilanteissa ja kokevat samalla pystyvyyttä toimia uu-

denlaisissa tilanteissa. Etätyöskentelyn vaikutukset edellä mainittuihin seikkoihin voivat 
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olla hyvin kompleksisia, jolloin monet seikat voivat vaikuttaa etätyöskentelyn vaikutuk-

siin. Muun muassa Cookin ja muiden (2020, s. 263–264) tutkimuksessa esille tuotu tii-

mien rakenne ja kesto kuinka kauan työyhteisö on ollut toiminnassa voi vaikuttaa hyvin 

paljon siihen, miten etätyöskentely vaikuttaa sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin ja vuo-

rovaikutukseen. Jos työyhteisön sosiaalinen pääoma, resilienssi ja vuorovaikutus ovat jo 

hyvin vahvoja ennen etätöihin siirtymistä, sen vaikutukset todennäköisesti ovat harvem-

min heikentäviä. Joissain tapauksissa etätyöskentelyyn siirtyminen oli jopa parantanut 

resilienssiä, kun työyhteisö oli joutunut kohtaamaan uusia haasteellisia asioita ja huo-

mannut selviytyvänsä niistä hyvällä yhteistyöllä (Jaiswal ja muut, 2022, s. 101). 

 

Etätyöskentely ei ole mikään yksinkertainen asia, ja sillä voi olla monenlaisia vaikutuksia 

työntekijöihin (Kuisma & Sauri, 2021, s. 25–26). Etätyöskentelyyn liittyvät asiat ovat vuo-

rovaikutuksessa toistensa kanssa, ja asiat ovat hyvin monitulkinnaisia. Resilienssiä voi 

olla hyvin hankala mitata, ja operationalisoida (Scheibe ja muut, 2022, s. 17). Resilienssin 

mittaamisen haaste voi aiheuttaa ongelmia ilmiön tutkimiselle ja erilaisten toimenpitei-

den toimeenpanolle resilienssin parantamiseksi organisaatiossa, joissa etätyötä tehdään.   

Monesti on ajateltu, että etätyöllä on positiivisia vaikutuksia ihmisten elämänlaatuun 

(Song & Gao, 2020, s. 2654). Lisäksi on ajateltu, että etätyön tuoma niin sanottu vapaus 

parantaisi ihmisten työn ja muun elämän välistä tasapainoa (Sandoval- Reyes ja muut, 

2021, s. 2). Asiat eivät välttämättä ole kuitenkaan aina niin. Monessa tutkimuksessa, ku-

ten Jaiswalin ja muiden (2022, s. 100) nostettiin esille, että etätyöskentely voi aiheuttaa 

ristiriitoja kodin sisällä. Etätyöskentelyn todettiin aiheuttavan myös hyvin herkästi sosi-

aalista eristäytyneisyyttä (Toscano & Zappala, 2020, s. 2–3). Toisaalta Charalampous ja 

muut (2018, s. 55–56) esittivät omassa tutkimuksessaan, että etätyötä tekevät 

työntekijät eivät kokeneet olevansa aina sosiaalisesti eristäytyneitä. Hyvin 

todennäköisesti etätyön mahdollisiin positiivisiin ja negatiivisiin vaikutuksiin vaikuttaa 

hyvin monet erilaiset asiat, kuten ihmisten henkilökohtaiset ominaisuudet, sekä 

millaisesta organisaatiosta on kyse.  
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Vaikuttaa, että sosiaalinen vuorovaikutus ja sosiaalinen eristäytyneisyys ovat keskiössä, 

kun puhutaan etätyöskentelyn vaikutuksista, ja erityisesti sen vaikutuksista sosiaaliseen 

pääomaan ja resilienssiin. Guntherin ja muiden (2022, s. 366–367) todettiin, että kasvok-

kain tapahtuva sosiaalinen vuorovaikutus on erityisen tärkeää ja sitä on haastavaa kor-

vata muilla menetelmillä. Toisaalta ihmiset kokevat asiat yksilöllisesti, jolloin on myös 

haastavaa saada tarkkaa kuvaa siitä, miten etätyöskentely vaikuttaa meihin. Me ihmiset 

voimme kokea saman asian hyvin eri tavalla riippuen lähtökohdista, joista tarkastelemme 

asioita. On myös merkitystä sillä, miten etätyöskentelyä ja siihen liittyviä asioita tutkitaan. 

Monet tässä systemaattisessa kirjallisuuskatsaukseen mukaan valituista tutkimuksista 

olivat määrällisiä, jolloin mielenkiintoisia etätyöhön liittyviä asioita voi jäädä huomaa-

matta, kun ne eivät nouset esille. Miten voisimme kehittää ja parantaa sosiaalista vuoro-

vaikutusta tehdessämme etätyötä? Holla (2020, s.12) nostaa esille COVID-19 pandemian 

aiheuttamaan digitalisaation lisääntymisen ja kehittymisen yhtenä mahdollisena vaihto-

ehtona sosiaalisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. Tulevaisuudessa digitaaliset työs-

kentelyalustat voivat olla niin kehittyneitä, että vuorovaikutus voi olla digitaalisesti lähes 

samanlaista kuin fyysisesti kasvokkain (Holla, 2020, s. 13–14). Vaikka digitaaliset alustat 

ja työvälineet kehittyvät jatkuvasti mahdollistaen paremman sosiaalisen vuorovaikutuk-

sen ihmisten työskennellessä etäällä toisistaan, on tärkeää kiinnittää huomiota etäjohta-

miseen ja digitaalisten työvälineiden käytön koulutukseen, jotta etätyöskentelystä saa-

taisiin irti kaikista paras potentiaali. 

 

Sosiaalista pääomaa ja etätyöskentelyä käsitteleviä tutkimuksia ei systemaattisella tie-

donhaulla, joka täydennettiin manuaalisella haulla ei löytynyt kuin kolme kappaletta. Ky-

seessä voi olla tutkimusaukko, joka vaatii enemmän tutkimusta tai kyseessä voi olla tut-

kijan tiedonhakuun liittyvä kokemattomuus? Manuaalisella haulla ei kuitenkaan löytynyt 

etätyöskentelyyn ja sosiaaliseen pääomaan suoraan liittyviä tutkimuksia, joka tukisi hy-

poteesia, että kyseisestä aiheesta ei ole tehty paljoa tutkimuksia muuten kuin välillisesti. 

On perusteltua sanoa, että juuri etätyöskentelyn vaikutuksista ihmisten sosiaaliseen pää-

omaan olisi syytä jatkossa tutkia enemmän ja kattavammin. Vaikka etätyöskentely ei ole 

mikään uusi asia, niin se on lisääntynyt varsinkin COVID-19 pandemian myötä 
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räjähdysmäisesti, ja on tullut jossain määrin jäädäkseen. Tämän vuoksi olisi erityisen tär-

keää tarkastella etätyöskentelyn vaikutuksia juuri ihmisten sosiaaliseen pääomaan, sillä 

se kaiken yhteistyömme perusta. Monet tutkimukset liittyivät sosiaaliseen eristäytynei-

syyteen, vuorovaikutukseen ja resilienssiin, mutta juuri sosiaalista pääomaa ei edes ter-

minä havaittu tutkimuksissa. Sosiaalinen pääoma on hankalasti mitattavissa ja operatio-

nalisoitavissa, joka voi olla yksi selittävä asia, minkä vuoksi sitä ei ole juuri tutkittu. Vaikka 

suoraan etätyöskentelyyn ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyviä tutkimuksia ei löy-

tynyt kuin kolme, niin useissa tutkimuksissa viitattiin välillisesti sosiaaliseen vuorovaiku-

tukseen, joten kyseisen teeman suhteen kyseessä ei ole tutkimusaukko.  

 

COVID-19 pandemia vaikutti hyvin todennäköisesti siihen, miten ihmiset kokivat etätyös-

kentelyn varsinkin sosiaalisen eristäytyneisyyden suhteen, kun monet yhteyskunnat me-

nivät kiinni, eivätkä ihmiset päässeet ylläpitämään omia sosiaalisia verkostojaan. Pande-

mia vaikutti hyvin todennäköisesti kokemuksiin sosiaalisesta vuorovaikutuksesta, sekä 

vaikutti ihmisten sosiaaliseen pääomaan ja resilienssiin. On hyvin mahdollista, että CO-

VID-19 pandemian aiheuttama kriisi ja nopeat muutokset yhteyskunnissa korostivat etä-

työskentelyn vaikutuksia ihmisten sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin, sosiaaliseen vuo-

rovaikutukseen, sekä sosiaaliseen eristäytyneisyyteen. Tässä pro -gradu tutkielmassa ei 

otettu huomioon niin sanottua hybridityöskentelyä, jossa osa työstä tehdään fyysisesti 

työpaikalla, ja osa jossain muualla etänä (Yang ja muut, 2020, s. 51). Yhdessäkään mu-

kaan valitussa tutkimuksessa ei mainittu, että työntekijät olisivat tehneet hybridi työtä, 

vaan olettamus kaikissa tutkimuksissa oli, että työntekijät työskentelivät kokoaikaisesti 

etänä.  

 

Mielenkiintoinen teema, joka nousi esille etätyöskentelyyn liittyen, oli sukupuolen väli-

set erot liittyen, miten etätyöskentely koetaan (Fisher ja muut, 2022, s. 8). Osassa tutki-

muksia nostettiin esille, että naiset kokivat etätyöskentelyn haastavammaksi, kuin mie-

het. Syitä tällä oli useita, mutta suurimpana teemana esille nousi kodin ja työn välisten 

rajojen hämärtyminen. Naiset kokivat olevansa enemmän vastuussa perheen asioiden 

hoitamisesta, jolloin etätyöskentely saattoi aiheuttaa perheen sisäisiä ristiriitoja. Kodin 
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ja työn välisten rajojen hämärtyminen nostettiin esille neljässä artikkelissa. Voisiko edellä 

mainituilla asioilla olla vaikutusta ihmisten sosiaaliseen pääomaan ja resilienssiin? Ky-

seessä olisi mielenkiintoinen asia tutkia, joka mielestäni vaatisi jatkotutkimusta.  

 

Vaikka etätyöskentelyllä todettiin olevan monia haitallisia vaikutuksia työntekijöihin, niin 

on etätyöskentelyssä hyviäkin asioita. Suuri merkitys on sillä, miten etätyöskentely jär-

jestetään organisaatiossa, ja miten sosiaalinen vuorovaikutus varmistetaan, ja pidetään 

huoli, että työntekijät eivät joudu sosiaalisesti eristäytyneiksi. Etätyöt asettavat työn joh-

tamiselle aivan uusia haasteita, joita voi olla haastava ymmärtää ja havaita. Jatkossa olisi 

myös tärkeää tutkia lähijohdon kokemuksia etätyöskentelyn ja hybridityöskentelyn joh-

tamisesta. Jatkossa hallintotieteen tutkimusta etätyöhön liittyen kannattaisi suunnata 

erilaisten johtamistyylien ja etätyön välisen suhteen tutkimiseen. Tulevaisuudessa ehkä 

suurimpia haasteita johtamiselle ja organisaatiolle voi olla, että miten voisimme ylläpitää 

ja parantaa etätyötä tekevien ihmisten sosiaalista pääomaa ja resilienssiä, jotta he eivät 

kokisi joutuvansa sosiaalisesti eristäytyneiksi? Tunne sosiaalisesti eristäytyneeksi joutu-

misesta on tämä pro -gradu tutkielman perusteella yksi suurimmista etätyöskentelyn 

haittavaikutuksista, johon johdon ja organisaatioiden tulee kiinnittää huomiota. Lähijoh-

dolla on tässä asiassa todennäköisesti hyvin suuri merkitys.  

 

Tässä pro gradu -tutkielmassa etätyöskentelyn vaikutusta ihmisten sosiaaliseen pää-

omaan, resilienssiin ja vuorovaikutukseen tutkittiin yleisesti rajaamatta tutkimusta kos-

kemaan vain jotain tiettyä alaa tai organisaatiota, koska näin koettiin saatavan kaikista 

laajin kuva etätyön vaikutuksista tutkittuihin asioihin. On syytä kuitenkin huomioida, että 

etätyöskentely voi olla hyvin erilaista ja se voidaan kokea hyvin eri lailla riippuen millai-

sessa työssä ja millaisessa organisaatiossa etätyötä tekevä työntekijä työskentelee. Jat-

kossa etätyöskentelyn vaikutuksia ihmisten sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin ja vuo-

rovaikutukseen tarkastelevia tutkimuksia olisi syytä rajata koskemaan esimerkiksi julkisin 

sektorin organisaatioita.  
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Alustavissa tiedonhauissa ennen systemaattisen kirjallisuuskatsauksen varsinaista tie-

donhakua ei löytynyt yhtään suomenkielistä tutkimusta, joka olisi täyttänyt tutkimuk-

selle asetetut mukaanottokriteerit, joka oli yllätys. Tämän vuoksi tutkimuksessa päätet-

tiin keskittyä ainoastaan kansainvälisiin englanninkielisiin tutkimuksiin. Etätyöskentely ei 

ole Suomessa uusi asia niin kuin (Pekkola, 2002, s. 18) tuokin esille todetessaan, että 

etätyöskentely on ollut aina yksi tapa järjestellä työskentelyä. Saman asian tuovat esille 

Kuisma ja Sauri (2021, s. 8). Suomenkielisiä tutkimuksia, joissa etätyöskentely esiintyi, 

mutta etätyötyön vaikutuksista sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin, vuorovaikutukseen 

tai sosiaaliseen eristäytyneisyyteen ei löytynyt. Tämä voi johtua siitä, että suurin osa tut-

kimuksista kirjoitetaan englannin kielellä. Näyttää sille, että etätyöskentely on koko ajan 

enemmän esille yhteiskunnassa, ja siitä on tullut niin sanottu uusi normaali.  
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8 Luetettavuus ja eettisyys 

Tässä kappaleessa tarkastellaan tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä. Laadullisessa 

tutkimuksessa luotettavuudesta puhuttaessa otetaan usein esille totuus ja objektiivisuus 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 117). Objektiivisuudella tarkoitetaan tutkimuksessa tutkijan 

puolueettomuutta eli hän ei saa antaa omien subjektiivisten tuntemuksiensa vaikuttaa 

tutkimuksen kulkuun ja tulokseen (Vilkkaa, 2007, s. 13–14). Erityisen tärkeää on erottaa 

luotettavuus ja puolueettomuus toisistaan (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 118). Vilkkain 

(2007, s. 135) mukaan laadullisessa tutkimuksessa objektiivisuuden saavuttaminen on 

haastavampaa kuin määrällisessä tutkimuksessa. Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 130) koros-

tavat, että Tutkijan tulee tarkastella tutkittavaa ilmiötä ilman ennakko-oletuksia, eikä 

tutkija saa tarkastella aineistoa oman olettamuksensa mukaan. Tutkimuksen 

luotettavuudelle on tärkeää hyvät aineiston keruun menetelmät, sekä tarkka 

tutkimuksen raportointi (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 121). 

 

 Etiikalla ja eettisyydellä tarkoitetaan, että toimitaan moraalisesti oikein ja noudatetaan 

sääntöjä, eikä aiheuteta toisille harmia tai haittaa (Pihlström, 2008, s. 22–24).  Syste-

maattisessa kirjallisuus katsauksessa tutkimuksen eettisyyttä on ollut helpompi arvioida 

etukäteen ja pohtia eettisiä näkökulmia, koska siinä ei olla niin läheisesti tekemisissä ih-

misten kanssa ja muuttujia on vähemmän (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 110). Tuomi ja 

Sarajärvi kuvaavatkin (2018, s. 111–113), että hyvä tutkimus on tehty eettisesti oikein ja 

luotettavasti noudattaen hyvää tieteellistä käytäntöä.   

 

8.1 Pro gradu -tutkielman luotettavuuden arviointi 

Joppe (2000) kuvaa luotettavuuden tarkoittavan, että tutkimuksen tulokset ovat johdon-

mukaisia, sekä ne ovat toistettavia samaa metodologiaa käyttäen. Tässä tutkielmassa on 

käytetty Finkin mallia systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tekemiseen. Finkin mallin 

mukaan tehty systemaattinen kirjallisuuskatsaus on johdonmukainen, etenee suoravii-

vaisesti, ja mahdollistaa luotettavan, sekä toistettavan mallin suorittaa systemaattinen 

kirjallisuuskatsaus (Fink, 2010, s. 52). Vilkka (2023, s. 7) toteaakin systemaattista 
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kirjallisuuskatsausta kuvaavan parhaiten sana kurinalaisuus, jolla hän tarkoittaa, että sys-

temaattista kirjallisuuskatsausta tehdessä tutkijan pitää seurata hyvin tarkasti valittua 

protokollaa. Tässä tutkimuksessa on seurattu hyvin tarkkaan ja kurinalaisesti Finkin mal-

lia, jonka avulla on pystytty takaamaan mahdollisimman hyvä tutkimuksen toistettavuus 

ja luotettavuus.  

 

Mukaanotto- ja poissulkukriteerit ovat selkeät ja helposti noudatettavissa. Selkeät kri-

teerit, joiden mukaan tutkimukset otettiin mukaan ja jätettiin pois tutkimuksesta lisäävät 

luotettavuutta. Mukaanotto ja poissulkukriteerit ovat hyvin tarkkoja, ja ne ovat tarkkaan 

kirjattu ja niiden avulla on pystytty keräämään aineisto vastaamaan tarkasti kirjattuihin 

tutkimuskysymyksiin. Tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat selkeät ja niiden pohjalta 

tutkimus on helposti toistettavissa. Ainoastaan englanninkielisten tutkimusten mukaan 

ottaminen lisää tutkimuksen luotettavuutta, koska termeistä puhutaan samalla kielellä, 

ja väärinymmärrysten riski pienenee.  

 

Finkin malli, jolla systemaattinen kirjallisuuskatsaus suoritettiin, on hyvin strukturoitu, 

jonka vuoksi tutkimuksen eri vaiheet ovat hyvin selkeät, ja toistettavissa. Systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen eri vaiheet on eritelty ja kuvattu tarkasti vaihe vaiheelta, joka lisää 

tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimusta oli tekemässä ainoastaan yksi tutkija, joka lisää 

luotettavuutta, koska näin kaikki tutkimuksen vaiheet on varmasti kirjattu samalla tavalla 

ja johdonmukaisesti. Toisaalta tämä voi myös heikentää luotettavuutta, koska nyt ky-

seessä on ainoastaan yhden tutkijan tekemä tutkimus, jolloin inhimilliset virheet rapor-

toinnissa, ja systemaattisen kirjallisuuskatsauksen suorittamisessa voi jäädä huomaa-

matta.  

 

Pro gradu -tutkielmassa käsiteltiin hyvin laajaa aihealuetta, johon liittyy monia käsitteitä, 

sekä käsitteet voidaan ymmärtää eri tavalla. Tähän systemaattiseen kirjallisuuskatsauk-

seen mukaan otetut artikkelit edustivat monia eri tieteenaloja, sekä ne ovat eri työelä-

män sektoreilta. Tutkimukseen on otettu mukaan niin julkisen kuin yksityisen sektorin 

tutkimuksia. Lisäksi tutkimuksia on tehty esimerkiksi sosiaalialalla, sekä tekniikan alalla. 
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Näin on saatu laajempi kuva tutkittavasta aiheesta, mutta jokaisella alalla ja sektorilla voi 

olla hieman erilainen käsitys tutkimuksen kohteena olleista käsitteistä, joka omalta osal-

taan heikentää tutkimuksen luotettavuutta, sekä toistettavuutta. Toistettavuus olisi ollut 

parempi, jos tutkimuksessa olisi käsitelty vain esimerkiksi julkisen hallinnon puolella teh-

tyjä tutkimuksia. Tämä ei ollut mahdollista systemaattisella tiedonhaulla löydettyjen tut-

kimusten vähyyden vuoksi. Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen mukaan otetut tut-

kimukset oli suoritettu myös monella erilaisella menetelmällä, jonka vuoksi toistettavuus 

ei ole niin hyvällä tasolla, kuin se olisi, jos kaikki mukaan otetut tutkimukset olisivat olleet 

esimerkiksi laadullisia tutkimuksia, joissa olisi käytetty samanlaisia menetelmiä.  

 

Systemaattinen kirjallisuuskatsaus on suoritettu johdonmukaisesti, systemaattisesti 

tarkkojen kriteerien mukaan, sekä raportointi on ollut tarkkaa ja selkeää, jonka vuoksi 

tutkimuksen luotettavuus on hyvä. Tämä systemaattinen kirjallisuuskatsaus täyttää Jop-

pen (2000) määritelmän tutkimuksen luotettavuudesta. Tarkastelemalla tämän tutki-

muksen luotettavuutta Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 117) esille tuoman totuuden ja 

objektiivisuuden kautta tämä tutkimus on luotettava. Raportoinnissa on pyritty täyteen 

läpinäkyvyyteen ja totuudenmukaisuuteen. Tutkimuksen tekijä on pyrkinyt tarkastele-

maan aihetta täysin objektiivisesti, mutta se ei aina ole täysin mahdollista. Jokaisen tut-

kimuksen lähtökohtana pitäisi olla pyrkimys objektiivisuuteen, eikä omien käsitysten pi-

täisi antaa vaikuttaa tutkimukseen (Kivivuori, 2021, s. 54). 

 

Aineiston analyysi suoritettiin hyvin tarkasti Kamenskyn (2015, s. 101) mallin mukaan, 

joka lisää tutkielman luotettavuutta. Aineisto käsiteltiin ja taltioitiin huolellisesti, sekä 

aineiston analyysissä edettiin strukturoidusti vaihe vaiheelta Kamenskyn (2015, s. 101) 

mallin mukaan. Hallittu ja strukturoitu aineiston analyysin eteneminen lisää tutkielman 

luotettavuutta ja toistettavuutta. Toistettavuus ja luotettavuus taas kulkevat aina rinnak-

kain tutkimuksessa. Aineisto käsiteltiin käyttäen samaa tekstinkäsittelyohjelmaa, joka oli 

tutkielman tekijälle entuudestaan tuttu. Tämä asia lisää tutkimuksen luotettavuutta, 

koska inhimillisten virheiden mahdollisuus vähenee käytettäessä tuttuja ohjelmistoja ja 

menetelmiä. 
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Luetettavuutta heikentää, että pro gradu -tutkielma suoritettiin tutkielman tekijälle en-

tuudestaan vierasta tutkimusmenetelmää käyttäen, jolloin mahdollisten virheiden mah-

dollisuus on suurempi, kuin jos kyseessä olisi entuudestaan tuttu tutkimusmenetelmä. 

Laadullinen aineiston analysointi, sekä teemoittelu ja tyypittely oli tutkielman tekijälle 

entuudestaan vierasta, joka heikentää osaltaan luotettavuutta. Toisaalta entuudestaan 

vieras tutkimusmenetelmä, sekä aineiston analysoinnin menetelmä aiheuttaa sen, että 

tutkielman tekijällä ei ollut ennakkokäsityksiä tai oletuksia menetelmistä, jolloin objek-

tiivinen suhtautuminen on helpompaa. Tutkimusmenetelmään ja aineiston analysoinnin 

menetelmään tutustuminen ja niiden opettelu voi lisätä tutkimuksen luotettavuutta, 

koska nyt tutkielman tekijällä oli uusin tieto menetelmistä käytössä. 

 

Pro gradu -tutkielmassa käytetyt käsitteet oli avattu selkeästi, ja tutkielmassa tuotiin sel-

keästi esille mitä jokainen käsite tässä tutkielmassa tarkoittaa. Näin toimimalla paran-

nettiin tutkielman luotettavuutta ja toistettavuutta. Lukijalle tulee selkeä kuva mitä jo-

kaisella käsitteellä tarkoitetaan, jolloin väärinymmärrysten riski vähenee.  

 

Pro gradu -tutkielma on tehty hyvin tarkasti noudattaen hyviä ja oikeiksi todistettuja tie-

teellisiä menetelmiä. Raportointi on suoritettu selkeästi ja johdonmukaisesti, eikä tut-

kielman tekijällä ole sidonnaisuuksia. Tutkielman luotettavuus on korkealla tasolla. 

 

8.2 Pro gradu -tutkielman eettisyyden arviointi 

Tutkimus on eettisesti tehty ja sitä tehdessä on seurattu tarkasti tieteen normeja ja hyviä 

käytäntöjä. Tätä tutkimuksen eettisyyden perustana on ollut eettiset ohjeet ja arvot, 

jotka ovat tieteellisesti hyväksyttyjä. Nämä seikat ovat tärkeimpiä tutkimuksen eetti-

syyttä arvioidessa (Farrimond, 2012, s. 11). Yksi eettisyyden merkki on systemaattisessa 

kirjallisuuskatsauksessa käytetty Finkin malli, joka on todistetusti hyväksytty menetelmä 

systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tekemiseen (Fink, 2010, s. 53). 
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Yksi tärkeimmistä eettisyyden arvioinnin työkaluista on tutkijan oman ammattitaidon ar-

viointi (Aquinis & Henle, 2007, s. 36–37). Aquinis ja Henle (2007, s. 36–37) tuovat esille, 

että tutkimusta ei voida suorittaa eettisesti, jos tutkijalla ei ole tarvittavaa ammattitaitoa. 

Tässä tutkimuksessa tutkija opiskeli ja perehtyi käytettyyn tutkimusmenetelmään, sekä 

tutkimuksen aiheeseen tarkasti ennen tutkimuksen aloittamista, jotta tutkimus voitaisiin 

tältä osin suorittaa mahdollisimman eettisesti.  

 

Tutkimustietoja on säilytetty hyvin tarkasti, vaikka tässä tutkimuksessa käytetyssä tutki-

musmenetelmässä ei oltu tekemisissä sellaisten aineistojen kanssa, joiden kautta henki-

löiden yksityisyys olisi voinut vahingoittua. Tutkijalla ei ole sidonnaisuuksia, jotka olisivat 

voineet vaikuttaa tutkimuksen lopputulokseen, lisäksi tutkijan motivaatio tehdä tutki-

musta on ollut korkea, jonka vuoksi tutkimus on tehty eettisesti hyvin tarkasti harkiten. 

Gregoryn (2003, s. 9–10) kuvaakin, että tutkimuksen eettisyyteen liittyy vahvasti tutkijan 

omat motivaatiot ja sidonnaisuudet.  

 

Farrimond (2012, s. 20) kuvaakin, että tutkimuksen eettisyyden kannalta tärkeimpiä asi-

oita ovat tarvittavat luvat, yksityisyyden suoja, luotettavuus, mahdollisten haittojen arvi-

oiminen, herkkien aiheiden ja ryhmien huomioiminen, lapsien ja nuorten huomioiminen, 

sekä internetissä tapahtuvan tiedonhaun rehellisyys. Koska tässä pro gradu -tutkiel-

massa on käytetty menetelmänä systemaattista kirjallisuuskatsausta edellä mainittuja 

eettisiä seikkoja ei ole tarvinnut ottaa niin paljoa huomioon, koska ei olla oltu tekemisissä 

tutkimuslupien, henkilötietojen tai herkkien aiheiden tai ryhmien kanssa. Ennen tutki-

muksen aloitusta tehtiin eettisten asioiden arvio, ja erityisen tärkeää tämän tutkimuksen 

eettisyydelle on luotettavuus, ja siihen vahvasti liittyvien systemaattisen kirjallisuuskat-

sauksen sääntöjen ja rehellisyyden noudattaminen. Tämä pro gradu -tutkielma on tehty 

rehellisesti eettisiä arvoja noudattaen. Tutkimus on raportoitu selkeästi ja oikein, eikä 

tutkimuksessa saatuja tuloksia ole muokattu halutunlaisiksi. Tulosten oikein ja rehelli-

sesti raportoiminen onkin erittäin tärkeä osa tutkimusetiikkaa, ja tutkimuksen eettistä 

suorittamista (Ronkainen ja muut, 2020, s. 48).  
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8.3 Pro gradu -tutkielman rajoitteet 

Tällä pro gradu -tutkielmalla on useita rajoitteita, kuten tutkijan kokemattomuus tiedon-

haussa ja systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tekemisessä. Näiden seikkojen vuoksi 

mielenkiintoisia tutkimuksia on voinut jäädä systemaattisen kirjallisuuskatsauksen ulko-

puolelle. Tietokantojen erilaiset tiedonhaut aiheuttivat alkuun haasteita. Hakulauseet ja 

hakutermit olisivat mahdollisesti voineet olla paremmat, jos tutkijalla olisi ollut laajempi 

kokemus tiedonhausta ja systemaattisten kirjallisuuskatsausten tekemisestä. Etätyös-

kentelyllä on englannin kielessä monia synonyymejä, jonka vuoksi termejä jouduttiin ra-

jaamaan, jotta tiedonhaussa tutkimusten määrä oli paremmin käsiteltävissä. Tämän 

vuoksi monia mielenkiintoisia artikkeleita saattoi jäädä tutkimuksen ulkopuolelle. Tutki-

jan äidinkieli ei ole englanti, joka myös voi aiheuttaa mielenkiintoisten artikkeleiden jää-

misen tutkimuksen ulkopuolelle. Yksi tutkimuksen rajoittava tekijä oli systemaattiseen 

kirjallisuuskatsaukseen hyväksyttyjen artikkelien epätasainen jakautuminen. Varsinkin 

etätyön ja sosiaalisen pääoman välisestä yhteydestä löytyi hyvin maltillisesti tutkimuksia. 

Vuorovaikutus liittyi kaikkiin tutkimuksiin, mutta suoraan etätyön vaikutuksia vuorovai-

kutukseen tutkittiin vain kolmessa tutkimuksessa. Systemaattiseen kirjallisuuskatsauk-

seen hyväksyttyjen tutkimusten määrä oli myös rajallinen (15 kappaletta), jonka vuoksi 

tietoa vastata tutkimuskysymyksiin on ollut rajallisesti. Suurin osa hyväksytyistä tutki-

muksista sijoittui COVID-19 pandemian ajalle, joten vertailua niin sanotun normaaliajan 

välillä ei voitu täysin luotettavasti tehdä.  

 

8.4 Jatkotutkimuskohteet 

Mielenkiintoista olisi tutkimuksen kohteita olisivat työntekijöiden henkilökohtaisten 

ominaisuuksien vaikutuksen etätyön mahdollisiin negatiivisiin ja positiivisiin vaikutuksiin.  

Edellä mainittuja asioita ei tullut esille tähän systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen va-

lituissa artikkeleissa esille. Vaikka sosiaaliset suhteet, organisaatiot, joissa työskennel-

lään, sekä ihmiset, joiden kanssa ollaan vuorovaikutuksessa vaikuttavat resilienssiin, on 

myös henkilökohtaisilla ominaisuuksissa suuri merkitys (Herrman ja muut, 2011, s. 260). 

Herrman ja muut (2011, s. 260) tuovat myös esille, että biologisilla tekijöillä on vaikutusta 
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ihmisten resilienssiin. Toisin sanoen vaikka tässä tutkimuksessa tarkasteltiin etätyösken-

telyn vaikutusta työntekijöiden resilienssiin, voi siinä olla osa organisatorista resilienssiä, 

koska ihmiset ja heidän ominaisuutensa muodostavat organisatorisen resilienssin yh-

dessä muiden tekijöiden kanssa. Parsons (2007, s. 19) toteaakin, että vuorovaikutus ja 

tiimityöskentely ovat erityisen tärkeitä organisatorisen resilienssin muodostumiselle.  

 

Erityisesti tutkimuksien olisi oltava laadullisia, jotta ilmiöitä voitaisiin tarkastella tarkem-

min ja esille voisi nousta mielenkiintoisia seikkoja koskien etätyöskentelyyn. Suurta mie-

lenkiitoa tulisi kohdistaa etätyöskentelyn vaikutuksiin ihmisten sosiaaliseen pääomaan, 

josta nyt löytyi hyvin rajallisesti tietoa. Voidaan puhua jopa tutkimusaukosta. Monet tut-

kimukset sivuuttivat sosiaalista pääomaa välillisesti, mutta tutkimuksia etätyön vaikutuk-

sista sosiaaliseen pääomaan ei löytynyt kuin kaksi systemaattisella tiedonhaulla. Olisi 

myös mielenkiintoista tutkia voiko vahvan sosiaalisen pääoman omaavalla työyhteisöllä 

ilmetä haasteita etätöihin siirtymisen vuoksi juuri vahvan sosiaalisen pääoman vuoksi? 

Ainahan vahva sosiaalinen pääoma ei välttämättä ole hyvä asia.  

 

Mielenkiintoisia jatkotutkimuskohteita ovat myös erilaisten johtamistyylien vaikutukset 

siihen, miten työntekijät kokevat etätyöskentelyn, ja onko erilaisilla johtamistyyleillä vai-

kutusta etätyötä tekevien ihmisten sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin, sosiaaliseen 

eristäytyneisyyteen, ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Olisi myös hyödyllistä tutkia 

kuinka suuri merkitys lähijohdolla, keskijohdolla ja operationaalisella johdolla on siihen, 

miten työntekijät kokevat etätyöskentelyn, ja onko organisaatioiden koolle merkitystä. 

Olisi erittäin tärkeää tutkia onko ihmisten kokemuksilla etätyöskentelyyn liittyen eroa 

verrattuna COVID-19 pandemian aikaan ja niin sanottuun normaali aikaan. Olisi myös 

hyödyllistä tarkastella kyseisiä teemoja ennen ja jälkeen COVID-19 pandemian, jotta voi-

taisiin saada parempi kuva siitä, miten pandemia on vaikuttanut ihmisten kokemuksiin 

etätyöstä, jolloin etätyöskentelyä voitaisiin kehittää koko ajan paremmaksi, ja työnteki-

jöiden tarpeet voitaisiin ottaa paremmin huomioon.  
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Etätyöskentelyn vakiinnuttaessa roolinsa yhtenä työn organisoinnin muodoista, on myös 

hybridityöskentely lisääntynyt organisaatiossa, kun työntekijät palasivat osittain työpai-

kalla COVID-19 pandemian rajoitusten kevennyttyä (Yang ja muut, 2020, s. 53). Jatkossa 

olisi tarpeellista tutkia myös kokoaikaisen etätyöskentelyn ja hybridityöskentelyn eroja, 

ja vaikutuksia työntekijöiden sosiaaliseen pääomaan, resilienssiin, sosiaaliseen vuorovai-

kutukseen, sekä sosiaaliseen eristäytyneisyyteen. Lisäksi vertailua COVID-19 pandemian 

ja normaaliajan välillä olisi hyödyllistä tehdä jatkossa enemmän, jotta voisimme ymmär-

tää paremmin kriisien aiheuttamia vaikutuksia etätyöskentelyyn ja työntekijöihin.  
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Tavoite Tutkimuksen tavoitteena 

on selvittää etätyösken-

telyn vaikutuksia ihmis-

ten vuorovaikutukseen, 

ja sitä kautta sosiaaliseen 

pääomaan. 

Tutkimuksen tavoit-

teena oli selvittää etä-

työn vaikutuksia Saksan 

julkisella sektorilla, 

sekä julkisten organi-

saatioiden, sekä työn-

tekijöiden resilienssiä. 

Tutkimuksen tavoit-

teena olisi selvittää mil-

laista tukea työntekijät 

tarvitsevat ja millaisia 

resursseja organisaa-

tioilta vaaditaan, jotta 

etätyötätekevien sosi-

aalista eristäytynei-

syyttä voitaisiin eh-

käistä tai vähentää. 

Tutkimuksen tavoit-

teena oli tutkia miten 

työntekijät ovat so-

peutuneet etätyös-

kentelyyn. Erityisesti 

haluttiin tutkia etä-

työskentelyn vaiku-

tuksia työntekijöiden 

resilienssiin, stressiin, 

hyvinvointiin, sekä 

työn ja kodin rajoihin. 

Tutkimuksen tavoit-

teena on tutkia vai-

kuttaako työn muoto 

(etätyö ja työpaikalla 

tapahtuva työ) työn-

tekijöiden resiliens-

siin, sekä vaikuttaako 

etätyöskentely työn ja 

kodin väliseen suh-

teeseen, ja onko niillä 

yhteyttä työn mielek-

kyyteen ja stressiin. 

Tutkimuksen tavoit-

teena oli tutkia iän, 

resilienssin, työn vaa-

timusten ja resurs-

sien, sekä itse- sääte-

lyn yhteyttä toisiinsa 

etätyötä tekevillä 

työntekijöillä. 



104 

Menetelmät Systemaattinen kirjalli-

suuskatsaus 

Syrvey- tutkimus. 1189 

koehenkilöä osallistui 

tutkimukseen. 380 koe-

henkilö hyväksyttiin lo-

pulta tutkimukseen. Ai-

neisto kerättiin elo- 

syyskuussa vuonna 

2020. 

 

Kaksi online survey- ky-

selyä. 1. kyselyyn osal-

listui 601 koehenkilöä, 

ja 2. 280 koehenkilöä. 

Tutkimukseen hyväk-

syttiin 262 koehenkilöä. 

Kvantitatiivinen tutki-

mus. Aineisto analysoi-

tiin SPSS- ohjelmalla.  

Virtuaalinen haastat-

telututkimus Intiassa 

teknologiasektorilla. 

30 Koehenkilöä. Ai-

neisto analysoitiin 

käyttämällä Gioaisin 

menetelmää.  

 

Survey- tutkimus. Tut-

kimuksessa käytettiin 

The Survey Work–

Home Interaction, 

The Brief Resilience 

Coping Scale, The Pas-

sion Scale, ja the Brief 

COPE kyselyitä. Kyse-

lyt täytettiin Google 

Formsin avulla.  

 

Kvantitatiivinen tutki-

mus. Aineisto analy-

soitiin SPSS Statistics 

27.0 tilasto- ohjel-

malla.  

 

Online survey- kysely-

tutkimus, jossa oli sul-

jettuja ja avoimia ky-

symyksiä. Aineisto 

analysoitiin käyttä-

mällä kvantitatiivisia 

ja kvalitatiivisia me-

netelmiä. 
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Tulokset Etätyö aiheuttaa sosiaa-

lista eristäytyneisyyttä. 

Kodin ja työn väliset ra-

hat voivat hämärtyä. So-

siaalisen vuorovaikutuk-

set ja osallistumisen vä-

heneminen voi laskea so-

siaalista pääomaa. Naiset 

kokevat etätyöskentelyn 

haastavampana, kuin 

miehet.  

Etätyö aiheuttaa sosi-

aalista eristäytynei-

syyttä. Kodin ja työn vä-

liset rajat voivat hämär-

tyä. Naiset kokevat ko-

din ja työn välisten rajo-

jen hämärtymisen 

haastavampana. Etä-

työn ei todettu vaikut-

tavan työntekijöiden 

suorituskykyyn, mutta 

se laski työtyytyväi-

syyttä ja nosti stressiä. 

Digitaalisilla taidoilla 

todettiin olevan vaiku-

tusta yksilön resiliens-

siin. Vuorovaikutus on 

erityisen tärkeää re-

silienssin muodostumi-

selle.  

Ohjeiden luominen etä-

työskentelyn tueksi eri-

tyisen tärkeää sosiaali-

sen eristäytyneisyyden 

välttämiseksi. Organi-

saation pitää pystyä tar-

joamaan tukea etätyö-

tätekevien vuorovaiku-

tuksen turvaamiseksi. 

Sosiaalisen kanssakäy-

misen turvaamisen to-

dettiin olevan erityisen 

tärkeää, jotta sosiaa-

lista eristäytyneisyyttä 

voitiin ehkäistä ja vä-

hentää. 

 

Sosiaalisen eristäyty-

neisyyden todettiin liit-

tyvän vahvasti työnteki-

jöiden henkiseen kestä-

vyyteen. Mitä parempi 

henkinen kestävyys, 

Työn ja kodin, sekä 

työn ja vapaa- ajan 

väli hämärtyi. Tiedon-

määrän kasvu aiheutti 

stressiä, ja kotona 

työskennellessä kes-

keytyksiä tuli usein.  

Sosiaalisen vuorovai-

kutuksen vähentymi-

nen sai osan työnteki-

jöistä tuntemaan it-

sensä ”roboteiksi”.  

Vuorovaikutuksen vä-

heneminen ja sosiaa-

linen eristäytyminen 

laskivat resilienssiä, ja 

lisäsivät epävarmuu-

den tunnetta 

Etätyön todettiin 

myös parantavan ih-

misten resilienssiä, 

kun he joutuivat opet-

telemaan hyvin 

Sukupuolella, iällä ja 

työn mielekkyydellä 

todettiin olevan yh-

teys keskenään. 

 

Resilienssillä todettiin 

olevan positiivinen 

vaikutus työntekijöi-

den toimintakyykyyn. 

Työskentelyllä toimis-

tolla oli vähemmän 

negatiivisia vaikutuk-

sia henkilökohtaiseen 

elämään.  

 

Sukupuolella oli vai-

kutusta työntekijän 

selviytymis- strategi-

oihin. Suuremmalla 

työkokemuksen 

omaavat työntekijät 

käyttivät harvemmin 

haitallisia strategioita.  

Vanhemmat työnteki-

jät omaavat parem-

man resilienssin ver-

rattuna nuorempiin. 

Ikä ja resilienssi olisi 

suoraan yhteydessä 

koettuun työn vaati-

vuuteen. Ikä, työn re-

surssit, sekä itsesään-

tely olivat suoraan yh-

teydessä resilienssiin. 

Vanhemmat työnteki-

jät ovat todennäköi-

semmin resilientim-

piä, kuin nuoremmat 

ja kestävät kriisit pa-

remmin. Nuorimmilla 

työntekijöillä oli hei-

koin resilienssi 
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sitä vähemmän etä-

työtä tekevät kokivat 

sosiaalista eristäytynei-

syyttä.  

 

Etätyön todettiin vä-

hentämän työntekijöi-

den sosiaalista vuoro-

vaikutusta, joka johti 

sosiaaliseen eristäyty-

miseen ja henkisen kes-

tävyyden laskuun.  

nopeasti paljon uutta, 

ja tämä aiheutti li-

sääntynyttä pystyvyy-

den tunnetta, jonka 

kautta myös re-

silienssi parantui.  

.  

 

Resilienssi oli negatii-

vinen yhteys työn 

mielekkyyteen ja hai-

tallisiin selviytymis- 

strategioihin. Etätyös-

kentelyn todettiin vä-

lillisesti vaikuttavan 

heikentävästi työnte-

kijöiden resilienssiin.  
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Liite 2. Valitut tutkimukset vuodelta 2021 

Tutkimus COVID-19: How Important is Education for Social Distancing and Re-

mote Work. Crowley, F., Doran, J., & Ryan, G. (2021). 

Perceived stress and psychological well-being of working mothers du-

ring COVID-19: a mediated moderated roles of teleworking and re-

silience. Kapoor, V., Yadav, J., Bajpai, L., & Srivastava, S. (2021). 

Tavoite Selvittää miten koulutus vaikuttaa sosiaaliseen eristäytymiseen etä-

työskentelyn aikana, sekä millaisia vaatimuksia etätyöskentely aset-

taa. 

Selvittää etätyön vaikutuksia ja resilienssin yhteyttä etätyötä tekevien 

äitien henkiseen hyvinvointiin ja stressiin. 

Menetelmät Kvantitatiivinen tutkimus. Tutkimusmateriaali kerättiin O*Net tieto-

kannasta (pääsääntöinen työvoimaan liittyvän tiedon tietokanta Yh-

dysvalloissa) etsimällä sosiaalisen eristäytymisen ja etätyön indikaat-

toreita, sekä käyttämällä Irlannin työvoiman survey- tutkimus kaava-

ketta (LFS).  

Survey- tutkimus, johon osallistui 326 etätyötä tekevää intialaista äi-

tiä eri sektoreilta ja aloilta. Tutkimuksessa käytettiin yksinkertaista sa-

tunaisotantaa.  Kvantitatiivinen tutkimus. Aineisto analysoitiin käyttä-

mällä SPSS- tilasto- ohjelmaa. 

Tulokset Heikommin koulutetut ovat alttiimpia sosiaaliselle eristäytymiselle. 

Etätyöskentelyyn liittyvä epätasa- arvo liittyy koulutukseen ja suku-

puoleen. Kansalaisuus, ikä tai asuinpaikka eivät vaikuta etätyöskente-

lyyn liittyvään epätasa- arvoon ja sosiaaliseen eristäytymiseen. Hei-

kommin koulutetut miehet ovat suurimmassa riskissä joutua sosiaali-

sesti eristäytyneiksi etätyöskentelyn aikana.  

Stressillä ja henkisellä hyvinvoinnilla todettiin olevan käänteinen yh-

teys toisiinsa. Resilienssillä oli iso vaikutus henkiseen hyvinvointiin. 

Etätyöskentelyllä ja stressillä havaittiin positiivinen yhteys. Etätyös-

kentelyllä ja henkisellä hyvinvoinnilla todettiin olevan negatiivinen 

yhteys.  

 

Etätyöskentelyllä ja resilienssillä havaittiin olevan käänteinen yhteys. 

Resilienssillä ja henkisellä hyvinvoinnilla todettiin olevan positiivinen 

yhteys 
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Liite 3. Valitut tutkimukset vuodelta 2020 

Tutkimus COVID-19, occupational so-

cial distancing and remote 

working potential: An occu-

pation, sector and regional 

perspective. Crowley, F., & 

Doran, J. (2020). 

The team as a secure base 

revisited: remote working 

and resilience among child 

and family social workers 

during COVID-19. Cook, L., 

Zschomler, Biggart, L., & 

Carder, S. (2020). 

Resilience and the Rapid 

Shift to Remote Working 

at a University: Emerging 

Questions. Lustig, C., Rid-

ley, J., Hoy, J., Alimoham-

madi, N., & Lee, C. (2020). 

Social Isolation and 

Stress as Predictors of 

Productivity Perception 

and Remote Work Satis-

faction during the COVID-

19 Pandemic: The Role of 

Concern about the Virus 

in a Moderated Double 

Mediation. Toscano, F., & 

Zappala, S. (2020). 

Workplace Stress, Pre-

senteeism, Absenteeism, 

and Resilience Amongst 

University Staff and Stu-

dents in the COVID-19 

Lockdown. Van- Der 

Feltz- Cornelis, C., Varley, 

D., Allgar, V., & de Beurs, 

E. (2020). 

Tavoite Tutkimuksen tarkoituksena 

oli selvittää miten etätyös-

kentely ja sosiaalinen eristäy-

tyminen vaikuttavat työnte-

kijöihin. 

Tutkimuksen tavoitteena oli 

selvittää millaiset sosiaali-

työn tiimit voivat toimia tur-

vallisena pohjana etätyös-

kentelyn kontekstissa, ja mi-

ten etätyöskentely on vai-

kuttanut sosiaalityöntekijöi-

den resilienssiin? 

Tutkimuksen tarkoituk-

sena oli selvittää nopean 

etätyöhön siirtymisen vai-

kutuksia työntekijöiden 

resilienssiin yliopistossa. 

Tutkimuksen tarkoituk-

sena oli selvittää etätyös-

kentelyn ja sosiaalisen 

eristäytymisen vaikutuk-

sia työntekijöiden tuotta-

vuuteen ja työtyytyväi-

syyteen COVID- 29 pan-

demian aikana. 

 

Lisäksi tavoitteena oli sel-

vittää etätyötä tekevien 

Tutkimuksen tarkoituk-

sena on selvittää miten 

etätyöskentely ja muut 

järjestelyt COVID- 19 

pandemian hillitse-

miseksi vaikuttivat yli-

opiston työntekijöiden ja 

opiskelijoiden resiliens-

siin, stressiin ja toiminta-

kykyyn. 
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työntekijöiden kokemuk-

sia sosiaalisesta eristäyty-

neisyydestä ja sen vaiku-

tuksista. 

Menetelmät Kvantitatiivinen tutkimus. 

Tutkimuksessa käytettiin Ir-

lannin vuoden 2016 työvoi-

man dataa. Tutkimusmateri-

aali kerättiin O*Net tietokan-

nasta (pääsääntöinen työvoi-

maan liittyvän tiedon tieto-

kanta Yhdysvalloissa). Tieto-

kannasta haettiin tietoa liit-

tyen etätyön potentiaaliin ja 

sosiaalisen eristäytymisen 

potentiaaliin.  

 

Tietoja haettiin O net tieto-

kannasta työssäkäyvistä ih-

misistä yhteensä 31 alueelta. 

Alueella piti olla yli 1500 asu-

kasta.  

Kvalitatiivinen haastattelu-

tutkimus, johon osallistui 

31 sosiaalityöntekijää yh-

deksältä eri alueelta eng-

lannista. Tutkimuksessa ha-

luttiin selvittää sosiaalityön-

tekijöiden näkemyksiä etä-

työskentelyyn. 

Kvalitatiivinen haastattelu-

tutkimus Washingtonin 

yliopistossa. Aineisto ke-

rättiin tarkkailemalla ja 

haastattelemalla kolmea 

yliopistossa. työskentele-

vää ryhmää. Haastatte-

luita tehtiin 28 kappaletta. 

 

Kvantitatiivinen tutki-

mus. Online survey- kyse-

lytutkimus. Tutkimus teh-

tiin Italiassa. 354 koehen-

kilöä vastasi kyselyyn, 

265 koehenkilö otettiin 

mukaan tutkimukseen. 

Kysely suoritettiin huhti- 

toukokuussa 2020. 

 

Aineisto analysoitiin käyt-

tämällä SPSS 26.0 ja 

AMOS 26.0 tilasto- ohjel-

mia.  

 

Kvantitatiivinen tutki-

mus. Aineisto analysoitiin 

käyttämällä SPSS- tilasto- 

ohjelmaa.  

 

Online survey- kyselytut-

kimus. Kyselylomake lä-

hetettiin kaikille Yourkin 

yliopiston työntekijöille 

ja opiskelijoille huhti- ke-

säkuussa 2020.  

 

1055 työntekijää ja 925 

opiskelijaa täytti kyselylo-

makkeen. 
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Tulokset Etätyöskentely lisää riskiä so-

siaaliseen eristäytymiseen. 

Hallinnon alalla työskentele-

villä on suurimpi riski joutua 

sosiaalisesti eristäytyneeksi, 

kuin esimerkiksi sosiaalialalla 

työskentelevällä. Etätyön ja 

sosiaalisen eristäytyneisyy-

den suhde riippui paljon 

millä alalla työntekijä työs-

kenteli.  

 

Suurissa kaupungeissa etä-

työtä tekevillä havaittiin 

enemmän sosiaalista eristäy-

tyneisyyttä.  

 

Etätyön ja sosiaalisen eristäy-

tymisen välillä vallitsi positii-

vinen korrelaatio.  

Jo ennen etätyötä hyvin toi-

mineet tiimit eivät juuri 

kohdanneet suuria ongel-

mia etätöihin siirtymisen 

yhteydessä, eikä resilienssi 

heikentynyt etätyöhön siir-

tymisen yhteydessä.  

 

Tiimit, jotka olivat vähem-

män vakiintuneita, ja joissa 

oli enemmän väliaikaista 

työvoimaa, sekä vastaval-

mistuneita työntekijöitä 

kohtasivat enemmän haas-

teita, ja heidän resiliens-

sinsä oli heikompaa. Kas-

vokkain tapahtuvan vuoro-

vaikutuksen vähyys aiheutti 

myös haasteita. Kollegoiden 

tuen puute aiheutti haas-

teita varsinkin haastavissa 

asiakastilanteissa.  

Etätyöskentelyn koettiin 

aiheuttavan stressiä ja so-

siaalista eristäytynei-

syyttä, mutta myös paran-

tavan työntekijöiden re-

silienssiä, koska he joutui-

vat kohtaamaan uudenlai-

sia haasteita ja selvittä-

mään niitä. Ongelmien sel-

vittäminen yhteistyössä 

paransi resilienssiä.  

 

Kodin ja työn rajat hämär-

tyivät etätyötä tehdessä, 

ja muiden perheenjäsen-

ten työskentely kotona sa-

maan aikaan saattoi ai-

heuttaa ongelmia. 

Etätyötä tekevät työnte-

kijät kokivat sosiaalista 

eristäytyneisyyttä, joka 

laski työtyytyväisyyttä. 

 

Etätyötä tekevät, sosiaa-

lista eristäytyneisyyttä 

kokevat ovat myös usein 

yksinäisiä. 

 

Sosiaalisen eristäytynei-

syyden todettiin aiheut-

tavan stressiä.  

98 % työntekijöistä työs-

kenteli etänä ja 78 % 

opiskelijoista opiskeli 

etänä. 

 

Opiskelijat olivat resilien-

timpiä, kuin työntekijät. 

33.8 % työntekijöistä oli 

resilienttejä, kun taas 

71.7 % opiskelijoista oli 

resilienttejä. 

 

Vähäisemmälle resiliens-

sille työntekijöiden kes-

kuudessa altisti naissuku-

puoli, lapset, sekä sosiaa-

linen eristäytyminen. 
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Liite 4. Valitut tutkimukset vuodelta 2018 & 2015 

Tutkimus Systematically reviewing remote e workers well being at 

work a multidimensional approach. Charalampous, M., 

Grant, C., Tramontano, C., & Michailidis, E. (2018). 

Do Networked Workers Have More Control? The Implications of Teamwork, Te-

lework, ICTs, and Social Capital for Job Decision Latitude. Chen, W., & McDonald. 

(2015). 

Tavoite Tutkimuksen tavoitteena oli syventää ymmärrystä etätyös-

kentelystä ja sen vaikutuksista työntekijöiden tunteisiin, kog-

nitioon, sosiaaliseen elämään, ammatillisuuteen, sekä psyko-

somaattiseen hyvinvointiin. 

Tutkimuksessa haluttiin selvittää miten tiimityöskentely, etätyöskentely, sekä in-

formaatio ja kommunikaatioteknologia ovat vaikuttaneet työntekijöiden itsenäi-

syyteen ja työskentelytaitoihin, ja sitä kautta sosiaaliseen pääomaan. 

Menetelmä Systemaattinen kirjallisuuskatsaus. Tutkimuksessa on käy-

tetty kvantitatiivisia ja kvalitatiivisia menetelmiä. 

Yhdysvalloissa tehty online survey- tutkimus. 2134 koehenkilöä, joista 1000 

työskenteli osa- tai täysaikaisesti.  

 

Tutkimuksessa analysoitiin vuoden 2008 Yhdysvalloissa tehtyä verkostoitu-

neidentyöntekijän kyselykaavaketta. 

Tulokset Etätyötä tekevät kokivat harvoin olevansa sosiaalisesti eris-

täytyneitä. Ne työntekijät, jotka kokivat sosiaalista eristäyty-

neisyyttä kärsivät usein tuki- ja liikuntaelin ongelmista.  

 

Etätyöskentely voi aiheuttaa henkistä uupumusta ja sosiaali-

nen tuki on erityisen tärkeää. 

 

Vanhemmilla työntekijöillä on enemmän sosiaalisen eristäy-

tyneisyyden tunnetta. 

Tiimityöskentelyn todettiin parantavan työntekijöiden sosiaalista pääomaa. Etä-

työssä olisi erityisen tärkeää olla sosiaalisessa vuorovaikutuksessa muiden työn-

tekijöiden kanssa, jotta sosiaalinen pääoma ei pääsisi laskemaan. 

Informaatio- ja kommunikaatioteknologiaa olisi hyvä hyödyntää sosiaalisen pää-

oman muodostumiseen tehokkaasti.  

Naisilla ja isompi palkkaisilla työntekijöillä todettiin olevan suurin autonomia ja 

parhaimmat taidot töiden organisoimiseen. 

 

Sosiaalinen pääoma liittyy vahvasti autonomisuuteen ja taitoon järjestellä työt.  
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